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Însorit, posibile averse.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro              3,6207 lei
Dolar            2,7326 lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Averchie,

episcopul Ierapolei, 
făcătorul de minuni

”Să ştii deci, tu, care vrei 
să te iniţiezi în marile mistere, 

că faci un pact cu suferinţa 
şi că înfrunţi infernul.” 

 
Eliphas Levi
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Când lupul este pus de pază la oi, se ştie 
ce se întâmplă. Dar când oaia este pusă, 
de pază, la oi? Păi, toată turma merge în 

direcţia în care se duce şeful, uite‑aşa, grămadă! La 
fel se întâmplă, zilele acestea, pe plaiurile noastre 
mioritice. Dar să exemplificăm. 

Dimineaţă, am văzut, într‑un ziar naţional, într‑o 
casetă publicitară, imaginea premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, zâmbind larg de sub o cască de protecţie, 
din aceea de şantier. Deasupra fotografiei, scria cu 
galben pe fond albastru (cum altfel?) „Promovăm o 
Românie mândră şi prosperă”, iar dedesubt, mesajul:  
„am creat 600.000 de noi locuri de muncă şi suntem 
abia la început”. Totul asezonat în colţul din dreapta 
jos cu sigla PNL şi sloganul „pentru o viaţă mai bună”. 
Să fi început campania electorală? Nici pomeneală, 
după actuala legislaţie. Dar, probabil că prezenţa 
premierului ca prim actor într‑un slogan electoral 
vădit nu este rău văzută, dacă de la începutul lui 
octombrie preşedintele Traian Băsescu a strâns mâinile 
fanilor PD‑L din Spania, pe acordurile imnului „verde 
înrourat”. Bun, deci liderii acestei ţări – fie că au sau 
nu dreptul, prin Constituţie, să facă politică – s‑au 
apucat de campanie electorală, ce să ne mai mirăm 
atunci de ceea ce se întâmplă în plan local? 

Să ne mai uimim că deja în oraş au fost arborate 
bannere cu numele candidaţilor, cu profesiile acestora, 
cu imaginile lor sau cu promisiunile lor electorale? 

Sub pretextul – copilăresc – de a fi vorba despre 
o investiţie în imaginea omului şi nu a partidului, 

candidaţii au pornit în cursa electorală „furând startul”. 
Aşa cum sportivii calcă cu piciorul dincolo de linie şi 
pleacă în sprint cu un pas înainte, se vede treaba că 
aceeaşi tactică a fost adoptată şi de politicieni. Mai 
grav este că aceiaşi conducători ai instituţiilor statului 
sunt, în această perioadă, şi candidaţi. Şi atunci, se mai 
miră cineva că nicio instituţie de stat nu a protestat, 

până acum, că unii politicieni au început campania 
electorală mai devreme decât era programat? 

Nu spun, atât timp cât legea nu este clară şi 
concisă, omul este liber să se „joace” cu articolele ei. 
Şi ce dacă legea spune că în astfel de cazuri primăriile 
ar trebui să se sesizeze, iar eventualele plângeri să 
fie depuse la poliţie? A auzit cineva de vreo astfel de 
plângere? Păi nu, şi este normal, atât timp cât orice 
instituţie publică este legată ombilical de politică. 

Problema este că dintotdeauna campania electorală 
a început înainte de termenul legal. Însă, vorba 
poetului, şi încălcarea legii are limitele ei! Că una este 
să împrăştii fluturaşi cu promisiuni prin cutiile poştale 
şi alta este să te apuci, cu bannere, sloganuri şi tot 
tacâmul, să îţi faci imagine. Cât se îngraşă porcul în 
ajun, românii o ştiu, aşa că şi cu două săptămâni în 
plus sau în minus, cam tot aia e! Că un candidat care 
a dormit patru ani de zile prin parlament, s‑a mai şi 
plimbat dintr‑un partid în altul şi nu are cu ce se lăuda 
decât cu legi la care a fost coiniţiator oricum nu îşi va 
face imagine în 30 de zile sau în 45. Problema este 
că, dacă oricum nicio instituţie nu se sesizează că 
este o situaţie anormală, măcar să se renunţe de tot 
la prevederile legale care stabilesc durata campaniei 
electorale. Că oricum nu ţine cont nimeni de ele. 
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Cine
păzeşte stâna? 

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de 
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Alexandra Dinu

mamă pe micul ecran

Angelina Jolie face 

cadouri periculoase

Spaghetti cu chifteluţe

Inimă „lentă“ pentru

o viaţă mai lungă

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Biroul Electoral Judeţean

Stop
candidaturi!

La miezul nopţii s‑a pus punct înscrierii în cursa uninominală 
pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie. Până ieri, 
la închiderea ediţiei, şapte partide şi alianţe electorale se 
aşezaseră la linia de start. Observator/24
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Investiţii

ArcelorMittal 
vrea să preia 

portul Comvex

Notificare pe… dos 

A revendicat 
terenul
vecinilor!
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www.promathrou.com

Meditatorul de 
matematică on‑line

[ Profesorul  Emil Dumitrescu a conceput un site de 
matematică destinat elevilor de liceu [ Problemele şi 
exerciţiile sunt originale, respectă programele şcolare şi au 
diferite grade de dificultate Învăţământ/7
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Dobrea, episodul V

Jalea de la Târgu
Bujor, confirmată
de Inspecţia Socială

Concurs „Viaţa liberă”

O baie nouă
pentru
familia Muscă fo
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A fost sau n‑a fost (scumpită căldura)?

[ Preţul căldurii, aprobat «pe şest»?
[ Primarul susţine că gigacaloria costă 
deja mai mult
[ Consilierul PD‑L Cosmin Păun 
spune că nu s‑a votat scumpirea! 
[ Amândoi au parţial dreptate şi amândoi 
greşesc
[ Alţi consilieri habar nu au ce s‑a votat

Gigacaloria,
după ureche
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Clocotesc cancelariile
Profesorii
vor grevă

Dascălii gălăţeni vor salarii 
cu 50 la sută mai mari sau vor 
face grevă. Referendumul FEN 
în acest sens se anunţă unul cu 
final aşteptat.

La credite
Au explodat 
dobânzile 

Creşterea se datorează 
„crizei financiare globale”, 
dar niciuna dintre bănci nu 
a explicat cum anume a fost 
afectată de criză.

În etapa a XII‑a,
Oţelul,
în prime‑time!

Jocul cu Dinamo se va 
disputa sâmbătă seară, de la 
ora 20.45, şi va fi transmis în 
direct de Antena 1.

Excelenţa, la 16 ani
Viitorul
Roxanei Ţurcanu

Eleva Roxana Ţurcanu are 
motive să privească spre viitor 
cu încredere, după ce a primit 
o bursă de la Fundaţia ”Dinu 
Patriciu”.

Social/8

Sport/9

Învăţământ/7

Elevii români 

Printre fruntaşii 
europeni
la abandon 
şcolar

Din acest an şcolar

Şcoala 16,
în casa ei

De azi,

Noul
inspector şcolar 
general,
la cârma şcolilor

De la anul

Un nou
hotel 
la Galaţi

Campanie 
de recrutare

AIESEC
caută
noi membri

Ecologişti
încă de la grădiniţă

Şcoala Verde

Între 21‑24 octombrie

Trenul Galaţi ‑ 
Bucureşti
circulă doar
prin Buzău

Economie/4

Eveniment/5

Învăţământ/7

Varia/13

Gălăţean, acuzat de complicitate la crimă 

Geamantan din 
Galaţi cu cadavru 

din Spania
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Anul acesta, Patriarhia 
Ortodoxă Română ‑ cu ocazia 
resfinţirii Catedralei Patriarhale ‑ 
are oaspeţi de seamă. Prin grija 
Prea Fericitului Patriarh Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, vor ajunge la Bucureşti 
Moaştele Sfântului Apostol 
Pavel. Ziua de întâlnire este 
23 octombrie, zi când Sfântul 
Odor va îmbrăţişa creştinii care 
vor merge în pelerinaj în Dealul 
Patriarhiei. Manifestarea du‑
hovnicească va mai cuprinde 
Sfinţirea Catedralei Patriarhale, 
duminică, 26 octombrie 2008, 
dar şi un simpozion închinat 
operei Apostolului Pavel. 

Apostolul Neamurilor 

Supranumit Apostolul 
Neamurilor, Sfântul Pavel este 
unul dintre „prietenii lui Hristos” 
care a înviat întru Hristos pe dru‑
mul Damascului. Prăznuit pe  29 
iunie, împreună cu Apostolul 
Petru ‑ Saul, pe numele dina‑
intea botezului, s‑a născut în 
Tarsul Ciliciei,  într‑o familie de 
iudei.  A beneficiat de pregăti‑
rea celui mai renumit fariseu la 
Şcoala rabinică a lui Gamaliel, 
în spiritul culturii elenistice. S‑a 
numărat între cei care păzeau 
hainele celor ce l‑au ucis cu pie‑
tre pe primul martir întru Hristos 
‑ Sfântul Arhidiacon Ştefan, iar 
convertirea întru Hristos s‑a pro‑
dus pe drumul Damascului. Din 
Faptele Apostolilor, ucenicul 
său ‑ Evanghelistul şi Apostolul 
Luca ‑ ne relatează momentul 
convertirii întâmplat  în drum 
spre Damasc, unde mergea să  
pedepsească o comunitate de 
creştini care abia se înfiripase. 
Deodată, Domnul i s‑a arătat lui 
Saul… o lumină din cer a stră‑
lucit împrejurul lui şi, căzând la 
pământ, o voce din cer i‑a spus: 
„Saule, Saule, de ce Mă prigo‑
neşti?” „Cine eşti, Doamne?”, în‑
treabă Saul.  „Eu sunt Iisus, Cel 
pe care‑L prigoneşti… Ridică‑te, 
intră în cetate şi ţi se va spune ce 

trebuie să faci”. Acest moment 
este de o însemnătate covârşi‑
toare pentru Biserica lui Hristos. 
Ajuns la Damasc, Saul este bote‑
zat întru Hristos de Anania, deve‑
nind Apostolul Pavel. Acest „vas 
ales”  a purtat numele lui Hristos 
Cel înviat şi cuvântul Evangheliei 
„înaintea neamurilor şi a regilor 
şi a fiilor lui Israel…”  Este autorul 
a 14 epistole din Noul Testament, 
scrieri care, deşi  ocazionale, au 
avut darul să  clarifice învăţătura 
creştină încă din primele decenii 
după Hristos.  Învăţătura sa este 
normativă pentru Biserică şi, prin 
veacuri, a stat la baza scrierilor 
Sfinţilor Părinţi.

Anul acesta se împlinesc 2000 
de ani de la naşterea „Apostolului 
Neamurilor”, iar manifestarea 
de suflet la care ne invită Prea 
Fericitul Părinte Patriarh Daniel 
este pusă sub acest semn ‑ al jert‑
fei întru Hristos pe care Apostolul 
Pavel a adus‑o, din dragoste 
pentru Dumnezeu şi oameni. 
Scrierile sale şi‑au pus ampren‑
ta asupra culturii europene din  
zona ţărmurilor Mediteranei, dar 
şi a celor două Americi... La el se 
închină  ortodocşii, romano‑ca‑
tolicii şi protestanţii.  Pentru că 
ne va binecuvânta la noi, Acasă, 
nu uitaţi să răspundeţi acestei 
chemări. 

Maria Stanciu

Cea de‑a patra şedinţă co‑
mună a guvernelor României 
şi Ungariei s‑a desfăşurat ieri la 
Szeged. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a fost primit cu ono‑
ruri militare de către prim mi‑
nistrul ungar Ferenc Gyurcsany 
(foto), împreună cu care a con‑
dus şedinţa comună. Cu oca‑
zia vizitei la Szeged, premierul 
Tăriceanu a avut şi o întâlnire 
cu reprezentanţi ai comunităţii 
româneşti din Ungaria. România 
şi Ungaria vor colabora în pro‑
iecte transfrontaliere de interes 
comun, finanţate din fonduri 
structurale, în domeniul agricul‑
turii, în cel militar, în domeniul 
administrării fiscale, energetic, 
în domeniul IMM‑urilor şi al pro‑
prietăţii intelectuale, în baza mai 
multor acorduri semnate ieri de 
reprezentanţii guvernelor celor 
două ţări. Totodată, România şi 
Ungaria trebuie să îşi coordone‑
ze poziţiile la nivel european în 
sectorul energetic şi să finalizeze 
cât mai rapid acordul intergu‑
vernamental pentru proiectul 
Nabucco, a declarat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu în des‑
chiderea şedinţei. De asemenea, 
premierul ungar a declarat, la 
sfârşitul şedinţei comune de gu‑
vern, că Ungaria nu va accepta 

proiectul de exploatare minieră 
în zona Roşia Montană şi agre‑
ează faptul că această investiţie 
este blocată în justiţie.

Tratamente medicale 
decontate

Românii vor putea să decon‑
teze în ţară cheltuielile suportate 
pentru tratamente medicale sau 
operaţii efectuate în Ungaria, 
conform unui plan de acţiune 
stabilit de miniştrii Sănătăţii din 
cele două ţări. Experţii celor 
două ministere vor analiza posi‑
bilitatea introducerii unui sistem 
informatic pe bază de card de 
asigurat, care să permită româ‑
nilor şi ungurilor să beneficieze 
de astfel de servicii medicale, 
cu decontarea cheltuielilor de 
către casele de asigurări de sănă‑
tate. Cele două părţi vor urmări 
şi extinderea accesului popula‑
ţiei rome la serviciile sanitare, 
precum şi informarea reciprocă 
privind calificarea şi angajarea 
mediatorilor sanitari pentru po‑
pulaţia romă.

Viniete la graniţă

Şoferii români care călătoresc 
în Ungaria şi conducătorii ungari 

care intră cu autovehiculul pe te‑
ritoriul României vor putea achi‑
ziţiona începând cu această lună 
vinieta de călătorie din punctele 
vamale de la Nagylak şi Vârşand 
şi, ulterior, până la sfârşitul aces‑
tei luni, şi din alte puncte vamale. 
Vinietele vor fi eliberate pe terito‑
riul României, respectiv, pe terito‑
riul Ungariei, de către o societate 
comercială care are puncte de 
lucru în Cluj‑Napoca, Vârşand, 
Kiszombor, Battonya, Nagylak, 
Artand, Gyula şi on‑line prin inter‑
mediul site‑ului www.roviniete.
ro. În Ungaria, vinieta este nece‑
sară doar pentru autostrăzi.

Urgenţele, fără frontieră

Reprezentanţii Guvernului ro‑
mân şi cei ai Executivului ungar 
au convenit să asigure cadrul le‑
gal comun şi condiţiile logistice 
care să permită ambulanţelor şi 
pompierilor să intervină rapid pe 
teritoriul celuilalt stat în caz de 
urgenţă. Instituţiile responsabile 
de coordonarea sistemului unic 
de urgenţă 112 din cele două 
ţări vor autoriza echipajele de 
ambulanţă sau pompieri, în baza 
acestui document, să intervină 
pentru a acorda rapid asistenţă 
victimelor din statul vecin.

Diplome recunoscute

Diplomele, certificatele de 
studii şi titlurile ştiinţifice acor‑
date de instituţii de învăţământ 
acreditate în România şi în 
Ungaria vor fi recunoscute reci‑

proc de către autorităţile celor 
două ţări, care vor recunoaşte 
automat perioadele de studii 
efectuate pe teritoriul statului 
vecin. Astfel, autorităţile române 
şi cele ungare vor permite elevu‑
lui sau studentului să continue 
studiile în anul imediat următor.

La Szeged,

Şedinţă comună de guvern 
româno‑ungară

Între 23‑28 octombrie 2008, 

Moaştele Sfântului Apostol 
Pavel ajung în România
[ Vor fi oferite spre închinare la Catedrala Patriarhală din Bucureşti 

Ministerul Sănătăţii şi Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate au aprobat pentru pri‑
ma dată compensarea cu 50 la 
sută din preţ a unor tratamen‑
te administrate în obezitate şi 
pentru infertilitate, a declarat 
ieri directorul general adjunct 
al CNAS, Anci Ionescu. Pacienţii 
supraponderali vor primi, timp 
de trei luni, unul din cele trei 
medicamente care să îi ajute să 
slăbească. Evident că acest tra‑
tament trebuie completat cu o 
dietă sănătoasă şi cu exerciţii fizi‑
ce, a mai spus directorul general. 
În plus, bolnavii vor fi evaluaţi 
de medicul endocrinolog după 
cele trei luni de tratament. Dacă 
medicaţia nu a dat rezultate, me‑
dicul ar putea decide dacă tra‑
tamentul trebuie prelungit sau 
oprit. Tratamentul lunar costă, în 
medie, 700 de lei, dar fiind com‑
pensat cu 50 la sută, pacientul va 
plăti în farmacie doar 350 de lei.

Pentru ca o persoană obeză 

să fie primită în programul care 
îi permite cumpărarea medica‑
mentelor la jumătate de preţ tre‑
buie ca indicele de masă corpo‑
rală (raportul înălţime ‑ greutate) 
să fie peste 35. Intră automat în 
program cei care, pe lângă obe‑
zitate, suferă de diabet sau boli 
de inimă. În plus, pacientul tre‑
buie să fi urmat, timp de un an, 
o dietă care să nu fi avut niciun 
efect, dar şi să nu sufere de bu‑
limie nervoasă. Dosarul medical 
întocmit de endocrinolog sau di‑
abetolog trebuie avizat de comi‑
sia de specialitate. Tratamentul 
aprobat de comisie poate dura 
un an, dar trimestrial trebuie fă‑
cută evaluarea sănătăţii.

Pentru cazurile de infertilita‑
te, pacientele trebuie să aibă în‑
tre 18 şi 45 ani. În cazul femeilor 
infertile din cauze hormonale, 
investigaţiile trebuie să arate că 
acestea nu au afecţiuni organice, 
cum ar fi trompe înfundate sau 
malformaţii.

Trecerea unui client la un alt 
operator de telecomunicaţii fără 
renunţarea la numărul său de te‑
lefon va fi tarifată cu 11 euro în 
cazul companiilor de telefonie 
mobilă şi cu 13 euro pentru fur‑
nizorii de telefonie fixă, a decla‑
rat ieri preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Comunicaţii 
(ANC), Liviu Nistoran. Orice utili‑
zator poate, începând de ieri, să 
treacă la un alt operator de tele‑

fonie mobilă păstrându‑şi numă‑
rul, în cel mult 10 zile de la data 
înştiinţării în scris a furnizorului 
actual. Reprezentantul Vodafone 
România, Mihai Tărniceanu, di‑
rector asociat al departamen‑
tului Reglementări de Afaceri, a 
anunţat că operatorul va supor‑
ta, integral, până la finele anului, 
cheltuielile clienţilor care solicită 
portarea numerelor din alte re‑
ţele.

ANC va dezvolta o pagină 
web prin intermediul căreia po‑
pulaţia se va putea informa sau 
face comparaţii cu privire la tari‑
fele practicate de operatorii de 
telefonie fixă şi mobilă. Potrivit 
sursei citate, până la finele anu‑
lui, ANC va începe procedurile 
de achiziţie pentru dezvoltarea 
portalului.

Sindicaliştii, 
faultaţi de 
Nicolăescu
Sanitas 
ameninţă cu 
greva generală

Federaţia Sanitas 
ameninţă cu un miting în 
Capitală pe 4 noiembrie 
şi cu greva generală pe 
20 noiembrie, sindicaliştii 
fiind nemulţumişi că mi‑
nistrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, i‑a chemat 
ieri la discuţii şi nu s‑a 
prezentat, fiind plecat 
din ţară. Preşedintele 
Federaţiei Sanitas, Marius 
Petcu, a declarat că, la în‑
tâlnirea de la Ministerul 
Sănătăţii, nu a venit nici 
Eugen Nicolăescu, niciun 
secretar de stat cu care 
să discute, deşi invitaţia 
a fost făcută joi de mi‑
nistru. Federaţia Sanitas 
va organiza, vineri, un 
congres unde îl aşteap‑
tă pe ministrul Eugen 
Nicolăescu să motiveze 
lipsa de la întâlnirea de 
marţi şi să prezinte soluţii 
la solicitările sindicalişti‑
lor, legate în principal, de 
majorări salariale cu 50 la 
sută, a mai spus Petcu.

Argeş
Traseele 
montane, 
redeschise 
temporar

Salvamontiştii arge‑
şeni au anunţat ieri că, 
datorită încălzirii vremii, 
care a dus la topirea ma‑
sivă a stratului de zăpadă 
din munţi, traseele turis‑
tice montane din judeţul 
Argeş au fost redeschise 
temporar. Potrivit şefu‑
lui Serviciului Salvamont 
Argeş, Ion Sănduloiu, 
redeschiderea poteci‑
lor montane are loc în 
condiţiile în care, totuşi, 
la altitudini mai mari de 
2.000 de metri stratul de 
zăpadă este discontinuu 
şi impune folosirea echi‑
pamentului şi accesoriilor 
de iarnă, precum colţarii 
şi beţele de schi, pentru 
a se evita alunecarea. 
Salvamontiştii spun că 
în zonele cu zăpadă de 
pe versantul argeşean 
al Munţilor Făgăraş nu 
există pericol de avalan‑
şă în prezent, iar traseele 
turistice montane rămân 
deschise până la urmă‑
toarele căderi masive de 
zăpadă.

Avioane 
pe DN1?
Cu 500 km/h 
pe radar!

Un şofer care a mers cu 
maşina pe DN1, în urmă 
cu o lună, a primit înşti‑
inţare că a circulat cu 500 
de kilometri la oră, Poliţia 
Ilfov începând o anchetă 
administrativă pentru a 
stabili dacă este vorba 
de eroare tehnică sau 
umană. Potrivit poliţişti‑
lor ilfoveni, investigaţiile 
au fost începute după 
ce proprietarul maşinii, 
un bărbat din Sinaia, a 
cerut explicaţii în legătu‑
ră cu înştiinţarea în care 
era consemnată viteza 
înregistrată de aparatura 
de supraveghere a trafi‑
cului. Potrivit fotografiei 
făcute la 15 septembrie 
de aparatul radar fix si‑
tuat în dreptul localităţii 
ilfovene Baloteşti, maşi‑
na, un Renault, circula pe 
DN1 cu 500 de kilometri 
la oră.

Propunere PC
Demolări 
pe banii 
investitorilor

PC a depus ieri, la Senat, 
o iniţiativă legislativă po‑
trivit căreia primăriile vor 
fi obligate să demoleze, 
pe banii investitorilor, 
construcţiile neautorizate, 
a anunţat, senatorul PC 
Marius Marinescu.

PSD şi PC,
Împreună 
la Curtea 
Constituţională

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a anun‑
ţat ieri, la Craiova, că PSD 
şi PC vor ataca la Curtea 
Constituţională ordonan‑
ţa Guvernului privind în‑
fiinţarea companiei ener‑
getice naţionale, el apre‑
ciind că “scopul mascat” al 
măsurii Executivului este 
privatizarea prin bursă a 
Hidroelectrica.

Marţea viitoare
Senatul 
îşi alege 
preşedintele

Biroul Permanent al 
Senatului a decis ieri ca vo‑
tul din plen pentru funcţia 
de preşedinte, devenită 
vacantă după ce Nicolae 
Văcăroiu a fost numit de 
Parlament la conducerea 
Curţii de Conturi, să aibă 
loc peste o săptămână. 
Pr e ş e d i nte l e ‑ d e l e g a t 
al Senatului, Doru Ioan 
Tărăcilă, a declarat, 
după şedinţa Biroului 
Permanent, că senatorii 
vor vota pentru desem‑
narea noului preşedinte al 
Senatului marţea viitoare, 
până în prezent existând 
două candidaturi: Ilie 
Sârbu, propus de grupul 
PSD, şi Radu Câmpeanu, 
propus de grupul PNL. 
Tărăcilă a menţionat că şi 
celelalte grupuri pot pro‑
pune candidaţi la funcţia 
de preşedinte, inclusiv în 
şedinţa de plen de marţea 
viitoare în care se va da 
votul.

Înscriere la rezidenţiat
Termen prelungit

Ministerul Sănătăţii Publice a prelungit termenul de înscriere 
la concursul de rezidenţiat până în 24 octombrie inclusiv, după ce 
săptămâna trecută a aprobat schimbarea datei de susţinere a con‑
cursului pentru 16 noiembrie şi suplimentarea cu 78 a numărului de 
locuri pentru sesiunea din acest an. Până la 23 octombrie, se va ana‑
liza posibilitatea majorării numărului de locuri anunţate pentru acest 
concurs.

Pentru continuarea tratamentului,
Doina Cornea, în Franţa

Doina Cornea a plecat, ieri dimineaţă, spre o clinică din Franţa, 
după ce medicii Secţiei de neurologie a Spitalului de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, unde a fost internată în urmă cu o zi, au con‑
statat că starea acesteia este stabilă şi poate călători cu avionul fără 
niciun risc. Fosta disidentă a regimului comunist Doina Cornea a fost 
internată la Spitalul Militar Cluj‑Napoca după ce a suferit un accident 
vascular cerebral.

Portabilitatea a devenit realitate

Acelaşi număr, în orice reţea

Pentru obezitate şi infertilitate

Medicamente 
compensate 
50 la sută
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, 

aşteptând să ne sfâşie ţara? 
Este România mai ferită de scutul UE şi 

al NATO? Suntem neserioşi 
sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Gălăţean, 
acuzat de 
complicitate 
la crimă 
Geamantan 
din Galaţi 
cu cadavru 
din Spania
] Românii şochează 
din nou. De data 
asta în Spania. 
Este vorba despre 
gălăţeni implicaţi 
în comiterea unei 
crime abominabile în 
apropiere de Alicante 
] Autorităţile iberice 
susţin că au găsit un 
geamantan în care era 
”ambalat” un cadavru 
în stare avansată 
de putrefacţie şi că 
vinovaţi de comiterea 
omorului ar fi un 
botoşănean şi un 
gălăţean 

Un comunicat de 
presă al Inspectoratului 
General al Poliţiei 
Române, remis presei 
ieri, arată faptul că doi 
români sunt suspectaţi 
de uciderea unui bărbat, 
în provincia Valencia. În 
comunicatul respectiv 
se mai arată că, într-o 
valiză, care avea o eti-
chetă pe care era scris 
numele unei persoane 
şi cel al oraşului Galaţi, a 
fost găsit cadavrul unui 
om. “În 7 septembrie, 
în apropierea localităţii 
Font de la Figuera, din 
provincia Valencia, pe 
marginea autostrăzii 
CV-653, a fost găsit ca-
davrul unui bărbat, în 
stare avansată de putre-
facţie, care avea urme 
de împuşcare în piept. 
Acesta se afla într-o 
valiză care avea o eti-
chetă pe care era scris 
un nume, numărul unui 
bloc şi oraşul Galaţi”, 
declară reprezentanţii 
IGPR.

După găsirea cada-
vrului, autorităţile spa-
niole au solicitat forma-
rea unei comisii rogato-
rii şi au cerut sprijinul 
poliţiştilor gălăţeni. 
Aceştia au preluat da-
tele găsite pe biletul 
ataşat valizei respective 
şi au trecut la investi-
gaţii. Astfel, la adresa 
din biletul respectiv s-a 
descoperit principalul 
martor al acestui caz. 
Este vorba despre un 
al doilea gălăţean, care 
nu ar fi participat la co-
miterea crimei, dar care 
ar fi fost constrâns să 
le dea celor doi valiza 
sa.  După identificarea 
şi audierea posesoru-
lui valizei, poliţiştii gă-
lăţeni Eduard Bujor şi 
Claudiu Iordache, sub 
coordonarea procuro-
rului Emilia Negraia, de 
la Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, au 
stabilit că suspecţii de 
crimă sunt P.B., în vârstă 
de 21 ani, din Botoşani, 
şi complicele său P.L., de 
22 ani, din Galaţi.

De la purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, 
Cristina Tatulici, am aflat 
că, pe baza mărturiilor 
şi a cercetărilor comune, 
autorul crimei este tână-
rul din Botoşani. Cel din 
Galaţi l-a ajutat doar să 
transporte şi să încerce 
să ascundă cadavrul. 

Potrivit procuroru-
lui gălăţean ce s-a ocu-
pat de acest caz, Emilia 
Negraia, cercetările vor 
fi continuate în Spania, 
urmând ca autorii fap-
tei să fie judecaţi şi să 
primească o sentinţă 
acolo. 

Tudor Neacşu

Preţul căldurii îi preocupă se-
rios pe cetăţenii Galaţiului. Lucru 
pentru care, zilnic, încercăm şi 
noi să aflăm câte ceva. Numai că 
subiectul e tratat ca un cântec lă-
utăresc, după ureche, de mai toţi 
cei responsabili de lămurirea lui. 
Şi, cam des, urechea muzicală a 
tuturor prinde numai melodii 
politice…

Se anunţă un preţ nou

Ieri, în conferinţa de presă a 
primarului am aflat că preţul local 
de referinţă al agentului termic ar 
fi fost „bătut în cuie” pe şest. Mai 
exact, ar fi fost votat într-o şedin-
ţă „de îndată” a Consiliului Local 
Galaţi,  săptămâna trecută. Cum 
Dumitru Nicolae anunţase că ur-
mătoarea şedinţă a CL va avea 
loc pe 30 octombrie, presa a fost 
curioasă să ştie dacă tot atunci 
se va aproba şi noul preţ local de 
referinţă al agentului termic, pro-
pus la 130 de lei/gigacalorie (faţă 
de 120, cât a fost iarna trecută). 
„Păi deja a fost aprobat, marţea 
trecută, într-o şedinţă de îndată”, 
a explicat primarul, liniştit. 

Vestea se bătea cap în cap cu 
declaraţiile de săptămâna trecută 
ale vicepreşedintelui PD-L Marius 
Necula, care spunea că urmează 
să se voteze. El spune că nu era 
de acord cu preţul de 130 de lei/
gigacalorie, că preţul ar trebui să 
fie mai mic şi că grupul de con-
silieri democrat-liberali nu-l va 
vota, ci va propune o micşorare 
a sumei în cauză. Informaţiile se 
băteau cap în cap.

Primarul grăbit 
şi Acarul Păun

Aprobarea în şedinţă „de înda-

tă” a preţului local de referinţă a 
fost explicată de primar prin fap-
tul că „trebuia aprobat de urgen-
ţă şi transmis la Bucureşti”, lucru 
care nu ar fi putut fi făcut într-o 
şedinţă de CL, deoarece, „ca la 
orice început de mandat, consili-
erii aprobă foarte greu proiectele 
de hotărâri, sunt foarte suspici-
oşi”…  

Ca să ştim cum stăm, am veri-
ficat la partidul advers cele spuse 
de edil. Dar PD-L Galaţi a declarat 
şi ieri, prin purtătorul său de cu-
vânt, Marius Necula, şi prin consi-
lierul local Cosmin Păun, că susţi-
ne în continuare păstrarea preţu-
lui vechi. „Darul” de Moş Nicolae, 
noua gigacalorie, nu a ajuns în 
ghetuţele acarului Păun?  

Şeful grupului de consilieri 
democrat-liberali, Cosmin Păun, 
a declarat ieri la prânz, adică la 
puţin timp după ce primarul 
Dumitru Nicolae tocmai anunţa-
se că noul preţ al gigacaloriei fu-
sese votat hăăăt, marţea trecută, 
într-o şedinţă „de îndată”,  că nu 
s-a votat aşa ceva! Pe cine să mai 
crezi? Păun apare în scripte că a 
votat în şedinţa cu pricina, deci 
se presupune că ştie pentru ce a 
ridicat mâna…  

„Eu am fost la Primărie şi am 
luat copie după şedinţa de înda-
tă de marţea trecută”, a declarat 
ieri Păun. Consilierul susţine că, 
de fapt, aşa cum scrie şi în con-
vocatorul la şedinţă, pe care ni 
l-a arătat în copie, a fost doar un 
punct pe ordinea de zi: „proiectul 
de hotărâre privind rectificarea 
bugetului de venituri şi cheltu-
ieli al municipiului Galaţi, pe anul 
2008.”  Practic, bugetul local a 
fost suplimentat „cu un fond de 
6,7 milioane lei, pentru subven-
ţiile de stat la căldură, care să 

De azi,
Noul inspector 
şcolar general, 
la cârma 
şcolilor

Astăzi va fi înves-
tit în funcţie noul in-
spector şcolar general, 
prof. Vasile Ciuchină, 
de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”. 
Profesor de fizică, dom-
nul Vasile Ciuchină intră 
în echipa managerială şi 
cu experienţa celor doi 
ani (1998-2000) în care 
a deţinut exact aceeaşi 
funcţie la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. 
Fosta inspectoare, li-
berala Iuliana Tania 
Bogdan, ocupă unul 
dintre cele două foto-
lii de vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţului. 

C.S.Carp

Mesaj pentru doamna profesoară
Întâlniri de suflet

Doamna profesoară de limba română Mary Vona Răduţ este că-
utată de foştii elevi pentru a fi invitată la Liceul C. Negri, vineri 24 
octombrie, ora 11,00. Promoţia care a terminat acest liceu în anul 
1968 are o întâlnire de suflet la care doreşte foarte mult să o revadă 
pe cea care le-a fost nu doar profesor de limba română, ci şi mentor.

V.L.

Din acest an 
şcolar
Şcoala 16, 
în casa ei

Din acest an şco-
lar, elevii Şcolii Nr.16 
„Nicolae Bălcescu” nu 
mai sunt chiriaşi ai 
imobilului retrocedat 
Fundaţiei „Caritatea”. 
Proprietarul clădirii de 
pe str. Arieşului nr.8 a 
fost dispus să o vândă 
Ministerului Educaţiei 
contra sumei de 1,7 mi-
lioane de euro. Pentru 
a rezolva problema nu-
meroaselor imobile re-
trocedate în care funcţi-
onează şcoli, ministerul 
a decis să aloce fonduri 
pentru cumpărarea lor. 
Consiliile locale au fost, 
în schimb, solicitate să 
contribuie cu bani la 
achiziţionarea imobi-
lelor. Directoarea insti-
tuţiei de învăţământ, 
Maria Drăgănescu, 
spune că părinţii celor 
400 de elevi ai şcolii au 
scăpat de grija că ar tre-
bui să îi mute pe copii 
în altă zonă a oraşului. 
Direcţiunea are toate 
motivele să se bucure 
de noua achiziţie, mai 
ales că de acum înainte 
investiţiile în moderni-
zarea claselor şi labo-
ratoarelor nu vor mai fi 
condiţionate de statutul 
de chiriaş.   

 
C.S.Carp

Dacă ar fi să-i numărăm pe ti-
nerii care abandonează cursurile, 
la toate nivelurile de învăţământ 
preuniversitar, atunci elevii români 
sunt printre fruntaşii Europei la 
chiulul definitiv. În anul şcolar tre-
cut, 19,2 la sută dintre ei, mai mulţi 
decât în urmă cu un an, au renun-
ţat să mai vină la ore, arată rapor-
tul “Starea învăţământului româ-
nesc”, făcut public de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului. 
Documentul menţionează că ten-
dinţa de creştere a abandonului 
poate fi generată, pe lângă alţi fac-
tori individuali, familiali sau şcolari, 

şi de amploarea fenomenului mi-
graţiei forţei de muncă, elevii ur-
mându-şi părinţii în străinătate. Şi 
la nivelul Galaţiului, în ultimii ani, 
tot mai mulţi elevi au legat de tot 
şcoala de gard, după cum arată 
statisticile.

Prin comparaţie, media de 
abandon la nivelul tuturor celor 27 
state UE este de 14,8 la sută. Cifră 
oricum mare faţă de obiectivul 
Comunităţii Europene, care este 
de a reduce abandonul şcolar la 
maxim 10 la sută în următorii doi 
ani. 

C.S.Carp

Elevii români 

Printre fruntaşii 
europeni 

la abandon şcolar

A fost sau n-a fost (scumpită căldura)?

Gigacaloria, după ureche
[ Preţul căldurii, aprobat «pe şest»? 

[ Primarul susţine că gigacaloria costă 
deja mai mult [ Consilierul PD-L Cosmin 

Păun spune că nu s-a votat scumpirea! 
[ Amândoi au parţial dreptate şi amândoi 

greşesc [ Alţi consilieri habar nu au 
ce s-a votat

acopere creşterile neprevizionate 
de preţ al combustibilului.” „N-au 
legătură cu preţul gigacaloriei! 
Hotărârea cu stabilirea preţului 
la gigacalorie nu a fost avizată 
nici măcar de comisia de buget-
finanţe în întregimea ei!” – a mai 
declarat Păun, membru al comisi-
ei respective.  „Eu nu am semnat; 
am primit-o marţea trecută, am 
văzut-o, am analizat-o cu grupul 
de consilieri PD-L, să facem nişte 
calcule economice”… Concluzia 
consilierului PD-L: ”Dl Nicolae 
a fost într-o eroare sau indus în 
eroare sau a vrut să vă pună pe 
dumneavoastră în dificultate: 
dacă aţi fi scris ceea ce el a decla-
rat la ora zece, lumea ar fi zis că 
cei de la PD-L spun una şi au votat 
acum două săptămâni alta. (…)” 
Carevasăzică, tot înspre politică a 
tras… preţul.  

Şi Marius Necula a susţinut 
ieri că preţul gigacaloriei trebu-
ie să rămână la 120 lei, pentru 
că preţul petrolului va scădea 
în următoarele luni. El a cerut şi  
Electrocentrale să fie transparent 
şi să spună cum a calculat mărirea 
„neruşinată” de preţ, la 158 de lei, 
a gigacaloriei. 

Final fericit: ambii greşesc, 
ambii au dreptate

Ca să vă spunem ceva clar, 
am încercat să ne lămurim di-
rect de la funcţionarii publici 
specializaţi. După ce am încercat 

să vorbim cu dl primar, care n-a 
putut răspunde la telefon, am 
apelat la purtătoarea sa de cu-
vânt, Nicoleta Manole. Care s-a 
interesat la secretarul Consiliului 
Local, Grigore Matei. Acesta a 
lămurit lucrurile: mărirea gi‑
gacaloriei a fost aprobată de 
comisia de specialitate, cea de 
Buget – finanţe, cu patru voturi 
din şapte. Într-adevăr, consilierul 
Păun, singurul consilier PD-L din 
comisie, nu apare că a votat. În 
acelaşi timp, soarta gigacalori‑
ei gălăţene va fi hotărâtă abia 
în şedinţa de plen din 30 oc‑
tombrie, a mai precizat juristul. 
Cu alte cuvinte, şi primarul a fost 
alături de problemă, atunci când 
a făcut comentarii pe marginea a 
ce a hotărât şedinţa „de îndată” 
şi atunci când a dat creşterea de 
preţ ca votată şi consilierul Păun 
a greşit când a spus că nu s-a vo-
tat în comisia de buget-finanţe.

Câte bordeie, atâtea obiceie! 

Pentru mai multă siguranţă, 
am luat legătura şi cu câţiva 
consilieri locali. Eugen Găvan 
(PC) ne-a răspuns, sincer şi franc, 
despre şedinţa „de îndată” de 
marţea trecută: “Nu îmi amin-
tesc destul de bine, au fost vreo 
5-6 proiecte de hotărâre. Ştiu 
de proiectul privind construirea 
unui bazin olimpic în apropiere 
de baza „Siderurgistul”. Despre 
preţul gigacaloriei nu ştiu, dar 

nu cred că s-ar fi aprobat aşa… 
Acest subiect trebuie supus vo-
tului în şedinţa în plen, probabil 
săptămâna viitoare”. 

Am încercat să discutăm şi 
cu cei doi viceprimari, care sunt 
şi consilieri locali şi care, ne-am 
gândit noi, ştiu sigur ce s-a votat 
marţea trecută, dat fiind munca 
pe care o fac. Telefonul libera-
lului Mircea Cristea era închis. 
În schimb, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco ne-a răspuns. După 
ce a cerut un răgaz de informare, 
acesta ne-a lămurit: “În şedinţa 
«de îndată» s-a aprobat rectifi-
carea bugetară a municipiului 
Galaţi. Este vorba despre aloca-
rea unei sume de 76 miliarde lei 
vechi (N.R.Altă sumă acum!?), 
alocată de la stat, pentru ajutoa-
rele la încălzire. Proiectul nu are 
nicio legătură cu stabilirea pre-
ţului de referinţă local, acesta se 
va supune discuţiilor joia viitoare 
probabil”. 

Aşadar, pe Dumitru Nicolae 
l-a luat gura pe dinainte. Nici 
consilierii nu prea ştiu ce votea-
ză, dar fac politică pe toate păr-
ţile. Preţul gigacaloriei nu este 
încă fixat, dar gălăţenii trebuie să 
ştie pe cine au ales şi câtă bază se 
poate pune în cei care le conduc 
interesele. Ce e de neînţeles, nu 
este faptul că s-a greşit, ci faptul 
că ulterior nimeni nu a revenit cu 
vreo declaraţie în care să recu-
noască eroarea… 

Foto: Vasile Caburgan
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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Deşi în ultimele zile se tot 
bate monedă pe faptul că 
ArcelorMittal ar fi în dificultate 
şi că este în pericol de închidere, 
iată că ultimele mişcări inves‑
tiţionale ale grupului arată că 
nu este deloc aşa. Astăzi, 22 oc‑
tombrie, Mittal Steel Holdings, 
companie deţinută de grupul si‑
derurgic ArcelorMittal, a lansat o 
ofertă publică pentru a prelua 64 
la sută din capitalul operatorului 
portuar Comvex Constanţa.

Preţul estimat al operaţiunii 
este de 155,6 milioane de lei, adi‑
că aproximativ 42 milioane de 
euro. Practic, Comvex ar putea 
deveni al doilea port românesc 
controlat de ArcelorMittal, după 
Romportmet Galaţi, şi al 12‑lea 
port controlat de grup la nivel 
mondial.

Operaţiunea, care vizează 
preluarea unui pachet de 2,8 mi‑
lioane acţiuni, va fi derulată între 
22 octombrie şi 11 noiembrie şi 
va fi intermediată de HTI Valori 

Mobiliare. Preţul pe acţiune ofe‑
rit este de 55 lei pe unitate, cu 1,8 
la sută peste cotaţia de la închi‑
derea şedinţei de vineri, reiese 
din datele publicate pe site‑ul 
Bursei de Valori Bucureşti.

Trebuie să vă mai spunem 
că nu este prima operaţiune de 
capital pe acest „traseu”. În luna 
iulie, firma Expert Placement 
Services, subsidiară a grupului 
ArcelorMittal, a cumpărat 35,99 
la sută din capitalul portului 
Comvex, care este specializat 
pe fluxul de mărfuri industriale 
grele.

Comvex a înregistrat în primul 
semestru o dublare a veniturilor, 
de la 36,86 milioane lei la 73,41 
milioane lei, iar profitul net a 
crescut cu aproape 90 la sută, de 
la 8,9 milioane lei la 16,88 milioa‑
ne lei. Cheltuielile firmei s‑au du‑
blat în intervalul ianuarie‑iunie, 
de la 26,09 milioane lei la 52,56 
milioane lei. Firma, listată pe pia‑
ţa Rasdaq, are un capital social 

de 11,05 milioane lei, împărţit în 
4,42 milioane acţiuni, cu o valoa‑
re nominală de 2,5 lei pe titlu.

Potrivit celor mai recen‑
te raportări de la Registrul 
Comerţului, operatorul portuar 
este controlat acum în proporţie 
de 51,9 la sută de firma Solidmet 
Bucureşti, iar SIF Transilvania de‑
ţine 12,7 la sută.

Realmente interesant este 
că în presa internaţională au 
apărut deja semnale că decizia 
ArcelorMittal de a cumpăra por‑

tul constănţean ar fi strâns lega‑
tă de faptul că grupul austriac 
Voestalpine va începe construc‑
ţia unui mare combinat siderur‑
gic la Agigea (foarte aproape 
de Comvex). Practic, noul com‑
binat al austriecilor va depinde 
într‑o măsură foarte mare de 
portul concurenţei, iar analiştii 
economici discută despre trei 
„scenarii”: fie ArcelorMittal va 
încerca, peste 2‑3 ani, să revândă 
portul către Voestalpine, la un 
preţ sensibil mai mare decât cel 

de cumpărare, fie va încerca să 
„îngrădească” activitatea concu‑
rentului, fie portul va fi moneda 
de schimb pentru o înţelegere 
de piaţă între cei doi giganţi si‑
derurgici. Desigur, totul se află în 
zona speculaţiilor, deoarece nu 
este deloc sigur că Solidmet SA 
Bucureşti, actuala deţinătoare a 
pachetului majoritar al Comvex, 
va fi dispusă să renunţe la acţi‑
uni la preţul oferit de concernul 
ArcelorMittal.

Grupul Vega Holding inves‑
teşte opt milioane de euro în 
construcţia unui hotel la Galaţi, 
pe Faleza Superioară a Dunării, 
lucrările urmând să înceapă în 
noiembrie 2008 şi să se încheie 
în decembrie 2009. Hotelul, al 
treilea construit în municipiul 
Galaţi de Grupul Vega, va avea 

136 de camere, pe o structură 
tip P+9 şi va deţine cea mai mare 
capacitate de cazare de pe piaţa 
locală. „Va fi amplasat pe Faleza 
Superioară a Dunării şi va avea 
trei stele”, a declarat manage‑
rul general al grupului, Corneliu 
Istrate.

Costel Crângan

[ 19 la sută din cheresteaua 
din UE provine din tăieri 
ilegale!

Comisia Europeană a făcut 
publice vineri două importante 
iniţiative destinate protejării pă‑
durilor la nivel global. Pachetul 
cuprinde o propunere legislativă 
cu scopul de a reduce riscul apa‑
riţiei pe piaţa Uniunii Europene a 
cherestelei şi produselor de che‑
restea obţinute ilegal, precum 
şi o Comunicare prezentând 
propunerea Comisiei în privinţa 
despăduririlor.

„În jur de 19 la sută din im‑
porturile de masă lemnoasă în 
Uniunea Europeană provine din  
surse ilegale. Tăierea ilegală de 
masă lemnoasă este o proble‑
mă majoră cu implicaţii grave 
asupra mediului înconjurător, 
incluzând pierderea biodiversi‑
tăţii, despăduriri şi degradarea 

pădurilor. Este parte a unei pro‑
bleme mai largi care cuprinde 
chestiuni legate de lipsa unei le‑
gislaţii privind pădurile, dar şi o 
slabă punere în aplicare a legilor 
în vigoare, atrăgând după sine 
consecinţe economice şi sociale. 
Comisia Europeană propune un 
regulament în vederea reduce‑
rii la minim a riscului plasării de 
masă lemnoasă şi a produselor 

de esenţă lemnoasă provenite 
din tăieri ilegale pe piaţa Uniunii 
Europene. Regulamentul propus 
va obliga comercianţii să identi‑
fice ţara de origine a produsului 
pe care îl vând şi să se asigure că 
acesta a fost produs în confor‑
mitate cu legislaţia din ţara de 
provenienţă”, se afirmă într‑un 
comunicat transmis presei.

Costel Crângan

În perioada 28‑30 octombrie 
2008, are loc la Sinaia un pro‑
gram de instruire pentru persoa‑
nele care doresc să se specialize‑
ze în vânzări. Cursanţii vor primi 
„Diploma profesională în vân‑

zări” recunoscută în tot spaţiul 
UE. Termenul-limită de înscriere 
este 22 octombrie. Detalii pe 
www.tradeconsult.ro.

Costel Crângan

Vânzări mai 
mici pe primele 
nouă luni
Criza loveşte 
şi în maşini

Vânzările de autotu‑
risme noi au scăzut în 
România cu 2,6 la sută 
în primele nouă luni ale 
acestui an, comparativ 
cu aceeaşi perioadă din 
2007, reiese dintr‑un 
comunicat al Asociaţiei 
Producătorilor şi 
Importatorilor (APIA) 
din România. Din cele 
267.801 autovehicule co‑
mercializate în intervalul 
ianuarie‑septembrie, 
222.997 de unităţi au 
fost autoturisme, 41.325 
‑ vehicule comerciale 
uşoare (+19,8 la sută) şi 
3.479 au fost autobuze 
(cu 69,8 la sută mai mul‑
te ca în 2007).

Pe fondul crizei fi‑
nanciare internaţionale, 
principalele cauze ale 
scăderii pieţei auto sunt 
reducerea volumelor 
unui constructor autoh‑
ton, respectiv Daewoo, 
noile valori ale taxei pe 
poluare, mai mari pentru 
autoturismele noi şi re‑
dusă pentru cele rulate, 
precum şi noile norme 
de acordare a credite‑
lor, mult mai restrictive 
ca până acum, potrivit 
APIA. Totuşi, asociaţia 
precizează că, până la 
sfârşitul anului, se aş‑
teaptă ca scăderea înre‑
gistrată de către autotu‑
risme să fie mai mică de‑
cât până acum, un argu‑
ment fiind şi derularea 
pentru încă două luni, 
care, de obicei, sunt mai 
consistente din punct 
de vedere al vânzărilor, 
a Programului de înnoi‑
re a parcului auto.

Dacia rămâne cea 
mai bine vândută mar‑
că de pe piaţa auto din 
România, cu 61.860 de 
autoturisme livrate în 
nouă luni, echivalentul 
unei cote de piaţă de 
27,7 la sută. Pe locul al 
doilea se află în conti‑
nuare Skoda, cu 20.042 
de maşini livrate (cotă 
de piaţă de 9 la sută), 
urmată de Renault, cu 
16.115 de maşini vându‑
te (7,2 la sută). Pe poziţi‑
ile următoare se situea‑
ză Volkswagen (16.114 
maşini, 7,2 la sută), Opel 
(14.213 unităţi vându‑
te, 6,4 la sută) şi Ford 
(13.694 de maşini livrate, 
cotă 6,1 la sută).

Clasamentul celor 
mai bine vândute mo‑
dele de import este 
condus de Renault Clio 
(9.353 unităţi), Skoda 
Octavia (7.962), Ford 
Focus (6.666), Kia c’eed 
(6.116 unităţi) şi Skoda 
Fabia (5.719 unităţi).

Din numărul total de 
autoturismele noi vân‑
dute, 38,4 la sută au fost 
echipate cu motorizare 
diesel, iar 61,6 la sută cu 
benzină, mai informea‑
ză APIA. 

C.Luca

Dacă sunteţi interesaţi

Cursuri pentru 
oamenii din vânzări

De la anul

Un nou hotel 
la Galaţi

Va avea ArcelorMittal încă un port?

Investiţii

ArcelorMittal vrea să preia 
portul Comvex

[ Operaţiunea va costa 42 de milioane de euro şi se va 
derula prin Mittal Steel Holdings [ Presa internaţională 

speculează că tranzacţia are o strânsă legătură cu viitorul 
combinat siderurgic Voestalpine de la Constanţa, care ar 

depinde, astfel, de portul concurenţei

UE propune

Măsuri dure împotriva 
masacrării pădurilor

Se taie, 
nu glumă

Foto: Vasile 
Caburgan

21 octombrie 

 1 franc elveţian 2,3712

1 EURO 3,6207

1 liră sterlină 4,6646

1 leu moldovenesc 0,2612

1 dolar SUA 2,7326

1 g AUR  68,6149

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 113 525.50 46.500 50.000 47.500
FAM 2 66 405.90 61.500 61.500 61.500
INTFOR 6 2 10,039.05 50.000 50.000 72.500
PORT BAZINUL NOU 1 291 2,851.80 98.000 98.000 99.000
ROMPORTMET 1 100 1,080.00 108.000 108.000 110.000
TREFO 2 40 820.00 205.000 205.000 179.000

Ieri, la BVB
A doua 
schimbare 
de trend

Pe zi ce trece, criza finan‑
ciară mondială pare să se 
adâncească, iar ramificaţiile 
ei se fac simţite şi pe piaţa ro‑
mânească, primele semnale 
fiind creşterea dobânzilor 
la credite. În acest context, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a „reuşit” ieri, pentru a 
doua oară consecutiv, să în‑
cheie ziua pe minus după ce 
o deschisese pe plus, trendul 
inversându-se în timpul şe‑
dinţei.

Astfel, indicele general 
BET-C a pierdut, în cea de-a 
doua şedinţă a săptămânii, 
1,94 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii listate, a scăzut cu 2,63 
la sută, indicele extins BET-
XT a coborât cu 2,32 la sută, 
în timp ce indicele BET-FI, 
care monitorizează activita‑
tea societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), a închis 
cu 2,43 la sută mai jos decât 
luni.

Pe de altă parte, lichidita‑
tea s-a menţinut la un nivel 
relativ redus, investitorilor 
fiindu-le încă teamă să bage 
mâna adânc în buzunare, în‑
tr-un climat financiar destul 
de incert. Din acest motiv, 
valoarea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB s-a cifrat 
la 20,8 milioane lei (aproxi‑
mativ 5,7 milioane euro), cir‑
ca două treimi din valoarea 
medie de referinţă.

Petrom a dominat piaţa

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe parcursul între‑
gii şedinţe, 4.809 contracte, 
prin care s-au schimbat cir‑
ca 58,9 milioane de acţiuni. 
Operaţiuni semnificative 
s-au efectuat şi pe piaţa obli‑
gaţiunilor, unde bonduri mu‑
nicipale Hunedoara şi Bacău 
s-au transferat contra sumei 
de 1,9 milioane lei.

Liderul detaşat de lichi‑
ditate al pieţei principale a 
fost Petrom (SNP), cu un rulaj 
de 5,3 milioane lei, ceea ce 
reprezintă mai bine de un 
sfert din total. Pe poziţiile 
următoare s-au plasat SIF 5 
Oltenia (SIF5), BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), acestea fi‑
ind şi singurele societăţi care 
au realizat ieri schimburi de 
peste un milion de lei.

Toţi cei cinci emitenţi 
menţionaţi au închis ziua în 
scădere, cele mai mari pier‑
deri fiind suferite de SIF5 - 
minus 4,43 la sută (până la 
0,755 lei/acţiune), SIF2 - mi‑
nus 4,35 la sută (0,66 lei/ac‑
ţiune) şi BRD - minus 3,89 la 
sută (8,65 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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comunicat de presa 

Galati, 22 octombrie 2008
 

Asociatia Patronatul Intreprinderilor Mici si Mijlocii Galati anunta lansarea 
proiectului 

“Centru Pilot Pentru Furnizarea De Servicii Electronice De Consultanta, 
Marketing Si Colaborare (On-Line Si On-Site) Pentru Promovarea Cooperarii 

Economice Transfrontaliere in zona Galati-Cahul” 
 

“Asociatia Patronatul Intreprinderilor Mici si Mijlocii Galati”, in calitate de aplicant, in parteneriat cu
“Centrul de Business” Cahul – Republica Moldova, anunta lansarea oficiala a proiectului “Centru
Pilot Pentru Furnizarea De Servicii Electronice De Consultanta, Marketing Si Colaborare (On-
Line Si On-Site) Pentru Promovarea Cooperarii Economice Transfrontaliere in zona Galati-
Cahul”, finantat de Uniunea Europeana in cadrul Programului de Vecinatate Romania – Republica
Moldova 2004-2006, Phare CBC 2006. 
 
Proiectul urmareste Dezvoltarea cooper rii economice transfrontaliere în zona Gala i-Cahul, prin
crearea unei “pie e virtuale unice” cu ajutorul unui Portal Informatic de Servicii Electronice de
Marketing, Consultan  i Cooperare, dedicat Intreprinderilor Mici i Mijlocii din zona vizat .  
 
Bugetul total al proiectului este de 100265.00 Euro, din care valoarea nerambursabila acordata de
Uniunea Europeana reprezinta 89165.00 Euro. 
 
Implementarea proiectului va contribui intr-un mod adecvat la realizarea obiectivului general al
programului de finantare, deoarece creeaza atat cadrul institutional cat si instrumentele moderne
necesare dezvoltarii economico-sociale durabile a mediului de afaceri din zona tinta a programului,
prin promovarea cooperarii transfrontaliere intre intreprinderile mici si mijlocii din zona de granita
dintre Romania si Moldova. 
 
Evenimentul va avea loc in data de 22.10.2008, ora 11.00, in Sala de Conferinte a Parcului de
Tehnologie a Informatiei Galati, persoana de contact fiind d-na Niculina Melinte, consultant la

GUVERNUL 
R O M A N I E I

Uniunea Europeana reprezinta o entitate politica, sociala si economica compusa din 27
tari. Statele Membre au decis impreuna, pe parcursul unui proces de extindere ce a
durat 50 de ani, sa construiasca o zona de  stabilitate, democratie si dezvoltare
durabila, mentinand diversitatea culturala, toleranta si libertatile individuale. Uniunea
Europeana isi propune sa impartaseasca realizarile si valorile sale cu tarile si
popoarele de dincolo de granitele ei.

Conferinţă 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Cultura 
şi presa în 
spaţiul european

Universitatea „Dunărea 
de Jos” organizează, prin 
Centrul de Cercetare „Teoria 
şi Practica Textului” din ca-
drul Facultăţii de Litere, 
conferinţa internaţională 
„Cultura şi presa în spaţiul 
european”. Manifestarea va 
avea loc pe parcursul a trei 
zile, începând de joi şi până 
sâmbătă şi va cuprinde dez-
bateri pe următoarele teme: 
istoria presei, istoria culturii, 
mass-media, publicitate şi 
relaţii publice. Conferinţa îşi 
propune să promoveze ima-
ginea unei  secţiuni nou-înfi-
inţate la Galaţi, cea de jurna-
lism, încercând integrarea sa 
atât în spaţiul românesc de 
specialitate, cât şi în cel euro-
pean. După ce, pe parcursul 
celor şapte ani de existenţă, 
secţiunea s-a bucurat de pre-
zenţa şi aportul ştiinţific al 
unor specialişti atât din ţară 
(Bucureşti, Iaşi), cât şi din stră-
inătate (Franţa, Belgia, Marea 
Britanie), acum îşi doreşte o 
extindere a relaţiilor interne şi 
internaţionale. Articolele pu-
blicate de specialiştii gălăţeni 
în volume şi reviste naţionale 
şi internaţionale vor putea 
fi cunoscute atât de colegii 
români, cât şi de  cei din alte 
ţări europene. Schimbul de 
experienţă va fi interesant 
de ambele părţi, atât pentru 
gazde, cât şi pentru invitaţi, 
deoarece fenomenul presei 
româneşti oferă tot mai multe 
direcţii de studiu în ultimele 
două decenii”, se arată în pre-
zentarea conferinţei.

M.Ţ.

După ce că-i acidulată şi ondulatorie, se mişcă
uniform necunoscut şi în zigzag, nu se sperie
de veşnica ei pomenire, mănâncă numai hrişcă,
numai ţurţuri pasteurizaţi într-o paleosiberie
râvnită de poeţii care vor să rămână proaspeţi,
numai păianjeni sterlini, exilaţi în paleosahare,
dar nu-şi mănâncă de sub unghii când oaspeţi
de nimic şi de samă îi cad în braţe şi la picioare,
îi serveşte de tot şi cu toate, toţi rămân seceraţi
şi năuci şi îndrăgostiţi de veşnica lor pomenire,
urâţi de inspiraţi şi expiraţi şi rataţi şi halucinaţi
şi uitaţi în glorie, în strălucire şi nemaipomenire.

Iar pe mine (după ce că am rugat-o cu blândeţe
de măcăleandru ajuns pe drumuri, cu smerenie
de fazan amărui, şi am mâncat numai pădureţe,
fiindcă laptele şi mierea le-am dus la denie)
nici nu mă ia în seamă, nici nu mă trece pe listă,
îmi vine să-i strig din depărtare: simandicoaso,
ticăloaso, acidulato, ondulato, zigzagulato, 
de ce nu ai în vedere că nici un poet nu există
în tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de tine, las-o
mai încet cu cei proaspeţi, aminteşte-ţi cum Cato
cel Bătrân a vrut să distrugă Cartagina şi chiar
a distrus-o, fă, Cartagino, fir-ai a naibii şi în zadar!

Nicoleta Muscă a fost desem-
nată câştigătoare la concursul 
„Eşti mulţumit de baia ta?”, orga-
nizat de „Viaţa liberă”, iar ieri şi-a 
primit premiul. Doamna Muscă 
este din comuna Piscu, iar baia ca-
sei ei „se află în lucru, mai exact în 
faza de început, fiind formată din 
patru pereţi şi o uşă”. Scrisoarea 
trimisă pe adresa redacţiei de 
Nicoleta Muscă a impresionat pe 
toată lumea, de aceea am şi hotă-
rât să îi acordăm premiul în valoa-
re de 1.500 de lei. 

Ieri, am fost acasă la câştigă-
toarea noastră să îi ducem pre-
miul, gresie şi faianţă pentru baia 
abia începută. La destinaţie am 
avut ocazia să-i cunoaştem pe 
toţi membrii familiei câştigătoare, 
dar şi povestea lor. „Nu ne vine 
să credem. Ştiam că noi am câş-
tigat, dar până acum chiar nu am 
crezut că e adevărat. Cele două 
fetiţe ale noastre se vor bucura 
enorm de mult de baia cea nouă, 
utilată de „Viaţa liberă”. Nevoiţi 
fiind să ne ridicăm propria casă 
în urmă cu şapte ani, am acordat 
prioritate dormitoarelor şi bucă-
tăriei (nefiind nici aceasta în sta-
diul final). Între timp s-au născut şi 
cele două fetiţe ale noastre – cea 
mare, Florina Raluca, de şase ani 

A intrat în tradiţia instanţelor 
ca, în fiecare an, pe data de 25 oc-
tombrie să se sărbătorească “Ziua 
Europeană a Justiţiei Civile”. 

Cu acest prilej, Curtea de Apel 
Galaţi va organiza în data de 24 
octombrie 2008  o serie de ma-
nifestări prin care îşi propune a-şi 
deschide porţile către toţi cei care 
vor să se familiarizeze cu structu-
ra, organizarea şi funcţionarea in-
stanţelor gălăţene.

Îi avem în vedere, cu prioritate, 
pe elevii liceelor gălăţene pentru 
care se pune problema orientării 
şcolare şi profesionale, pe stu-
denţii facultăţilor de drept, dar 
şi pe justiţiabilii care doresc să 
cunoască algoritmul obţinerii şi 
executării unei hotărâri judecă-
toreşti.

Preşedintele Curţii de Apel 
Galaţi, judecător dr. Mariana 
Ghena, va ţine cu acelaşi prilej o 

conferinţă de presă, începând cu 
ora 11:00.

În jurul orei 12:00, conducăto-
rul biroului de informare şi relaţii 
cu publicul, va ţine o prelegere cu 
tema “Justiţie în secolul XXI”.

Va aşteptăm la Palatul de 
Justiţie pe 24 octombrie!  

Judecător Gina Ignat,
purtător de cuvânt 

al Curţii de Apel Galaţi

Unde dai şi mai ales peste cine
Agentul comunitar de serviciu vineri în Parcul „Cloşca” s-a sesizat de 

faptul că trei minori aveau un comportament ciudat, la vederea poliţis-
tului. A fost reţinut gălăţeanul P.F., de 13 ani, iar asupra băiatului s-a găsit 
un detector radar „Cobra”, despre care puştiul a declarat că l-a primit de 
la un alt băiat, S.I. Din verificările ulterioare s-a constatat că minorul S.I. 
a spart mai multe TIR-uri parcate pe Drumul de Centură, de unde a furat 
diverse bunuri. Biroul Furturi din auto din cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi investighează cazul.

Elena Parapiru

Trofeul UZEAR
Zece finaliste 
pentru „Maşina 
Anului 2009”

Hyundai i10, Mitsubishi 
Lancer, Mazda 6, Dacia 
Sandero, Subaru Forester, 
Audi A4, Honda Accord, VW 
Tiguan, Renault Symbol şi 
Opel Agila / Suzuki Splash 
sunt modelele dintre care 
se va alege „Maşina Anului 
2009” în România, tro-
feu acordat de Uniunea 
Ziariştilor şi Editorilor Auto 
din România (UZEAR). 
Câştigătoarea, care va fi 
aleasă dintre cele zece fi-
naliste, va fi votată, până 
la sfârşitul acestui an, de 
cei 34 de jurnalişti din ju-
riu, printre care se află şi 
reprezentanţi ai „Vieţii libe-
re” şi „Ziarului de Brăila”. În 
acest an, UZEAR va acorda 
încă două premii: „Design-
ul Anului 2009” şi „SUV-ul 
Anului 2009”

Pentru cel mai bun de-
sign s-au calificat tot zece 
modele: Citroen C5, Mazda 
6, Honda Accord, Audi A4, 
VW Scirocco, Jaguar XF, 
Volvo XC 60, Mitsubishi 
Lancer, BMW X6 şi Skoda 
Superb, iar pentru titlul de 
„SUV-ul Anului”, care va fi 
acordat celui mai bine clasat 
SUV din finală, au rămas în 
cursă două modele: Subaru 
Forester şi VW Tiguan. 

C.Luca

I.P.J. iese la joacă
„Cupa 
Prieteniei” 
la fotbal, pe 
„Siderurgistul”
[ Deschiderea oficială 
a turneului - mâine, 
la ora 9,00 la stadionul 
„Siderurgistul”

Cuţite portabile
Agenţii din patrula Parc „Cloşca” s-au sesizat din oficiu, luni, că 

pe strada Brăilei, în zona Inelului de Rocadă, gălăţeanul Gheorghe 
T., de 37 ani, se deplasa grăbit, transportând un bagaj voluminos. La 
controlul bagajului s-au găsit, pe lângă alte bunuri personale, două 
cuţite de 18, respectiv, de şapte centimetri. Bărbatul a declarat că ţine 
cuţitele pentru autoapărare, deoarece a fost bătut de nişte necunos-
cuţi. Secţia 3 urmează să creadă (sau nu!) povestea. 
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Ziua Justiţiei

[ Premiul, în valoare de 1.500 de lei, 
pentru redecorarea unei băi a ajuns în comuna Piscu

Concurs „Viaţa liberă”

O baie nouă pentru 
familia Muscă

şi mezina, Gabriela Daria, de un 
an şi aproape o lună”, ne-a spus 
Nicoleta Muscă.

O poveste tristă

Oameni gospodari, cu o casă în 
construcţie şi cu multe probleme 
pe cap, familia Muscă ezită să vor-
bească despre motivul care i-a îm-
piedicat să îşi termine până acum 
casa. „Dacă nu ar fi fost probleme-
le cu cea mică, sunt sigură că am fi 
avut şi noi o baie decentă. Dar, de 
când cu vizitele la Bucureşti, situ-

aţia nu este deloc una prea bună. 
Situaţia în care se află Gabriela 
ne-a determinat să amânăm de fi-
ecare dată terminarea camerei în 
care va fi baia. Până atunci balia, 
ligheanul şi wc-ul din curte rămân 
singura soluţie”, ne-a povestit câş-
tigătoarea noastră.

Mezina familiei, Gabriela, s-a 
născut cu o malformaţie, lipsin-
du-i inelarul de la fiecare mânuţă. 
Din această cauză, toţi banii fami-
liei se duc pe controale şi operaţii, 
toate făcute la Bucureşti. „Anul 
acesta în martie a fost operată 

pentru corectarea degetului trei 
de la mâna dreaptă, la Spitalul 
de copii «Grigore Alexandrescu». 
Săptămâna aceasta trebuie să 
mergem din nou la spital pentru o 
nouă intervenţie”, ne-a mărturisit 
mama Gabrielei.

Deşi cu probleme destul de 
mari, familia Muscă a avut noroc 
şi, în curând, va avea o baie nouă. 
„Joc la toate concursurile. Doamna 
de la Poştă mă cunoaşte foarte 
bine pentru că merg foarte des să 
cumpăr timbre. Este prima oară 

când câştigăm un premiu atât de 
mare. Sperăm ca de acum înainte 
norocul să ne surâdă mai des”, şi-a 
încheiat povestea câştigătoarea 
noastră.  

Noi ne bucurăm că am reuşit 
să aducem, din nou, zâmbetul pe 
buze unor cititori de „Viaţa libe-
ră”. Îi felicităm pe cei din familia 
Muscă, iar tuturor cititorilor noştri 
le promitem că vom mai organiza 
şi alte concursuri, cu premii la fel 
de valoroase.  

Nicoleta Muscă şi cele două fetiţe, alături de premiul VL

Aceasta este baia familiei

Prezentarea 
AIESEC 
a stârnit 
interesul 
multor 
studenţi

Campanie de recrutare

AIESEC caută noi membri

AIESEC Galaţi face noi recru-
tări, în rândul studenţilor de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Ieri, în sala senatului instituţiei, 
zeci de boboci şi nu numai de la 
universitatea gălăţeană au venit 
la prezentarea AIESEC pentru a 
afla mai multe despre organi-
zaţia care tocmai a împlinit 12 
ani de existenţă în oraşul nos-
tru şi 60 la nivel internaţional. 
„În primul rând le oferim tineri-
lor o experienţă internaţională 

complexă, ei urmând să intre 
în contact cu studenţi din 106 
ţări, unde mai există organizaţia 
noastră. Ei pot gândi proiecte, 
pot coordona activităţi pe care 
le avem noi în desfăşurare, îşi 
pot face prieteni în toată lumea, 
pentru că AIESEC numără peste 
28.000 de membri. De aseme-
nea, cei care intră în AIESEC au 
ocazia să interacţioneze cu me-
diul economic gălăţean încă de 
pe băncile facultăţii. Partenerii 

noştri de nădejde, Melcret – AT, 
ArcelorMittal, Orange, Primăria 
Galaţi şi Universitatea «Dunărea 
de Jos», îi sprijină necondiţio-
nat pe toţi cei care devin parte 
din AIESEC”, ne-a declarat pre-
şedintele organizaţiei gălăţene, 
Cătălin Moroianu. Această etapă 
de selecţie a membrilor oferă 60 
de locuri pentru care deja s-au 
înscris peste 150 de doritori.

M.Ţ.

Filantropoem cu s.o.s. picant
(nu se mai poate)

Pe 23 şi 24 octombrie, pe 
stadionul „Siderurgistul”, se 
desfăşoară cea de-a doua 
ediţie a Turneului de fotbal 
în cinci, „Cupa Prieteniei”. 
De amănuntele organiza-
torice se ocupă Asociaţia 
Internaţională a Poliţiştilor 
Secţia Română - Regiunea 
1 Galaţi (I.P.A.) şi Clubul 
Sportiv „Danubius”. La 
competiţie şi-au anunţat 
participarea 12 echipe de 
poliţişti şi jandarmi din ţară 
(Bucureşti, Tulcea, Călăraşi, 
Ialomiţa, Vrancea, Bacău, 
Vâlcea, Vaslui, Botoşani, 
Gheorgheni - Harghita, 
Brăila, Ialomiţa-jandarmi şi 
Galaţi).
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Nu este un secret că relaţiile României şi 
Rusiei sunt destul de reci, iar asta se sim‑
te inclusiv la achitarea facturii la gaze, 

una dintre cele mai mari din Europa… Cu atât mai 
surprinzătoare a fost, poate, vestea că la nivelul 
Gazprom se ia în calcul o includere a României în 
proiectul South Stream. Este adevărat că astfel cos‑
turile proiectului gazoductului rusesc ar fi mult redu‑
se, iar România ar avea şansa de a achiziţiona gaze 
naturale la preţuri mai mici. Ar fi, cum s‑ar spune, o 
afacere reciproc avantajoasă. La mijloc nu sunt însă 
numai calculele economice, deloc de neglijat fiind şi 
cele politice şi, de ce nu, strategice. Rusia şi‑a ales 
pentru South Stream parteneri din rândul „ţărilor 
prietene”, cum ar fi în special Bulgaria, Serbia sau 
Grecia. Mizează şi pe faptul că ţări precum Ungaria, 
Austria sau Slovenia nu dispun de rezerve însemnate 
de gaze naturale şi prin urmare sunt dornice de a‑şi 
asigura, în vremuri destul de tulburi în ce priveşte 
securitatea energetică, relaţii privilegiate cu Rusia. 
Totuşi, de unde până unde interesul Moscovei, 
după ce, doar cu câteva luni în urmă, conducerea 
Gazprom susţinea pe un ton distant că „nu este in‑
teresată de proiecte legate de România”? Un motiv 
ar fi pretenţiile Bulgariei în proiect, respectiv dreptul 
de proprietate asupra conductei ce‑i va tranzita teri‑
toriul. Interesant este că, deşi povestea privind impli‑
carea României în South Stream „a răsuflat” în pre‑
să, la nivel oficial s‑a păstrat discreţia. Conducerea 
Romgaz susţine că în discuţiile cu Gazprom nu s‑a 
abordat tema vreunui gazoduct, în timp ce reprezen‑
tanţii concernului rusesc au declarat că nu pot nici 
infirma, nici confirma vreun element legat de South 

Stream. Adică, toată lumea trebuie să tragă concluzi‑
ile după cum crede de cuviinţă. Cu siguranţă, printre 
cei vizaţi sunt oficialii de la Sofia. Posibilitatea, fie şi 
teoretică, de a se deschide negocieri cu România ar 
trebui să le dea de gândit şi, implicit, să devină mai 
flexibili în materie de pretenţii. Rusia nu numai că 
îşi asigură o alternativă, dar foloseşte România drept 
argument într‑o chestiune extrem de delicată. În ace‑
laşi timp, poate că Gazprom mai are în vedere ceva. 
Bulgaria are în continuare prima şansă de a fi inclusă 
în proiect. Dar pentru realizarea lui, dat fiind faptul 
că traseul gazoductului va fi prin Marea Neagră, va 
fi nevoie şi de acordul Bucureştiului în materie de 
mediu. Iar la acest capitol, deşi România nu poa‑
te împiedica materializarea proiectului, cel puţin îl 
poate întârzia. Un ton prietenos al Rusiei, materia‑
lizat, de exemplu, prin eliminarea furnizorilor inter‑
mediari dintre Gazprom şi România, ar fi de luat în 
seamă. De asemenea, nu trebuie uitat de Nabucco, 
proiectul gazoductului european la care este parte şi 
România. Printr‑o ofertă ceva mai avantajoasă, Rusia 
poate sparge entuziasmul Bucureştiului pentru acest 
proiect, în condiţiile în care, oricum, Nabucco „nu 
se simte prea bine”. Într‑un fel sau altul, Rusia do‑
reşte să‑şi menţină dominaţia energetică asupra UE. 
În plus, Moscova combină cu abilitate tonul forte cu 
ofertele greu de refuzat. E o formulă pe care a apli‑
cat‑o cu succes şi vizavi de statele UE.  E un lucru 
care ar trebui să ne dea de gândit. UE şi‑a demon‑
strat valenţele în ce priveşte diversitatea, inclusiv în 
ce priveşte relaţiile cu Rusia, dar mai are mult de 
lucrat la capitolul unitate. 

Ofertă de nerefuzat
Ovidiu Amãlinei

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la întrevederea 
cu reprezentanţii Federaţiei 
Camerelor de Comerţ şi Industrie 
din Siria, că mesajul vizitei sale 
oficiale în această ţară este acela 
că România doreşte relansarea 
relaţiilor dintre cele două state. “E 
timpul ca România să reia relaţii‑
le politice şi economice cu Siria”, 
le‑a transmis Băsescu reprezen‑
tanţilor Federaţiei Camerelor 
de Comerţ şi Industrie din Siria. 
Şeful statului a mai arătat că, 
dincolo de relaţiile comerciale, 

România apreciază poziţia politi‑
că pe care Siria a avut‑o în regiu‑
ne în ultima perioadă. “Apreciem 
paşii făcuţi pentru stabilizarea 
Libanului, negocierile mediate 
de Turcia cu Israelul şi sperăm în‑
tr‑un progres în această direcţie”, 
a mai spus Băsescu. Şeful statu‑
lui român a vizitat ieri centrul 
istoric al Damascului, respectiv, 
Moscheea Omeyazilor şi Biserica 
“Sfânta Anania”. Traian Băsescu 
a fost însoţit de Maria Băsescu, 
precum şi de preşedintele Siriei, 
Bashar‑Al‑Assad, şi de soţia aces‑

tuia. A urmat un dejun privat 
al celor doi şefi de stat. Traian 
Băsescu a început luni o vizită 
oficială de două zile în Siria.

În prima zi a vizitei, preşedin‑
tele Traian Băsescu s‑a întâlnit 
cu reprezentanţii românilor din 
această ţară, care i‑au transmis 
preşedintelui că au nevoie de 
burse pentru copii şi de şcoli în 
limba română, dar şi de un cen‑
tru cultural şi de rezolvarea situ‑
aţiei vizelor şi a documentelor 
oficiale.

Cei doi preşedinţi, împreună cu soţiile, 
în vizită la Moscheea Omeyazilor

Mesajul preşedintelui Traian Băsescu, în Siria:

Relansarea 
relaţiilor 

româno‑siriene

Organizaţia Europeană pentru 
Cercetări Nucleare (CERN) a inau‑
gurat cu fast, ieri după-amiază, 
cel mai puternic accelerator de 
particule din lume, Large Hadron 
Collider (LHC), în ciuda faptului 
că acesta nu va funcţiona câteva 
luni, în urma seriei de defecţiuni 
cu care s‑a confruntat. 

LHC a fost inaugurat, potrivit 

AFP, în prezenţa preşedintelui 
elveţian, Pascal Couchepin, şi 
a premierului francez, François 
Fillon. Lansat cu mare pompă 
la 10 septembrie, Large Hadron 
Collider s‑a defectat de două ori 
şi a funcţionat doar câteva zile. 
Acceleratorul va fi repornit în 
primăvara anului viitor.

Mii de greci au participat ieri 
la o grevă generală la nivel na‑
ţional care a paralizat transpor‑
turile publice şi aeriene şi activi‑
tatea instituţiilor de stat. Greva 
a fost convocată de principala 
confederaţie sindicală (GSEE) şi 
de sindicatul funcţionarilor pu‑
blici (ADEDY) pentru a protesta 
faţă de majorarea preţurilor şi 
reformarea sistemului de pensii. 
Metroul, transporturile în comun 
şi cele feroviare nu au operat 

sau au funcţionat doar parţial, 
în perioada grevei. Peste 100 
de zboruri au fost anulate, după 
ce angajaţii companiei aeriene 
Olympic Airlines s‑au alăturat 
grevei, iar controlorii de trafic 
au întrerupt activitatea, timp de 
două ore, în cursul după‑amiezii. 
Alte două sindicate care repre‑
zintă interesele angajaţilor din 
marina comercială s‑au alăturat 
protestului, afectând progra‑
mul curselor de feribot. Medicii, 

profesorii şi jurnaliştii participă, 
de asemenea, la grevă. Primarul 
Atenei, Nikitas Kaklamanis, a fă‑
cut apel la locuitori să nu arunce 
în cursul zilei de ieri gunoiul, de‑
oarece serviciile de salubrizare 
şi‑au sistat activitatea pentru a 
se alătura protestului. În timpul 
grevei, la Atena au avut loc mai 
multe ciocniri între poliţişti şi 
protestatari. Incidentele nu s‑au 
soldat cu victime.

Oslo ‑ ”Un film pe lună”: 
Programul, organizat de 
Ambasada României la Oslo  
pe termen lung, este destinat 
românilor stabiliţi în Regatul 
Norvegiei, fiind menit să contri‑
buie la păstrarea şi cultivarea va‑
lorilor culturale româneşti.

Kitchener, Ontario ‑ radio 
românesc: În fiecare marţi sea‑
ra, de la ora 10 la 11pm, pe postul 
de radio FaithFm, 94.3FM, româ‑
nii pot urmări emisiunea de ra‑
dio realizată de către Romanian 
Christian Fellowship.

Premiu pentru Institutul 
Cultural Român de la Londra: 
Toate cele trei producţii video 
cu care ICR Londra a participat 
la ediţia din acest an a competi‑
ţiei Erasmus Euromedia Awards, 
desfăşurată la Viena, în luna oc‑
tombrie, au fost premiate. A new 
Kind of Romanian Invasion (2007; 
6’) – scenariu Gabriela Massaci; 
imagine şi montaj Nathan Parker, 
Disorient Express (2007; 10’) – 
scenariu Mariana Gordan, ima‑
gine şi montaj Sebastian Heroiu 
şi Arts Invasion: 99 Steps (2008; 
9’) – scenariu Gabriela Massaci; 
montaj Cătălin Cristuţiu, au 
fost distinse cu Sigiliul Erasmus 
EuroMedia, producţia Disorient 
Express primind şi Medalia. Cele 

trei filme constituie incursiuni în 
mediul cultural româno‑britanic 
şi oferă reflecţii asupra multiple‑
lor resurse de dialog cultural în 
contextul aderării României la 
Uniunea Europeană.

Seri de cinema românesc 
la ICR Lisabona: După Mostra 
de Cinema Romeno, organizată 
de ICRL în iunie 2007, anticipând 
consacrarea prin numeroase pre‑
mii internaţionale a «Nouvelle 
Vague Roumaine», reliefată în 
perioada aprilie‑mai 2008 la cel 
mai important Festival portu‑
ghez de cinema, IndieLisboa, 
Institutul Cultural Român propu‑
ne o retrospectiva a cinemato‑
grafiei româneşti.

Concursul internaţional 
„Arte Laguna” la Institutul 
Român din Veneţia: Printr‑un 
parteneriat stabilit cu Asociaţia 
MoCA (Modern Contemporary 
Art) şi studioul Arte Laguna, 
Institutul Român de Cultură 
şi Cercetare Umanistică de la 
Veneţia a devenit partener şi 
co‑organizator al Concursului in‑
ternaţional de pictură, sculptură 
şi artă fotografică “Arte Laguna”,

Pensii private europene: 
Comisia Europeană a publicat 
luni un nou studiu referitor la 
creşterea recursului la sisteme‑

le de pensii private în Uniunea 
Europeană, subliniind necesi‑
tatea asigurării unei acoperiri 
atotcuprinzătoare şi al unui nivel 
adecvat al pensiilor.

Cursuri de limba română la 
Ivrea: Începând de luni, 20 oc‑
tombrie, copiii români au reîn‑
ceput cursurile de limba română 
la sediul Asociaţiei ACERIC din 
Ivrea, via Via Varmondo Arborio, 
22, informează Primăria Torino.

Limba română la Chişinau: 
„A promova sub orice formă o 
limbă moldovenească deose‑
bită de limba română este, din 
punct de vedere strict lingvistic, 
ori o greşeală naivă, ori o fraudă 
ştiinţifică; din punct de vedere 
istoric şi practic, e o absurditate 
şi o utopie; şi, din punct de ve‑
dere politic, e o anulare a iden‑
tităţii etnice şi culturale a unui 
popor şi, deci, un act de genocid 
etnico cultural”, a afirmat Dorin 
Chirtoacă, primarul Chişinăului, 
care spune că atunci când va 
ajunge în Parlament, Partidul 
Liberal vrea să schimbe noţiunea 
de „limba moldovenească” din 
Constitutia R. Moldova în cea de 
„limbă română”.

Agenţia 
Romanian Global News

Ştiri la zi

Românii, peste tot

O menajeră româncă în vâr‑
stă de 44 de ani a fost ucisă prin 
împuşcare în cap, în Italia, po‑
trivit agenţiei Ansa. Principalul 
suspect este un bătrân pentru 
care lucra românca, Giuseppe 
Mangiola, în vârstă de 88 de ani. 
Crima a avut loc în casa unde 
locuiau cei doi, din regiunea 
Calabria. Versiunea furnizată de 

bătrân, conform căreia moartea 
Elutei Ilaf ar fi fost accidentală, 
nu a fost credibilă. Mangiola 
susţine că puşca s‑ar fi declanşat 
accidental, în timp ce acesta o 
curăţa, provocând moartea fe‑
meii. Potrivit anchetatorilor însă, 
bătrânul şi‑ar fi ucis intenţionat 
menajera. Mobilul crimei este 
deocamdată necunoscut.

Neputincios în faţa ifluen‑
ţei exercitate de Rusia asupra 
regiunilor separatiste Abhazia 
şi Osetia de Sud, Occidentul ur‑
mează să îşi materializeze astăzi 
sprijinul în favoarea Georgiei, 
printr‑un ajutor de două miliarde 
de euro, necesar reconstrucţiei 
ţării şi relansării economiei. 67 de 
ţări şi instituţii financiare, printre 
care Banca Mondială, Fondul 
Monetar Internaţional (FMI), 
Banca Europeană de Investiţii 
(BEI) şi Banca Euroepană pen‑
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD), au fost invitate la con‑
ferinţa donatorilor Georgiei, 

care se va desfăşura astăzi, la 
Bruxelles. În schimb, Rusia nu a 
fost invitată.

CE s‑a angajat deja să ofere 
Georgiei un ajutor financiar în 
valoare de 500 de milioane de 
euro până în 2010, de patru ori 
mai mult în raport cu fonduri‑
le anuale de 40 de milioane de 
euro livrate în cadrul politicii sale 
de susţinere a statelor vecine UE 
cu şanse reduse de aderare la 
blocul comunitar pe termen me‑
diu. De asemenea, Statele Unite 
au promis alocarea unui ajutor 
de un miliard de dolari (700 de 
milioane de euro). Un alt miliard 

de dolari ar putea fi furnizat sub 
formă de împrumuturi de către 
Banca Mondială, BEI şi BERD, fon‑
duri cărora li se vor adăuga cre‑
dite de 750 de milioane de dolari 
(535 de milioane de euro) pro‑
mise de FMI. Organizatorii speră 
că vor putea acoperi toate ne‑
voile statului georgian, evaluate 
la 2,38 miliarde de euro pentru 
următorii trei ani de către UE şi 
Banca Mondială. Ajutorul extern 
mai vizează integrarea celor cir‑
ca 65.000 de persoane refugiate 
în urma conflictului recent.

La Buenos Aires
Congres 
Mondial 
al agenţiilor 
de presă

Cel de‑al treilea Congres 
Mondial al agenţiilor de 
presă va fi organizat în 
2010, la Buenos Aires, în 
Argentina, potrivit deciziei 
Consiliului Mondial al agen‑
ţiilor, care s‑a reunit, luni, la 
Madrid. Capitala argentini‑
ană va fi următoarea gazdă 
a Congresului Mondial al 
agenţiilor de presă, după 
Moscova (2004) şi Estepona 
(Spaniei, 2007). Cea de‑a 
treia ediţie a Congresului 
va fi organizată de agen‑
ţia argentiniană Telam şi 
va coincide cu începutul 
evenimentelor care cele‑
brează bicentenarul debu‑
tului emancipării ţărilor la‑
tino‑americane. Consiliul a 
decis ca şedinţa de pregătire 
a congresului de la Buenos 
Aires să fie organizată în 
2009, la Beirut (Liban).

Italia
Acuzaţie de pe 
patul de moarte

Un sicilian împuşcat în 
cap de patru ori şi care a stat 
în comă zece zile s‑a trezit 
pentru câteva ore, spunând 
înainte să moară că nepotul 
său este asasinul. Potrivit 
AFP, pe 4 octombrie, în 
Palermo, Antonino Tripoli, 
de 66 de ani, a fost împuş‑
cat în cap, fiind spitalizat 
în stare foarte gravă. După 
zece zile, Tripoli a ieşit brusc 
din comă, iar câţiva poli‑
ţişti veniţi repede la el l‑au 
bombardat cu întrebări, 
printre care şi cine l‑a rănit. 
Victima, perfect conştientă, 
a răspuns, însă nu a folosit 
cuvinte, ci semne. În cursul 
interogatoriului şi ghidaţi 
de indicaţiile sale, anche‑
tatorii i‑au arătat o poză a 
nepotului său Domenico 
Gargano (32 de ani), pe care 
rănitul l‑a arătat cu degetul, 
confirmând că el este auto‑
rul. Antonino Tripoli a murit 
câteva ore mai târziu.

Sondă spaţială, 
în culorile 
drapelului 
naţional
India 
„atacă” Luna

India va trimite pe Lună 
o sondă spaţială în culorile 
drapelului naţional, a indi‑
cat ieri Agenţia naţională 
indiană, cu o zi înaintea lan‑
sării de către gigantul asia‑
tic a primei misiuni lunare 
indiene fără echipaj uman 
la bord. Programul indian 
se numeşte Chandrayaan‑1 
şi poartă numele modulului 
lunar care va fi transpor‑
tat pe orbită de o rachetă 
purtătoare (PSLV). Lansarea 
este programată astăzi, la 
ora 0.50 GMT, de la centrul 
spaţial Satish Dhawan di 
Shriharikota.

Turnul Eiffel, 
scos la vânzare

O bucată din scările 
originale ale Turnului 
Eiffel a fost vândută 
pentru suma de 80.550 
de euro la o licitaţie or‑
ganizată luni la Paris, 
de casa Druot. Această 
bucată, evaluată iniţial 
la o sumă cuprinsă între 
60.000 şi 80.000 de euro, 
a fost achiziţionată de un 
om de afaceri brazilian, 
care intenţionează să o 
instaleze în casa lui din 
Europa. Tronsonul din 
fier are o lungime de 3,5 
metri, cuprinde o parte 
din porţiunea elicoidală 
care făcea legătura din‑
tre etajul al doilea şi al 
treilea, are 18 trepte şi 
cântăreşte 700 de kilo‑
grame. Datând din 1889, 
acest tronson a fost de‑
montat în 1983 şi a fost 
vândut pe bucăţi. O altă 
bucată din Turnul Eiffel 
va fi scoasă la vânzare pe 
26 noiembrie la casa de 
licitaţii Sotheby’s.

China / Ratoni contaminaţi cu melamină
Aproape 1.500 de ratoni crescuţi pentru blană la o fermă din China 

au murit după ce au mâncat mâncare contaminată cu melamină, a 
relatat BBC, citând un expert în alimentaţie. În urma autopsiilor făcu‑
te de Zhang Wenkui de la Universitatea Shenyang pe zece ratoni s‑a 
stabilit că mamiferele aveau melamină în pietrele de rinichi. Moartea 
acestora a ridicat mai multe întrebări privind răspândirea melaminei 
în alimentaţia din China (ţară în care au murit patru bebeluşi şi alte 
câteva mii s‑au îmbolnăvit după ce produse lactate au fost contami‑
nate cu melamină).

Mexic / Revoltă în penitenciar
Douăzeci şi unu de deţinuţi au murit şi alţi douăzeci au fost răniţi, 

luni, într‑o revoltă, dintr‑o închisoare din Mexic. Victimele ar fi murit 
carbonizate, potrivit unor informaţii apărute în presă, neconfirmate 
de autorităţi. Revolta a izbucnit în zorii zilei, într‑una din camerele pe‑
nitenciarului Reynosa, din statul mexican Tamaulipas, dintr‑un motiv 
încă nedeterminat. În închisoare sunt aproximativ 2.000 de deţinuţi. 
Mai multe revolte au avut loc în ultimele săptămâni în Mexic, unde 
penitenciarele sunt suprapopulate şi reglările de conturi dintre ban‑
dele rivale de deţinuţi sunt curente.

Milano
Un tramvai 
numit pericol

15 persoane au fost ră‑
nite uşor ieri după‑amia‑
ză la Milano, Italia, într‑o 
coliziune dintre două 
tramvaie produsă în cen‑
trul oraşului, au anunţat 
pompierii, citaţi de AFP. 
Deocamdată, cauza in‑
cidentului rămâne necu‑
noscută. O defecţiune la 
macaz, de natură umană 
sau tehnică, ar putea fi la 
originea accidentului, a 
declarat Bruno Decio, ofi‑
cial din cadrul ATM, com‑
pania de transporturi din 
Milano. La 13 octombrie, 
25 de persoane au fost 
rănite într‑un accident 
similar. Tot la Milano, o 
persoană a murit şi alte 
26 au fost rănite în fe‑
bruarie, într‑o violentă 
coliziune dintre un auto‑
buz şi un tramvai, în cen‑
trul oraşului.

Peste două miliarde de euro

Occidentul ajută Georgia

Grevă generală în transporturi şi servicii publice

Grecia, paralizată Acceleratorul, 
inaugurat în... lipsă

Menajeră româncă 
împuşcată
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Concurs 
70 de posturi pentru şefi de şcoală

46 de posturi pentru directori de şcoli şi 24 pentru adjuncţi au fost 
scoase la concurs anul acesta. Candidaţii îşi pot depune dosarele la 
ISJ până pe data de 30 octombrie. Concursurile se vor desfăşura între 
10‑28 noiembrie.

R. A. P.

Pentru cei 
conştiincioşi
Evaluare 
pe premii

Elevii din clasele II‑XII 
îşi pot evalua cunoştin‑
ţele periodic prin inter‑
mediul unui concurs 
instituit de Fundaţia 
de Evaluare în Educaţie 
şi Academia Română. 
Disciplinele de concurs 
sunt matematica, limba 
română, limba engleză, 
fizica. Taxa de participa‑
re la orice etapă, pentru 
fiecare disciplină este 
de 20 de lei, din care 
40 la sută va rămâne 
organizatorilor, pentru 
plata evaluatorilor şi 
supraveghetorilor. Pe 
lângă faptul că vor pri‑
mi premii (iPod, MP3, 
calculatoare personale, 
enciclopedii, burse de 
studii şi excursii), meda‑
lii şi diplome elevii vor 
putea să‑şi evalueze 
periodic şi sistematic 
cunoştinţele.

Profesorii colabora‑
tori vor primi diplome 
şi adeverinţe de parti‑
cipare recunoscute de  
Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
pentru dosarul gradaţi‑
ilor de merit. Mai multe 
detalii pe site‑ul www.
evaluareineducatie.ro.

R. A. P.

Concursul “Cultură şi civiliza‑
ţie în România” este o competiţie 
cu caracter interdisciplinar ce se 
adresează elevilor din ciclul lice‑
al. Cele trei secţiuni ale concursu‑
lui sunt: Studiu privind particula‑
rităţi etnografice/etnologice şi 
lingvistice locale, Studiu privind 
mentalităţi culturale şi cercetare 
sociologică, Monografii istorice 
locale. Concursul se desfăşoară 
în doua etape: judeţeană şi na‑
ţională.

Etapa judeţeană va fi organi‑

zată în perioada ianuarie ‑ februa‑
rie 2009, datele concrete ale des‑
făşurării rămânând la latitudinea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean. 
Etapa naţională va fi între 28‑31 
mai 2009 la Baia‑Mare, judeţul  
Maramureş. Elevii care doresc 
să participe la această competi‑
ţie vor fi nevoiţi să se ocupe din 
timp de portofoliile pe care le 
vor prezenta la probele practice. 
Mai multe detalii le găsiţi pe si‑
te‑ul www.isj.gl.edu.ro.

R. A. P.

Nu sunt construite din materi‑
ale reciclabile şi nici nu folosesc 
energia solară. Totuşi, unele in‑
stituţii de învăţământ pot fi pe 
drept numite „Şcoli Verzi” pen‑
tru că aleg să promoveze printre 
tineri principiile comportamen‑
tului ecologist. Elevii care înva‑
ţă în acestea urmează cursuri 
opţionale despre mediul încon‑
jurător sau ecologie, pe lângă 
cele din programa obligatorie. 
În plus, sunt antrenaţi în cele mai 
originale jocuri cu miză ecolo‑
gistă. Unele şcoli au reuşi chiar 
să atragă bani pentru activităţile 
din domeniu.

Elevii de clasa a VIII‑a au în 

programa obligatorie un curs 
despre ecologie, iar cei de clasa 
a XII‑a de la clasele de real şi şti‑
inţele naturii studiază noţiuni de 
ecologie umană. De asemenea, 
cursurile opţionale „Educaţie 
pentru mediu” sunt la mare că‑
utare. La Şcoala Poiana, acest 
curs se bazează foarte mult pe 
exemple din orizontul local, am 
aflat de la inspectoarea şcolară 
de biologie Mariana Mustaţă, 
care aprobă aceste opţionale. 
Tinerii care frecventează Palatul 
Copiilor se pot înscrie la un cerc 
de horticultură, încadrat tot în 
sfera activităţilor de formare a 
atitudinii ecologiste.

De ce să cheltuieşti banii pe 
tot felul de culegeri de matema‑
tică sau să dai în jur de 50 de lei 
pe o şedinţă de meditaţii în par‑
ticular? Există o soluţie mult mai 
simplă. Şi mai modernă. Şi mai 
pe placul elevilor, cărora le oferă 
încă un pretext să rămână în faţa 
calculatorului.  E uşor: accesaţi 
site‑ul www.promathrou.com. 
Veţi descoperi aici ţara tuturor 
posibilităţilor în matematică: tes‑
te, exerciţii şi probleme rezolva‑
te, pentru toate clasele de liceu 
şi toate capitolele din programă. 
Şi toate pe gratis! Bonus: site‑ul 
este bilingv ‑ este editat în româ‑
nă şi franceză.

Îndrăgostit de matematică 
şi franceză

Să nu vă imaginaţi că cel care 
arde pe altarul dragostei de ma‑
tematică şi franceză on‑line este 
un profesor tinerel abia ieşit de 
pe băncile facultăţii. Este vorba 
de un dascăl cu 46 de ani de ex‑
perienţă la catedră. Profesorul 
Emil Dumitrescu predă mate‑
matica din 1962, iar din 1968 
până în 2006 a fost titular la 
CNVA, de unde a ieşit la pensie.  

În prezent, predă matematică la 
„Mihail Kogălniceanu”. În perioa‑
da 1973‑1976  a fost profesor în 
Regatul Maroc, iar între 1992 şi 
1993, în Franţa. „De când mă ştiu 
mi‑a plăcut foarte mult franceza. 
După terminarea şcolii am conti‑
nuat să‑mi aprofundez de unul 
singur cunoştinţele, de aceea am 
dat şi concurs pentru ocuparea 
celor două posturi de profesor 
în Maroc şi în Franţa. Mi s‑a părut 
nemaipomenit să pot preda ma‑
tematica în limba franceză”, ne 
lămureşte motivul pentru care a 
ales să facă un site bilingv.

Când profesorii învaţă 
de la elevi 

„Nu a fost ideea mea ‑ re‑
cunoaşte modest profesorul 
Dumitrescu. Un fost elev de‑al 
meu, pe care‑l apreciez foarte 
mult, actualmente student în 
Chicago ‑ Codrin Arsene ‑ mi‑a 
spus că ar fi binevenit un astfel 
de site.  Noi corespondăm prin 
e‑mail. Tot el m‑a învăţat şi ce tre‑
buie să fac ca să deschid un site 
şi m‑a pus în legătură cu oame‑
nii care m‑au ajutat. Pentru că eu 
nu am prea apucat să învăţ prea 

multă informatică. Disciplina nu 
a fost în vogă pe vremea mea. 
Acum încerc să recuperez. Mai 
greu a fost cu transpunerea lim‑
bajului matematic pe pagina 
web. Abia după multe încercări şi 
căutări am aflat de la un student 
limbajul care trebuie folosit”, ne 
dezvăluie Emil Dumitrescu po‑
vestea înfiinţării site‑ului de ma‑
tematică.

O muncă de Sisif  

Nu e deloc uşor să fii admi‑
nistratorul unui asemenea site. 
Pentru o simplă formulă, trebuie 
să scrii rânduri întregi de simbo‑
luri. Iar pentru pagini întregi ‑ faci 
scurtă la mână. „Dacă ai greşit un 
semn sau un spaţiu,  nu‑ţi iese, 

trebuie s‑o iei de la capăt. E greu, 
dar îmi place să fac ceva util pen‑
tru alţii”, mai spune meditatorul 
on‑line. Pe site puteţi găsi  pro‑
bleme actualizate la zi, în con‑
formitate cu materia parcursă la 
şcoală, teste pentru pregătirea 
tezelor, examenului de bacalau‑
reat, din toate domeniile mate‑
matice: algebră, trigonometrie, 
analiză, geometrie. „Testele şi 
problemele nu sunt rezolvate 
integral. Nu‑mi place să le dau 
mură în gură. Dar îi duc de mână 
acolo unde trebuie, astfel încât 
să aibă ideea pe care trebuie să 
meargă ca să descopere singuri 
rezolvarea”, spune profesorul, 
insistând că toate acestea sunt 
făcute pe gratis, numai de dra‑
gul de a le oferi un sprijin elevi‑

lor. Problemele sunt originale, 
concepute de el însuşi, în confor‑
mitate cu cerinţele programei şi 
au diverse grade de dificultate. 
În caz că vă doriţi un anumit tip 
de probleme sau alte secţiuni îi 
puteţi scrie. „Sunt deschis la ori‑
ce fel de propunere care va fi de 
folos cuiva. Din nefericire, nu voi 
avea timp să le ofer detalii des‑
pre rezolvări sau alte lucruri de 
amănunt”, mai precizează el.  

Iniţiativa profesorului Emil 
Dumitrescu e mai mult decât 
lăudabilă. În afară de faptul că 
îi scuteşte pe mulţi de drumuri 
şi de bani daţi la meditaţii, face 
matematica pe înţelesul tuturor 
printr‑un singur click. Ne întâl‑
nim pe  www.promathrou.com!

Se caută profesori formatori 
Cadrele didactice care doresc să se înscrie la cursuri pentru forma‑

tori de evaluatori la bacalaureat se pot înscrie la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, în perioada 20‑27 octombrie. Condiţiile de participare 
sunt: vechime minimă în învăţământ 6 ani, minim gradul didactic II, 
profesorii trebuie să aibă studii superioare de lungă durată şi să fie 
încadraţi în învăţământul liceal. Vor fi selectate doar 16 cadre didac‑
tice.

R. A. P.

Pe înţelesul 
elevilor
Memorialul 
victimelor 
comunismului

Şcoala Nr. 1 din 
Movileni organizează 
sâmbătă, 25 octombrie, 
începând cu ora 10.00,  
o acţiune pe tema 
„Memorialul victimelor 
comunismului şi ale re‑
zistenţei”. Manifestarea 
are ca scop accesibili‑
zarea informaţiilor care 
vor fi predate elevilor în 
legătură cu tema repre‑
siunilor comuniste. Vor 
fi prezenţi şi vor susţine 
prelegeri Ana Blandiana, 
Romulus Rusan şi Ioana 
Boca ‑ reprezentanţi 
ai Fundaţiei Academia 
Civică, Andreea 
Cârstea de la Centrul 
Internaţional de Studii 
Asupra Comunismului, 
dr. Holger Dix de 
la Fundaţia Konrad 
Adenauer.  Profesoara 
Carmen Enache de la 
Grupul Şcolar Traian din 
Galaţi va prezenta câ‑
teva metode şi sugestii 
despre modul în care 
trebuie predate orele 
de istoria comunismu‑
lui, în timp ce cadrele 
didactice de la Şcoala 
din Movileni vor oferi 
un model de activitate 
cu elevii.

R. A. P.

În luptă cu visurile
Drum bun 
în viaţă, Roxana!

„Cine mai e interesat azi 
de frumos, de bine, de valori 
în general? Şi pentru ce, când 
doar nonvalorile au câştig de 
cauză? Ce valori să îi insuflu 
copilului meu când vede la 
televizor, în ziare, reviste că 
cei care nu învaţă, dar fură 
şi mint ajung oameni bogaţi 
şi cunoscuţi?“ Fraze ce se 
regăsesc pe buzele tuturor 
părinţilor. Auzi la tot pasul 
în jurul tău că educaţia e la 
pământ, economia la fel. Şi 
te întrebi, ca orice părinte, ce 
viitor are copilul tău, ce ar‑
gument ai putea găsi ca să‑l 
motivezi să înveţe, să aibă 
idealuri şi să urmărească să 
le materializeze? Ai senzaţia 
că orice motiv ar păli în faţa 
realităţii şi, poate, fără să îţi 
dai seama, depui chiar tu ar‑
mele în această luptă cu viito‑
rul copilului tău chiar înainte 
ca ea să înceapă cu adevărat.

Şi totuşi, mai sunt părinţi 
care nu renunţă. Mai există 
copii, chiar şi în această socie‑

tate în care anarhia domneşte, 
care pleacă în zborul vieţii 
având drept aripi doar visu‑
rile lor, nu relaţiile părinţilor 
sau banii acestora.

Un astfel de copil e şi 
Roxana‑Carmen Ţurcanu, 
elevă în clasa a IX‑a la Colegiul 
Naţional ”C.Negri”, care a ple‑
cat în călătoria vieţii ei având 
doar o minte ascuţită, voinţă, 
susţinerea celorlalţi şi visuri.

Absolventă a Şcolii 
Gimnaziale nr. 41 “Sf.Grigore 
Teologul“, cu media 10 în cei 
patru ani de gimnaziu, Roxana 
a optat pentru profilul mate‑
matică‑informatică, cu media 
de admitere 9,90, fiind pri‑
ma elevă admisă la Colegiul 
Naţional “C.Negri”. Anul tre‑
cut a devenit  olimpică pe ţară 
la geografie, luând premiul I, 
sub îndrumarea d‑rei profe‑
soare Fănica Rarinca. Deşi e 
atrasă de ştiinţele reale, acest 
copil a obţinut şi premiul al 
III‑lea la olimpiada judeţeană 
de limba şi literatura română, 
iar în vara acestui an a primit  
bursă în cadrul proiectului 
“Inventează‑ţi viitorul”, iniţiat 
de fundaţia ,,Dinu Patriciu” (în 
valoare de 200 de lei lunar), 
fiind unul dintre cei 5.000 de 
copii selectaţi din ţară care 
au rezultate foarte bune la în‑
văţătură, dar care întâmpină 
probleme de ordin financiar. 
Consideră că şcoala a ajutat‑o 
enorm în a deveni cea de azi, 
cu idealuri mai bine contura‑
te, şi că familia a fost un spri‑
jin permanent, în ciuda pro‑
blemelor pecuniare cu care 
se confruntă. Le mulţumeşte 
părinţilor şi profesorilor pen‑
tru tot ce au făcut pentru ea şi 
acum, având aripi, pleacă mai 
departe cu fruntea sus, cu 
zâmbetul pe buze şi cu multe 
speranţe. Drum bun în viaţă, 
Roxana!

Maricica Tudorie, 
prof. Şc. Gimn. Nr.41 ,,Sf. 
Grigore Teologul” Galaţi

Zeci de kilograme 
de maculatură

Paradele cu haine din ma‑
teriale reciclabile sunt la modă 
în „Şcolile Verzi”. Elevii practică 
„Marşul broscuţelor” sau protes‑
tează împotriva indiferenţei ce‑
lor din jur făcând marionete uri‑
aşe din PET‑uri aşa cum au făcut 
tinerii din Tecuci. Profesorii, învă‑
ţătorii sau educatorii îi antrenea‑
ză pe elevi în cele mai originale 
activităţi. În anul şcolar trecut, 
cadrele didactice din urban, dar 
şi din rural au realizat nu mai pu‑
ţin de 40 de proiecte educative 
pe teme de educaţie ecologică 
sau protecţia mediului, după 

cum am aflat de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi. Cruciada 
verde începe încă de la vârsta 
preşcolară, la eco‑grădiniţe, şi 
continuă cu aceeaşi înverşunare 
la clasele mici.

Câteva instituţii de învăţă‑
mânt sunt recunoscute la nivel 
naţional prin performanţele în 
acest domeniu. Astfel, Şcoala 
Nr. 2 din Galaţi este singura care 
a obţinut, în urmă cu doi ani, 
insigna „Steagul verde”, în pro‑
gramul „Eco‑şcolilor”, derulat de 
organizaţia non‑guvernamen‑
tală Centrul Carpato‑Danubian 
de Geo‑Ecologie. În Galaţi mai 
există şase instituţii cu statutul 
de eco‑şcoli în cadrul aceluiaşi 
program, însă niciuna nu a atins 

rezultatele Şcolii 2, care a primit 
„Steagul” şi în următorii doi ani. 
Ca să merite această distincţie, 
elevii şi‑au însuşit principiile 
dezvoltării durabile, dar au tre‑
buit, de exemplu, să recicleze 
zeci de kilograme de maculatu‑
ră. Şcoala Nr. 2, dar şi Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu” 
s‑au lipit, de câţiva ani, de un alt 
program, de data aceasta desfă‑
şurat la nivel internaţional. ENO 
sau „Environmental Online” 
include o reţea a şcolilor din în‑
treaga lume care derulează ac‑
ţiuni propuse de iniţiatorii din 
Finlanda.

Ecologie pe bani

Şcoala Nr. 29 „Sf. Ana” a reuşit 
chiar să atragă o sumă impor‑
tantă de bani ca să‑şi pună în 
practică ideile ecologiste. În pro‑
gramul de granturi şcolare din 
2006 al Ministerului Educaţiei a 
câştigat peste 30.000 de lei pen‑
tru derularea proiectului „Verde 
plus”.

Cert este că, dacă lucrurile 
s‑ar schimba numai pe măsura 
străduinţei cadrelor didactice 
şi prin entuziasmul tinerilor, 
Galaţiul ar putea fi cel mai curat 
oraş din România. Din păcate, pe 
adulţi nu‑i mai educă nimeni în 
această direcţie.

Cristina S.Carp

www.promathrou.com

Meditatorul de matematică 
on‑line

[ Profesorul  Emil Dumitrescu a conceput un site de 
matematică destinat elevilor de liceu  [ Problemele şi 

exerciţiile sunt originale, respectă programele şcolare şi au 
diferite grade de dificultate  

Cu Emil Dumitrescu, 
matematica se rezolvă 

prin click

Şcoala 2 este singura din judeţul Galaţi care 
a primit insigna „Steagul verde”

Ecologişti încă de la grădiniţă

Şcoala Verde 

Pentru liceeni

Concurs de cultură 
şi civilizaţie

Educaţia despre mediu începe 
de la cele mai mici vârste
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Continuăm astăzi seria de 
dezvăluiri din curtea Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASP) 
Galaţi, oferindu-vă detalii din-
tr-un raport de control efectuat 
de Inspecţia Socială din cadrul 
Ministerului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, în perioada 4-8 
august 2008. Este vorba despre 
concluziile privitoare la o serie de 
nereguli constatate de inspectori 
la Complexul de servicii pentru 
copii din Târgu Bujor, mare parte 
dintre acestea confirmându-se în 
cadrul unei anchete jurnalistice 
publicate în „Viaţa liberă” la înce-
putul acestei luni. 

Copiii, aduşi după inspecţie

Punând cap la cap elemente 
din cadrul raportului Inspecţiei 
Sociale, am realizat că cei şapte 
locatari ai Centrului din curtea 
Spitalului Orăşenesc fuseseră 
aduşi acolo la doar câteva zile şi, 
fără niciun dubiu, ca urmare a in-
specţiei de la Bucureşti. Controlul 
avusese loc la începutul lunii 
august, iar noi am găsit copiii în 
Centru la sfârşitul lunii septem-
brie. Asta în condiţiile în care spa-
ţiul fusese terminat de trei ani. 
În tot acest timp, după cum ne-a 
informat şefa DGASPC Galaţi, 
Marinela Dobrea, spaţiul a tot fost 

Notificare 
pe… dos 
A revendicat 
terenul 
vecinilor!

Doamna Sanda Tănase 
din Galaţi a depus la redac-
ţie un memoriu prin care 
ne solicită să o sprijinim 
într-o problemă de reven-
dicare. „Părinţii mei au lo-
cuit în strada Clăbucet nr. 
25, iar în anul 2002, am so-
licitat - printr-o notificare 
- retrocedarea în natură a 
terenului vecin, din strada 
Arhipelag nr. 3. De atunci 
şi până astăzi nu am înain-
tat prea mult în soluţiona-
rea acestui aspect”, scrie 
doamna din Galaţi. 

Am fost şi noi contra-
riaţi  de cererea doamnei 
Tănase, care, deşi face 
dovada proprietăţii în 
Clăbucet nr. 25, plus actul 
de deposedare a terenului 
la naţionalizare -, a cerut 
o altă proprietate!  Ne-a 
spus că s-a gândit că pri-
meşte un teren de aceeaşi 
calitate. Numai că mai 
mult a complicat lucrurile, 
tărăgănând soluţionarea 
de atâta vreme.  

Pentru a o sprijini în de-
mersurile sale, ne-am adre-
sat Serviciului Revendicări 
din cadrul Primăriei mu-
nicipiului  Galaţi. Cum ne 
aşteptam, domnul Mitică 
Budescu, şeful aminti-
tului serviciu, a precizat 
că imobilul din strada 
Arhipelagului nr. 3 este 
revendicat de fiica fostului 
proprietar Ion Raba, doam-
na Veronica Niculescu din 
Bucureşti. Acest teren  face 
obiectul unei alte notificări 
şi în consecinţă pretenţiile 
semnatarei noastre nu-şi 
au rostul… „Nu ştiu de ce 
executorul judecătoresc a 
acceptat să facă o aşa no-
tificare. În aceste condiţii, 
doamna Tănase - care a 
fost mai tot timpul pe la 
noi - trebuie să se adreseze 
executorului judecătoresc 
pentru a clarifica obiectul 
dosarului depus la noi în 14 
februarie 2002, a continuat 
interlocutorul. Trebuie să 
revină şi să precizeze că 
a avut în vedere strada 
Clăbucet nr. 25, pentru ca 
noi să putem soluţiona şi 
acest dosar”. 

Pentru că doamna 
Sanda Tănase doreşte, în 
echivalent, tot un teren, am 
reţinut că are această şan-
să consultând lista afişată 
la Primăria Galaţi, Serviciu 
Revendicări, cu imobilele 
(terenurile) libere. Nu îna-
inte însă de a aduce cât 
mai repede precizările la 
notificarea pe care a întoc-
mit-o, în februarie 2002, 
cam pe… dos!

Maria Stanciu

Vaaai!
Au explodat 
dobânzile 
la credite
[ În teorie, creşterea 
se datorează „crizei 
financiare globale”, dar 
niciuna dintre bănci nu 
a explicat CUM a fost 
afectată de criză

O bună parte din băncile din 
România au trecut zilele aces-
tea la majorarea dobânzilor 
la credite. Deocamdată, doar 
Unicredit Ţiriac Bank, Banca 
Românească, CR Firenze, Banca 
Comercială Română au trans-
mis deja comunicate prin care 
îşi anunţă demersul, dar nu-l 
şi explică din punct de vedere 
financiar.

Unicredit Ţiriac Bank şi-a 
modificat dobânda cu o creş-
tere de trei puncte procentu-
ale pentru creditele imobiliare 
în euro şi cu cinci puncte pro-
centuale pentru creditele imo-
biliare în lei. Pentru finanţările 
contractate până la 31 decem-
brie banca acordă dobânzi cu 
un punct procentual mai mici 
în primele şase luni ale cre-
ditului, susţin reprezentanţii 
Unicredit Ţiriac Bank.

O creştere de sută la sută a 
avut Banca Românească pen-
tru creditele în euro atât pen-
tru creditele ipotecare, cât şi 
pentru cele de nevoi personale 
cu ipotecă. Banca Comercială 
Română a anunţat că a mărit 
dobânda cu 1,05-1,25 la sută 
pentru creditele în lei, iar pen-
tru creditele în euro dobânda 
a rămas la fel. Teoretic a rămas 
la fel, pentru că avem semnale 
de la numeroşi cititori că, de 
fapt, dobânda anuală efectivă 
a crescut foarte mult. Banca 
CR Firenze a informat că a avut 
o creştere procentuală mică 
atât la creditele în euro, cât şi  
la cele în lei.

Teoretic – nu este clar dacă 
şi practic - dobânzile la credi-
te sunt în creştere din cauza 
crizei financiare internaţiona-
le şi ca urmare a introducerii 
noilor norme de creditare ale 
Băncii Naţionale a României. 
Însă despre mecanismele 
acestui „carusel” complicat şi 
întotdeauna păgubos pentru 
clienţi vom reveni, în ediţiile 
viitoare, cu o amplă analiză.

Costel Crângan

Ţigări învecinate cu bâte
Echipa de intervenţie a Poliţiei Comunitare s-a sesizat la sfârşitul 

săptămânii trecute de faptul că pe strada Lemnari, în spatele pieţei 
Basarabiei, se afla o Dacie în care mai multe persoane încărcau ţigări. 
Proprietarul maşinii s-a dovedit a fi gălăţeanul Gheorghe B., de 51 
ani, iar în buzunarul gecii sale a fost găsit un briceag de 15 centimetri. 
De asemenea, în autoturism a fost găsită şi o bâtă de  baseball de 
65 centimetri. Bâta, briceagul şi omul au ajuns la Secţia 1 Poliţie, în 
vederea continuării cercetărilor.

Elena Parapiru

Copiii din centrul nou de la Târgu Bujor au fost aduşi imediat după controlul Inspecţiei Sociale

Dobrea, episodul V

Jalea de la Târgu Bujor, 
confirmată 

de Inspecţia Socială

reamenajat pentru obţinerea unei 
autorizaţii sanitare de funcţionare. 
Iată însă ce constatase echipa de 
control de la Inspecţia Socială, cu 
doar câteva săptămâni înainte de 
vizita noastră la Târgu Bujor: „Deşi 
conducerea instituţiei inspectate 
susţine că există o lipsă acută de 
spaţii pentru beneficiari, ceea ce 
duce la nerespectarea standar-
delor minime obligatorii, Direcţia 
Generală de Asistenţă şi Protecţia 
Copilului Galaţi are în administra-
re încă două spaţii nefolosite de 
aproximativ doi ani. (Unul din-
tre acestea, n.r.) este centrul din 
curtea Spitalului orăşenesc Târgu 
Bujor, a cărui înfiinţare s-a realizat 
printr-un proiect cu finanţare ex-
ternă implementat de Consiliul 
Judeţean Galaţi şi preluat de 
Direcţia de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului în anul 2005. 
La preluare, în centru s-ar fi putut 

muta beneficiarii, dar şi în acest 
moment centrul este fără benefi-
ciari. Cu toate că acest centru nu 
a funcţionat niciodată, un număr 
de 12 copii au primit, prin sen-
tinţă judecătorească, la pro-
punerea managerilor de caz, 
măsură de plasament în acest 
spaţiu. Copiii în cauză sunt prote-
jaţi, în fapt, în alte instituţii de pro-
tecţie de tip rezidenţial”, se arată 
în raportul Inspecţiei Sociale.

Apartamentul nefolosit

Acelaşi raport vorbeşte, tot la 
capitolul spaţii neutilizate, şi des-
pre „apartamentul fantomă” pe 
care „Viaţa liberă” l-a descoperit 
în administrarea DGASPC Galaţi. 
Un alt spaţiu nefolosit este „un 
apartament la etajul al II-lea din 
str. Gen. Eremia Grigorescu, nr. 
80, sc. 4, oraş Târgu Bujor, apar-
tament care în acest moment 
este gol, neigienizat şi nedotat cu 
mobilier şi aparatura corespun-
zătoare pentru a putea fi locuit”, 
după cum confirmă raportul citat. 
În „Viaţa liberă” din 2 octombrie 
concluzionam pe aceeaşi temă: 
„Un apartament achiziţionat în 
urmă cu cel puţin doi ani zace 
nefolosit pentru că nu a fost rea-
bilitat, copiii dintr-un apartament 
fiind nevoiţi să cedeze camera lor 
de zi pentru biroul contabilului 

şi al administratorului”. Raportul 
Inspecţiei Sociale e pe aceeaşi 
lungime de undă cu cele sesizate 
de noi la începutul lui octombrie. 
„La Casa Crina, camera de zi este şi 
spaţiul de desfăşurare a activităţii 
contabilului”, este o altă concluzie 
a inspectorilor.

Patru ani fără igienizare

Alte lucruri semnalate atât de 
„Viaţa liberă”, cât şi de controlul 
Inspecţiei Sociale, se referă la lipsa 
igienizărilor din cele două aparta-
mente de tip familial. „Casa Crina şi 
Casa Veronica din Târgu Bujor nu 
au fost igienizate de la deschidere 
(aproximativ patru ani), iar mobi-
lierul este deteriorat. Dotările din 
Casa Crina şi Casa Veronica din 
Târgu Bujor sunt relativ degrada-
te, predominând o atmosferă ase-
mănătoare unui centru rezidenţial 

clasic”, se precizează în raport. În 
documentarea noastră de acum 
câteva săptămâni am aflat însă că, 
în ciuda acestui aspect, cele două 
spaţii au avut tot timpul autoriza-
ţie sanitară de funcţionare. Iar lu-
crul care ne-a mirat cel mai mult 
a fost că Centrul nou, din curtea 
spitalului, nu fusese locuit din ca-
uza lipsei autorizaţiei. „Două apar-
tamente în care locuiesc copii nu 
au suferit nicio igienizare în ultimii 
ani, dar au avut tot timpul autori-
zaţie sanitară de funcţionare, spre 
deosebire de un Centru nou-no-
uţ, ţiplă, care a primit autorizaţia 
după trei ani de munci titanice”, 
concluzionam în articolul publicat 
pe 2 octombrie.

Alte elemente semnalate

Cei de la Inspecţia Socială fu-
seseră însă mult mai temeinici în 
ancheta lor, astfel că descoperiri-
le au fost mult mai vaste. Vă pre-
zentăm în continuare alte aspec-
te constatate în raport:

„- meniul zilnic este deze-
chilibrat (hiperproteic), nefiind 
adaptat nevoilor de creştere şi 
dezvoltare şi în funcţie de vârsta 
copiilor, astfel că beneficiarii din 
apartamentele din Târgu Bujor 
consumă preponderent carne 
(de aproximativ o lună nu au mai 
consumat ouă, produse lactate, 
fructe şi legume proaspete) – 
conform listelor de alimente şi 
a meniurilor zilnice întocmite în 
perioada mai-iulie 2008; 

- nu se asigură desertul şi gus-
tările dintre mesele principale 
– conform listelor de alimente şi 
a meniurilor zilnice întocmite în 
perioada mai-iulie 2008;  

- din discuţiile purtate cu in-
structorii de educaţie din Casa 
Crina şi conform referatului nr. 
61/02.06.2008 (…) rezultă faptul 
că furnizorii Kerkira SRL, Procedo 
SRL şi SC Dana Lux nu respectă 
graficele de livrare a alimentelor 
comandate astfel că la acea dată 
stocurile de carne, preparate din 
carne şi legume erau pe zero, 
administratorul solicitând lua-
rea unor măsuri urgente pentru 
aprovizionare; din  luna iunie 
personalul din apartamentele 
sociale din Târgu Bujor a cumpă-
rat pâine pe datorie de la magazi-
nele din apropiere, iar furnizorul 
care a câştigat licitaţia a plătit 
contravaloarea acesteia ulterior;

- copiii poartă articole de îm-
brăcăminte primite în centrele de 
unde au fost transferaţi, fără însă 
ca aceste articole să se regăseas-
că în fişele de echipament;

- îmbrăcămintea existentă 
în dulapurile copiilor avea un 
aspect degradat şi murdar, per-

sonalul explicând că aceasta se 
datorează calităţii inferioare a de-
tergentului achiziţionat, de altfel 
personalul a semnalat slaba cali-
tate a detergentului furnizat;

- starea de sănătate a copiilor 
nu este reevaluată periodic con-
form standardelor minime obli-
gatorii după cum rezultă din do-
cumentele verificate în dosarele 
beneficiarilor existente în cadrul 
serviciului;

- conform rapoartelor de tură 
ale instructorilor de educaţie, per-
sonalul a fost nevoit să cumpere 
medicamentele prescrise copi-
ilor; nu sunt alocaţi bani pentru 
cumpărarea de medicamente. 

- din casele de tip familial lip-
sesc cărţile şi jocurile specifice 
vârstei beneficiarilor, existând 
doar enciclopedii pe diverse do-
menii”.

Acestea sunt doar câteva din-
tre aspectele sesizate de inspec-
torii de la Bucureşti. Raportul 
conţine însă mult mai multe ele-
mente grave, care i-au făcut pe 
autori să recomande preşedin-
telui Consiliului Judeţului Galaţi, 
instituţia tutelară, să ia măsuri 
de urgenţă care să meargă până 
la demiterea întregii conduceri a 
DGASPC Galaţi. Lucru care nu s-a 
întâmplat nici până în ziua de as-
tăzi.

Scuzele directoarei Dobrea
Aşa cum spuneam şi în numărul de ieri, directoarea DGASPC 

Galaţi, Marinela Dobrea, şi-a cerut scuze jurnaliştilor pe care i-a 
agresat săptămâna trecută într-unul din sediile instituţiei. Vă 
prezentăm versiunea directoarei Dobrea, cu o menţiune. În ce 
priveşte reporterul „Vieţii libere”, scuzele au fost acceptate, însă 
facem precizarea că seria de articole care a început săptămâna 
trecută şi care va continua zilnic până când se va lua o decizie de 
către preşedintele CJ nu are nicio legătură cu reacţia necontrolată 
a directoarei Marinela Dobrea, ci doar cu interesul public al aflării 
adevărului în cazul instituţiei pe care o conduce.

M.Ţ.
„Stimată redacţie,

Subsemnata Marinela Dobrea, director general al DGASPC 
Galaţi, prin prezenta doresc să-mi exprim scuze către angajaţii 
dvs, pentru incidentul care a avut loc joi, 16 octombrie 2008, 
în unul dintre sediile DGASPC Galaţi. Lucrurile au fost scăpate 
de sub control de mine, pe fondul unei stări de boală acută (în 
acea dimineaţă am întârziat şi am contactat medicul pentru 
tratament), nu mă odihnisem bine din cauza bolii. După ce am 
ajuns la birou mi s-au adus la cunoştinţă unele nereguli de la ce-
lălalt sediu, unde am plecat în grabă. În timpul în care au intrat 
în birou cu camera deschisă şi microfonul deschis, eram în plină 
discuţie a unui caz foarte delicat. Sper să ajungă la cunoştinţa 
colaboratorilor dvs, pe care i-am menţionat mai sus”.

20 oct. 2008			               Marinela Dobrea

Păpică - multă şi gratis!
Echipa de intervenţie a Poliţiei Comunitare s-a sesizat la sfârşitul săptămâ-

nii trecute în legătură cu faptul că pe strada Brăilei, în zona Poliţiei Judeţene, 
un grup de tineri a devenit agitat, grăbind pasul, la vederea maşinii institu-
ţiei. Astfel, gălăţenii S.R., de 12 ani, H.I., de 15 ani, S.D., de 13 ani şi P.A., de 
15 ani, profitaseră (cu o zi înainte) de neatenţia personalului de la bucătăria 
restaurantului „Cozy” şi furaseră dintr-un frigider diverse produse alimenta-
re, pe care se pregăteau acum să le – ce altceva? – mănânce! Secţia 2 Poliţie 
s-a aşezat în calea deliciilor culinare.

Elena Parapiru
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii[ştiri 
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Zilele acestea, în Germania 
s‑au disputat jocurile Campio
natului European de rugby pentru 
tineret ‑ Under 21. Selecţionata 
ţării noastre a realizat o splen‑
didă performanţă. Tinerii noştri 
rugbişti ‑ între care s‑a aflat şi 
gălăţeanul Ionuţ Florea, format 
la Colegiul Tehnic “Traian Vuia” ‑ 
s‑au comportat foarte bine ajun‑
gând să susţină finala competiţiei 
în compania echipei Rusiei.  Şi de 
această dată purtătorii frunzei de 
stejar au fost la înălţime, câşti‑
gând cu categoricul scor de 38‑0! 
Este pentru a doua oară consecu‑
tiv când “tricolorii” înregistrează 
o astfel de performanţă.

În Campionatul Naţional de 
rugby pentru echipele de ju‑

niori, Colegiul Tehnic “Traian 
Vuia”‑Dunărea a jucat pe teren 
propriu, cu formaţiile Rugby Club 
Brăila. Victoriile au fost împărţite: 
la juniori II au câştigat oaspeţii, cu 
10‑0, în timp ce la juniori III s‑au 
impus băieţii noştri, cu scorul de 
19‑0. Punctele învingătorilor au 
fost marcate de Calfas ‑ un eseu 
şi două transformări, Estoica şi 
Ungureanu ‑ câte un eseu.

Echipa de Divizia A a Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia” ‑ Dunărea a 
avut etapă liberă. Următorul meci 
va avea loc sâmbătă, 25 octom‑
brie, ora 14,00, în compania R.C. 
Năvodari (Stadionul “Municipal” 
‑ fost “Gloria”).

Gh.Arsenie 

Etapa a şasea a Campionatului 
Diviziei A de futsal a adus echi‑
pei gălăţene United una dintre 
cele mai importante victorii. Luni 
seara, la Tg. Mureş s‑a disputat 
partida dintre echipa locală 
Citius şi formaţia noastră, pregă‑
tită de antrenorul David Asandei. 
Întâlnirea s‑a desfăşurat sub 
semnul echilibrului, apărările fă‑
cându‑şi cu prisosinţă datoria, iar 
portarul nostru a făcut un meci 
mare. În ultimul minut, când jo‑
cul se îndrepta spre un rezultat 
de egalitate, Viorel Cojocaru a 
demonstrat multă inspiraţie şi a 
înscris golul victoriei. Mai rămă‑
seseră de joc doar trei secunde! 
Celelalte goluri ale oaspeţilor iau 
avut ca autori pe Cătălin Ivan şi 
Cristian Baltă.

Succesul este cu atât mai va‑
loros cu cât gălăţenii au avut 
trei indisponibilităţi de marcă – 
Dima, golgeterul echipei, Sârghi 
şi Stoica. Învingătorii au jucat 
în formula: Tănăsilă – Cojoc, 
Vioreanu, Pleşu, Ivan, Bâgu, 
Lazarin, Luca şi Baltă.

Excelenta victorie de la Tg. 
Mureş – în faţa liderului ‑ a dus 
la detronarea acestuia. Acum, 
pe primele două locuri se află 
United Galaţi şi Moldocor Piatra 
Neamţ – cu câte 13 puncte, de‑
partajate de golaveraj.

Următorul meci al gălăţenilor 
se va disputa pe teren propriu, 
în compania echipei focşănene 
Futsal Municipal.

Gh. Arsenie

Galaţi ‑ 
Suceava 70‑1 
la hochei 
juniori mici

[ În etapa a II‑a a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe ghea‑
ţă pentru juniori mici, 
C.S.M. Dunărea Galaţi a 
surclasat, în două parti‑
de, C.S.M.Suceava (an‑
trenor fostul jucător la 
Dunărea ‑ Constantin 
Curelaru). Elevii gălăţea‑
nului Marius Trandafir au 
câştigat cu 31‑0, respec‑
tiv, 39 ‑1  prin golurile 
înscrise de: Alistar 6 + 6, 
Pisică 5 + 3, N.Horghidan 
4 + 3, Hamza 3 + 2, Popa 
3 + 3, Mardare 2 + 2, 
Munteanu 2 + 6, Spiridon 
2 + 2, Nechita 2 + 7, Anton 
1 + 1, Alistar 1 + 1, Uţiu 0 
+ 1  şi Cornea 0 + 2.

[ În Campionatul 
Naţional de rugby pen‑
tru juniori, C.S.Şcolar 
Tecuci s‑a deplasat la Iaşi, 
pentru jocurile cu echi‑
pele CSS Unirea din lo‑
calitate. Victoriile au fost 
împărţite: la Under 18 
au câştigat gazdele, cu 
22‑10, în timp ce la Under 
17 au învins tecucenii, 
pregătiţi de antrenorii 
Popa şi Condrache, cu 
10 ‑ 5. Pentru CSS Tecuci 
urmează o pauză, săp‑
tămâna viitoare nefiind 
programată.

[ La Tg. Mureş s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru se‑
niori. Antrenorul Dumitru 
Gheţu (C.S.Şcolar Tecuci) 
a prezentat în concurs 
doi sportivi, dintre aceş‑
tia Sandu Bulai (categ. 55 
kg) izbutind să se claseze 
pe locul V. Doi luptători 
de la CSM Dunărea Galaţi 
‑ cu toate că au avut 
dreptul să participe la fi‑
nale ‑ nu s‑au prezentat 
la turneu!

[ Agenţia Naţională 
pentru Sport continuă 
activităţile pentru per‑
fecţionarea angajaţilor 
din teritoriu. În această 
săptămână la Izvorul 
Mureşului continuă Se
minarul “Managementul 
calităţii”, curs la care par‑
ticipă şi gălăţenii Vasile 
Roiniţă, consilier superi‑
or, şi Cătălin Tudose, ex‑
pert principal, ambii an‑
gajaţi ai Direcţiei pentru 
Sport Galaţi.

[Campionatul Na
ţional de volei pentru 
echipele de cadete a 
programat jocurile eta‑
pei a doua. Formaţia CSU 
Metal Galaţi s‑a depla‑
sat la Cernavodă, unde 
a întâlnit echipa locală 
Axiopolis. Superioare 
pe toate planurile, ele‑
vele antrenorilor Branko 
Kovacevici şi Liliana 
Apostol s‑au impus cu un 
scor clar: 3‑0 (4, 5, 13).   

[ FC Călin face selec‑
ţie pentru copii de 14‑16 
ani, pentru completa‑
rea lotului. Informaţii 
– antrenor Gh. Călin, 
telefoane 0236/456040, 
0752/090846.

Gh. Arsenie

HCM Constanţa 
‑ adversar facil 
în Cupa Cupelor

ACCESIBIL. Vicecam
pioana României la 
handbal masculin, HCM 
Constanţa, va întâlni 
formaţia portugheză ABC 
Braga în turul al III‑lea al 
Cupei Cupelor, s‑a stabilit 
în urma tragerii la sorţi care 
a avut loc, ieri, la Viena. 

REVENIRE. Legenda 
baschetului american, 
Harlem Globtrotters, care 
a avut în România patru 
spectacole în primăvara 
lui 2008, va reveni la finalul 
lunii octombrie pentru un 
turneu prin cinci oraşe. 

EUROPA. Jucătorii sârbi 
ai echipei de baschet mas‑
culin BCM Elba Timişoara 
au obţinut vizele de 
Austria, luni, cu doar 24 
de ore înaintea plecării la 
Traiskirchen, pentru primul 
meci din Liga Europei 
Centrale. BCM Elba va 
juca primul meci din Liga 
Europei Centrale, astăzi, pe 
terenul formaţiei austriece 
Arkadia Traiskirchen Lions.

POLO. La sediul Ligii 
Europene de Nataţie, de la 
Roma, a avut loc tragerea la 
sorţi a grupelor din turul al 
II‑lea al competiţiei de polo 
pe apă “LEN Trophy”, în 
urma căreia CSM Leonardo 
Oradea va evolua în 
Grupa I, ale cărei jocuri 
le va găzdui, iar Steaua 
Bucureşti în Grupa N, la 
Novi Sad. În Grupa I, cam‑
pioana României le va avea 
ca adversare pe VK Cattaro, 
Widex Gouda şi Volgograd. 
În Grupa N, Steaua va juca 
împotriva echipei gazdă ‑ 
Vojvodina, Vouliagmeni GS 
şi Salgueiros Porto. 

TENIS. Jucătoarea 
Agnes Szatmari, cap de 
serie numărul unu, s‑a 
calificat, luni, în turul doi 
al turnmeului challeng‑
er de la Lagos (Nigeria), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari. 
Szatmari a învins‑o, în run‑
da inaugurală, cu scorul de 
6‑2, 6‑0, pe Fatimah Abinu 
(Nigeria). 

ANTIDOPING. Secre-
tarul de Stat austriac 
pe probleme sportive, 
Reinhold Lopatka, a 
anunţat, luni, luarea unei 
serii de măsuri antidop‑
ing, ca urmare a criticilor 
lansate de presă după de‑
pistarea pozitivă a ciclistu‑
lui Bernhard Kohl, în Turul 
Franţei din 2008. 

TERORISM. Autorităţile 
chineze au publicat o listă 
cu opt suspecţi de terorim, 
membri ai unei organizaţii 
islamiste separatiste, 
afirmând că au ameninţat 
desfăşurarea Jocurilor 
Olimpice organizate în au‑
gust la Beijing, solicitând 
sprijin internaţional pentru 
a‑i reţine. 

RUGBY. Internaţionalul 
scoţian Scott MacLeod, 
în vârstă de 29 de ani, a 
fost depistat pozitiv cu 
testosteron şi la proba B, 
solicitată de rugbist după 
ce şi‑a declarat nevinovăţia. 
MacLeod, selecţionat de 21 
de ori în echipa naţională 
a Scoţiei, fusese deja de‑
pistat pozitiv în ianuarie 
2008, cu steroizi conţinuţi 
în medicamentul pe care îl 
lua pentru astm.

DECES. Pugilistul mexi‑
can Daniel Aguillon, 24 de 
ani, a încetat din viaţă ca 
urmare a loviturilor primite 
în timpul unui meci dis‑
putat săptămâna trecută. 
Aguillon a fost învins prin 
KO de compatriotul său 
Alejandro Sanabria, joi, la 
Ciudad de Mexico, într‑o 
luptă având drept miză tit‑
lul de campion al Federaţiei 
de Box din Caraibe.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

[ Astăzi, de la ora 21.45, 
în etapa a III‑a a Grupei F a 
Ligii Camionilor, se va dispu‑
ta meciul Steaua Bucureşti ‑ 
Olympique Lyon, pe Stadionul 
din Bulevardul Ghencea şi va fi 
transmis de Pro TV.

[ Căpitanul FC Steaua, Mirel 
Rădoi (foto), a declarat, ieri, în‑
tr‑o conferinţă de presă, că echi‑
pa Olimpique Lyon este cea mai 
puternică adversară din Grupa 
F a Ligii Campionilor şi a sub‑
liniat că o victorie le‑ar permite 
jucătorilor stelişti să se gândescă 
la primăvara europeană.

[ Arbitrul croat Ivan Bebek 
va conduce meciul Girondins 
Bordeaux ‑ CFR Cluj, care va 
avea loc, mâine, în etapa a III‑a a 
Grupei A a Ligii Campionilor.

[ Fostul portar Helmuth 
Duckadam crede că formaţia 
Steaua va remiza pe teren pro‑
priu cu francezii de la Olympique 
Lyon, ca şi gruparea CFR Cluj în 
deplasarea de la Bordeaux, am‑
bele cu scorul 1‑1, în meciurile din 
etapa a III‑a a Ligii Campionilor.

[ Fundaşul dreapta al CFR 

Cluj, Tony, a declarat că echipa 
Girondins Bordeaux ar trebui 
să se teamă după evoluţia 
excelentă a formaţiei clujene de 
până acum.

[ Atacantul român Adrian 
Mutu a fost convocat de teh‑
nicianul echipei AC Fiorentina, 
Cesare Prandelli, pentru meciul 
de astă‑seară, din deplasare, 
împotriva grupării Bayern 
Munchen, partidă din Grupa F a 
Ligii Campionilor, din care face 
parte şi Steaua.

[ Atacantul Daniel Niculae a 
fost titular la formaţia Auxerre în 
meciul cu Rennes, de duminică 
(scor 0‑0), din etapa a IX‑a a 
Campionatului Franţei. Niculae a 
evoluat până în minutul 82, când 
a fost înlocuit.

[ Campioana Italiei, Inter 
Milano, cu fundaşul român 
Cristian Chivu printre titulari, a 
făcut o adevărată demonstraţie 
de forţă duminică seara, pe 
Stadionul “Olimpico” din Roma, 
impunându‑se cu scorul de 4‑0 
(1‑0) în faţa formaţiei AS Roma, 
adversara echipei CFR Cluj în 

Liga Campionilor.
[ Tehnicianul mexican al 

grupării Atletico Madrid, Javier 
Aguirre, ar putea fi demis de pe 
banca tehnică a echipei iberice 
în cazul unui rezultat nefavorabil 
în partida de mâine, de pe teren 
propriu, împotriva formaţiei FC 
Liverpool. 

[ Modesta Hull City, echipă 
care a promovat anul acesta 
în prima divizie a campionatu‑
lui de fotbal al Angliei, s‑a im‑
pus duminică pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑0, în faţa 
formaţiei West Ham United. 
Aceasta este cea de‑a cincea 
victorie obţinută de la începutul 
acestui sezon de către “Tigrii” 
din Hull, care ocupă în acest mo‑
ment poziţia a treia în clasament, 
după Chelsea şi FC Liverpool. 

[ Două persoane au fost 
rănite, duminică, la Gothenburg, 
după ce balustrada unei tribune 
a cedat în timpul unui meci, pro‑
vocând căderea a aproximativ 
40 de spectatori de la o înălţime 
de mai puţin de doi metri. 

M. Chiriliuc

Până acum era ori pe 
GSP TV, ori deloc

Canalul de televiziune GSP 
TV, inventat în vară, îşi păstrea‑
ză renumele de post anonim de 
vreme ce nu toate reţelele de 
cablu îl pot prelua, iar fotbalul 
din Liga I, acaparat în propor‑
ţie de 99 la sută de acesta, este 
la fel de „bine” văzut. Un singur 
meci pe etapă are acoperire 
naţională – pe Antena 1, acela 
fiind considerat derbiul rundei, 
deci cea mai importantă sursă 
de audienţă, publicitate ş.a.m.d. 
În primele unsprezece etape ale 
sezonului 2008‑2009, doar nouă 
meciuri au fost televizate de GSP 
TV, pentru ca altele două, cele de 
la Mediaş (2‑2 cu Gaz Metan) şi 
Craiova (0‑1 cu Universitatea), să 
fie totalmente evitate de came‑
rele de luat vederi!

„Da, am primit 
confirmarea pe fax”

Hodoronc‑tronc, formaţia 
dunăreană va putea fi urmărită 
în toată ţara cu ocazia deplasă‑
rii de la Dinamo Bucureşti, Liga 
Profesionistă de Fotbal şi deţi‑
nătorul drepturilor de televizare 
hotărând ca partida din Şoseaua 
Ştefan cel Mare să fie transmisă în 
direct de canalul Antena 1. Iniţial, 
jocul fusese programat sâmbătă, 
de la ora 17.00, pe GSP TV, pentru 
ca luni după‑amiază să fie mutat 
preţ de câteva ore pentru ziua 
de vineri. Cum postul de televizi‑
une care a cumpărat şi drepturile 
„Cupei României” nu putea pre‑
lua duelul Dinamo – Oţelul decât 
sâmbătă, evenimentul a fost „re‑
plantat” pe 25 octombrie, dar la 
ora 20.45. „Am primit şi noi faxul 
prin care ni se confirmă faptul 

că vom juca sâmbătă seară, pe 
Antena 1”, ne‑a declarat, ieri di‑
mineaţă, directorul general ad‑
junct al Oţelului, Cătălin Tofan. 

Gălăţenii ‑ într‑o evidentă 
ascensiune

De ce s‑a ajuns aici? Rezultatele 

surprinzătoare ale roş‑alb‑al‑
baştrilor din partidele cu granzii 
campionatului: 2‑1 cu Rapid, 1‑1 
cu CFR Cluj şi 2‑0 cu Steaua, au 
mărit cota de interes a partidelor 
în care joacă trupa pregătită de 
Petre Grigoraş. Greu de crezut 
până deunăzi, partida din fieful 
„câinilor roşii” este considerată 

derbi, deci mult mai interesan‑
tă, decât încleştarea dintre FC 
Timişoara şi CFR Cluj, din acelaşi 
week‑end! „Sperăm să dovedim, 
sâmbătă, că rezultatele foarte 
bune de până acum n‑au fost în‑
tâmplătoare”, a ţinut să adauge 
oficialul grupării locale.

Paraschiv crede în minuni
Căpitanul Oţelului nu dezarmează după accidentarea suferită în partida cu Steaua Bucureşti, de vineri, 

17 octombrie. În ciuda faptului că a suferit o ruptură musculară, Gabriel Paraschiv susţine că are şanse de 
a juca în maxim două săptămâni. Pentru aceasta, mijlocaşul „oţelar” a plecat de câteva zile la Belgrad, în 
capitala Serbiei, la un cabinet medical dotat cu tehnologie de ultimă oră. „Este foarte lăudat acest cabi‑
net, mulţi jucători cu probleme similare au scăpat de chin în timp record. Sper să mă refac foarte repede”, 
a declarat Para înainte de plecarea în Serbia.

Dănuţ Lungu

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Un nou val al Ligii Campionilor

RUGBY

Un gălăţean 
în echipa campioană 

europeană!

Au învins liderul!
Citius Tg. Mureş – United Galaţi

2‑3 (1‑0) în Divizia A de futsal

Duelul dintre „oţelarul” Sălăgean şi dinamovistul Torje va avea sâmbătă acoperire naţională

     FOTBAL                                               Partida cu Dinamo, considerată derbiul etapei a XII‑a

Oţelul, în prime‑time! 
[ Jocul din Şoseaua Ştefan cel Mare se va disputa sâmbătă 
seară, de la ora 20.45, şi va fi transmis în direct de Antena 
1 ‑ o premieră pentru „oţelari” în acest campionat [ Meciul 
din fieful lui Dinamo i‑a luat faţa partidei FC Timişoara ‑ CFR 

Cluj, fiind considerat cel mai tare din această rundă

[ Acţionarul FC Rapid, 
George Copos, a declarat, ieri, 
că omul de afaceri Fathi Taher 
poate vinde oricui pachetul de 
80 la sută din acţiunile pe care le 
deţine la gruparea giuleşteană, 
pentru că decizia de a se retrage 
de la Rapid este definitivă şi 
irevocabilă.

[ Finanţatorul FC Steaua, 
Gigi Becali, a precizat, luni seara, 
că este dispus să cheltuiască, în 
iarnă, patru‑cinci milioane de 
euro pentru achiziţionarea de 
atacanţi şi a precizat că va avea 
răbdare câţiva ani cu bolivianul 
Ricardo Pedriel.

[ Selecţionerul echipei 
naţionale a României, Victor 
Piţurcă, l‑a atacat, luni seară, 
într‑o emisiune televizată, pe 
managerul general al grupării 
Unirea Urziceni, Mihai Stoica, 
spunând că acesta urmăreşte 
înlăturarea lui Marius Lăcătuş de 
la Steaua pentru a veni el şi Dan 
Petrescu.

[ Managerul Clubului 

Rapidul ‑ 
în dizgraţia 
acţionarilor

Între vestiar şi gazon

Universitatea Craiova, 
Ilie Balaci, a declarat că 
finanţatorul Adrian Mititelu 
a refuzat o ofertă venită din 
partea unei echipe de top 
din Germania pentru transferul 
atacantului Florin Costea.

[ Antrenorul formaţiei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău 
(foto), a afirmat, luni, după în‑
frângerea din partida cu Unirea 
Urziceni (scor 0‑1), că va părăsi 
echipa pe care o pregăteşte 
dacă cei care reprezintă clubul 
vor găsi o soluţie mai bună.  

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Ionuţ Popa, a declarat, ieri, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că îi va bate pe jucători cu cu‑
reaua la palmă dacă aceştia vor 
mai întreba de bani, arătând pre‑
sei cureaua pe care o va folosi. 

[ Fostul jucător al echipelor 
Steaua şi Dinamo, Daniel Opriţa, 
a participat, ieri dimineaţă, la o 
şedinţă de pregătire alături de 
fotbaliştii formaţiei Universitatea 
Cluj, din Liga a II‑a. Opriţa va 

semna, în următoareale zile, un 
contract cu echipa antrenată de 
Dorinel Munteanu, dar va avea 
drept de joc abia din returul 
campionatului.

[ Fostul internaţional Dorel 
Mutică, în vârstă de 35 de ani, 
a fost numit, luni, în funcţia de 
antrenor principal al echipei 
Naţional Sebiş, din Liga a III‑a. 
Naţional este şi ultima echipă 
unde Dorel Mutică a evoluat 
ca jucător. El a fost legitimat la 
Sebiş în sezonul trecut, în cam‑
pionatul judeţean, şi a reuşit să 
promoveze în liga a treia.

[ Echipa Forex Braşov, ocu‑
panta ultimului loc în Seria I a 
Ligii a II‑a, s‑a retras din campi‑
onat, după ce, duminică, a pier‑
dut pe propriul teren, cu scorul 
de 1‑2, partida contra formaţiei 
Petrolul Ploieşti.

M. Chiriliuc
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iMPortant!

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

Showroom TRIDENT
Producător tâmplărie PVC 

şi aluminiu
Angajează

CONSULTANT VÂNZĂRI
Se cer:
- experienţă în domeniul  
vânzărilor;
- operare PC.
Se oferă:
- salariu 750 lei/bonuri de masă;
- comision din vânzări foarte 
atractiv.

CV-urile se trimit la fax nr. 
0236/324703, tel. 0745771409,

e-mail: caromettrading@yahoo.com

Societate 
multinaţională 
angajează:

lăcătuş mecanic;        
personal necalificat  - 
- muncitoare, 
manipulanţi.

Condiţii de lucru 
deosebite, valabil 
inclusiv promoţia 2008.

Relaţii la tel. 0236470890.

• PIZZERIA AMA ANGAJEAZ? BARMANI 
SI OSP?T?RI?E.0748226460. (SMS/21-
10-2008 13:17:19)
• ANGAJAM PERSONAL VIDEO CHAT 
CONDITI LEGALE CASTIGURI MINIME 
1200$\LUNA GARANTAT TELEFON 
0756536029 (SMS/21-10-2008 
12:24:23)
• SOCIETATE COMERCIALA DIN 
DELTA DUNARII ANGAJEAZA ECHIPA 
CONSTRUC TORI .TEL:073304990 0 
(SMS/21-10-2008 12:18:22)
• ANGAJEZ VANZATOARE CHIOSC 
NON-STOP (LA PAPADIE).0746525492 
(SMS/21-10-2008 8:50:25)
• PIZZERIA AMA ANGAJEAZ? BARMANI 
SI OSP?T?RI?E.0748226460. (SMS/20-
10-2008 16:14:47)
• ANGAJEZ VINZATOARE BAR 
0740293635 (SMS/21-10-2008 
12:05:51)

Oferte de
Serviciu

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Tel. 0236462516.

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0049967/
NC-135169)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari - betonişti şi zidari. 
Dorim seriozitate. Oferim salariu mo-
tivant şi condiţii foarte bune. Telefon: 
0732520388, 0732640156. (09/08cs70/
NC-136216)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)

• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• SC Gamacris angajează inginer teh-
nolog panificaţie cu experienţă, elec-
trician, modelatori pâine şi covrigi, 
cocători, muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională în domeniu şi 
gestionar. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei în str. Saturn 
nr.13. (0051354/NC-138411)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii tel. 0236492301, între ore-
le 10,00-14,00 (0051619/NC-139197)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant -nivel 
farmacie. Tel. 0729290920. (0051631/
NC-139457)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• SC angajează barmani, ospătari, bucă-
tari, preparator pizza. Tel. 0721192120. 
(006957/NC-139805)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0051665/NC-140682)
• SC Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC, cu permis cat. B, expe-
rienţa nu este obligatorie. 0788242279. 
(0051673/NC-140687)
• SC KAROL LINES DEVA OFERA LOCURI 
DE MUNCA IN ITALIA PENTRU FEMEI, 
INGRIJITOARE PERSOANE IN VARSTA, 
MENAJERE HOTEL, BABY SITER. 
TEL 0254218000, MOB 0731247956, 
0751831362. (10/8/ext.68m/NC-
140701)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon: 
0766317949 (10/08cs40/NC-140708)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC, avantaj la angajare 
îl reprezintă permisul de conducere. 
Tel. 0729922347. (005001/NC-140711)

• Carte de muncă, legal, studio vide-
ochat angajează personal indiferent 
de aspectul fizic, condiţii excelente, 
nivel profesional, traning, salariu fix 
plus comision. Programări interviuri 
0236471165, 0762272864. (005011/NC-
140745)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, Talcioc. 0740555425. (005179/
NC-140749)
• Angajez montatori cu experienţă 
în tâmplărie Al şi PVC, salariu 1200 
lei, program 7,00 -16,00, luni -vineri. 
0745209979. (0051680/NC-140761)
• SC angajează instalatori. Tel. 
0744426458. (005040/NC-140772)
• SC angajează agent vânzări cu per-
mis de conducere cu o vechime de cel 
puţin 2 ani. 0749207384. (0051684/
NC-140811)
• Angajăm tâmplari aluminiu, PVC, 
montatori, necalificaţi. 0749995888. 
(0051738/NC-140867)
• Angajăm vânzătoare magazin fast 
food cu carte de muncă. 0744307710. 
(007288/NC-140868)
• Dacă doriţi să colaboraţi cu o firmă 
care funcţionează de 30 ani, distri-
buţie produse naturale, sunaţi la tel. 
0766330382, 0752057941. (007306/
NC-140933)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Club biliard angajează personal. Tel. 
0744629997. (007310/NC-140947)
• Angajez ucenic producţie mobili-
er din PAL melaminat. 0743105017. 
(005118/NC-140956)
• Service auto angajează personal 
tinichigerie, vopsitorie şi mecanică. 
Condiţii avantajoase. 0744390274 
(10/08/cs/39/NC-140968)
• Angajez şofer distribuţie. Tel /fax 
0236313800, 0752501090. (0051744/
NC-141001)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• SC angajează muncitori în amena-
jări interioare, cu experienţă. Relaţii 
0751231222, 0743190666. (007376/
NC-141158)
• Angajăm electromecanic, depa-
nator maşini de spălat, frigotehnist, 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0051904/NC-141233)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753, 0745182450. 
(005223/NC-141282)

• Societate comercială angajează şo-
feri cat. D1 maxi -taxi. 0236324857. 
(0051965/NC-141316)
• Ofer în locaţie de gestiune Dacia 
Solenza, autorizată şi echipată pen-
tru taxi. 0723219979. (0051965/NC-
141317)
• Angajez cocător covrigi, cuptor va-
tră, salariu motivant. 0746230939. 
(007430/NC-141319)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Tel. 0742080671, 0766655433. (007424/
NC-141320)
• Pizzeria Fast Food, din centru, an-
gajează aj. la bucutărie. 0740319339. 
(005228/NC-141325)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-141327)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal, 700 lei/ lună. 0743101558. 
(007442/NC-141374)
• Angajăm  lăcătuşi  pentru sectorul 
asamblare uşi, salariu deosebit. Tel. 
0236463021. (0051913/NC-141398)
• Angajăm muncitori cu experi-
enţă pentru amenajări interioare. 
0751016776. (005252/NC-141411)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (vl/NC-141428)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (007465/NC-141517)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu, pizzari, bucătari, sa-
lariu atractiv. 0753134763, 0722767672. 
(005260/NC-141521)
• SC Ecotech angajează vopsitori, aju-
tor de vopsitor şi ucenici mecanici. 
Relaţii la 0744517768. (0051969/NC-
141534)
• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi. Tel. 0748504219, 
0766476293. (007487/NC-141579)
• Angajez rigipsari şi placatori polis-
tiren, condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0748504219, 0766476293. (007487/NC-
141582)
• SC angajează sudori autogen pen-
tru instalaţii gaze. Relaţii în str. Traian 
nr. 63, tel. 0336802155, 0740191757. 
(005295/NC-141586)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, sa-
larii avantajoase +bonuri. 0740531490. 
(0051978/NC-141588)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală cu sau fără experienţă. 
0236477444. (005297/NC-141595)

• Caut însoţitor persoană cu handi-
cap pentru deplasare la dializă, de 
trei ori pe săptămână, 300 lei/lună. 
0740084666, 0336434902, după ora 
16,00. (007492/NC-141615)
• SC Logo Design SRL angajează su-
dori şi lăcătuşi mecanici. 0752200814, 
0755710264. (005306/NC-141617)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi ptr. 
amenajări interioare şi izolaţii exteri-
oare, salariu motivant. Tel. 0751591270. 
(007499/NC-141634)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (0051981/NC-141654)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Micro 20. Tel. 0740072249. (005320/
NC-141675)
• Angajez modelatoare covrigi şi vân-
zătoare. 0729030817, 0743864376. 
(0051929/NC-141685)
• Societate multinaţională angajea-
ză în condiţiile Legii 333 operatori 
dispeceri. 0236326070, 0741238761. 
(0051986/NC-141687)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează: afumătorişti, tranşatori, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi mun-
citori necalificaţi pentru calificare la 
locul de muncă. Se asigură bonuri de 
masă şi salarii motivante. Rugăm seri-
ozitate. CV la nr. fax 0236334101 şi in-
terviu în str. Traian nr. 437, zilnic orele 
10,00-15,00. (10/8/bc/44/NC-141691)
• Angajăm şofer profesionist cu atestat 
pentru distribuţie produse alimenta-
re. CV la nr. fax 0236334101 şi interviu 
în str. Traian nr. 437, zilnic. (10/8/bc/44/
NC-141694)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Angajez bucătar şi muncitoare, str. 
Basarabiei, Piaţa engros. 0236449006. 
(005342/NC-141784)
•  SC angajează  cofetari. Tel. 
0747770255. (007538/NC-141789)
• Societate de montaj ascensoare cu 
sediul în Bucureşti angajează electri-
cieni. Relaţii despre condiţii şi sala-
rizare la tel. 0744648040. (0051935/
NC-141790)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala-
riu 700 lei. Tel. 0743160786. (007568/
NC-141865)

• Societate comercială angajează 
electricieni cu experienţă Damen, sa-
lariu motivant +bonuri. 0236494222, 
0753323825. (0051998/NC-141872)
• Cobra Security angajează agenţi 
de pază în condiţii avantajoase. Tel. 
0752269824, 0236477475. (0051945/
NC-141874)
• SC ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU 
EXPERIENŢĂ ÎN VEDEREA CONDUCERII, 
ORGANIZĂRII DEPARTAMENTULUI 
FINANCIAR -CONTABIL. TEL /FAX 
0336401737. (0051949/PF/141875)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742065147, 0236425500. 
(005421/NC-141899)
• Societate distribuţie angajează ope-
rator facturare -casier. Tel. 0236334334, 
0746170027. (007603/NC-141938)
• Fabrică de patiserie şi biscuiţi anga-
jează inginer producţie. Oferim salariu 
motivant şi bonuri de masă. Rel. şi CV-
uri info@lemistar.ro. Tel. 0741294204. 
(10/08/ext/110m/NC-141940)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi montatori sisteme alarmă cu expe-
rienţă. Se oferă salarizare atractivă, 
tichete de masă şi transport gratuit. 
Relaţii la telefon 0236326263 şi la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (10/08/
ext/109m/NC-141941)
• Angajăm femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon: 0236/499924 (10/08/cs/06/
NC-141959)
• Eastmed Manning Galaţi caută arhi-
tect naval pentru proiecte reparaţii 
şi construcţii în ţară şi străinătate. Se 
cer abilităţi de operare cu calculatorul, 
comunicare cu ceilalţi, fluent limba 
engleză. Detalii la tel. 0336802394 
sau 0766327837. (10/08/ext/114m/NC-
141976)
• SC angajează confecţioneri metalici, 
muncitori necalificaţi, pachet salarial 
atractiv. Rel. 0766491037. (007406/NC-
141977)
• Angajăm muncitori(oare) pentru 
vopsire nave, reparaţii, salariu net 
765 lei. Tel.0752261180. (0051937/NC-
141978)
• Societate comercială angajează su-
dori, instalatori pentru instalaţii gaze. 
0236465842, 0729065845. (0051389/
NC-141979)

• SC angajează inginer constructor 
pentru departamentul tehnic al so-
cietăţii. Doritorii vor depune CV-urile 
la secretariatul din str. Egalităţii nr.2, 
sau la fax 0236460519, urmând a fi 
contactaţi ulterior. (10/08/ext/97m/
NC-141980)
• Angajez meseriaşi cu carte de mun-
că. 0747907021. (005392/NC-141983)
• SC Elnav SA angajează economist, 
laborant spectral, maşinişti pod ru-
lant, sudori autogen, maiştri oţelari, 
muncitori necalificaţi, curăţitori, for-
matori. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii str. Calea Prutului nr. 11, sau 
la telefon 0236448700/138. (0051851/
NC-141987)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă, salarii motivante. Relaţii la 
tel. 0744785180, 0746188398. (005415/
NC-141989)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătirea suprafeţei la navă. Telefon 
0745633200. (0051947/NC-141991)
• SC Polystart Clima Sistems anga-
jează urgent: tubulatorişti, insta-
latori, sudori necalificaţi pentru 
Euromall Galaţi şi viitoare lucrări, zona 
Moldova –Dobrogea. Tel.0726315562, 
0742280692. (0051999/NC-141993)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru vopsitorie navală. 
Pentru navetişti decontăm transpor-
tul. 0747056060. (0051854/NC-141994)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, os-
pătar, salariu atractiv. Tel.0236472450. 
(007600/NC-141995)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene, salon cu vad comercial. 
0236320427, 0745362964. (007609/
NC-142059)
• SC angajează croitoreasă (retuşi-
eră), 2 ore zilnic. Tel. 0730624021, 
0236411420. (005447/NC-142060)
• Salon de masaj ultracentral angajea-
ză personal cu /fără experienţă pentru 
masaj, program flexibil, salarizare 600 
-700 dolari +bonusuri, curs de masaj 
gratuit, condiţii de muncă excelente. 
Tel. 0767477256. (007618/NC-142061)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
0766334415. (007534/NC-142075)
• SC angajează contabil şef cu expe-
rienţă în activitate agricultură, se-
cretară şi inspector resurse umane. 
Persoanele interesate pentru aceste 
posturi trebuie să aibă experienţă, 
bun simţ şi responsabilitate. Pentru 
relaţii sau CV, telefon/fax 0236448658 
sau agrodunarea@gmail.com. (10/08/
gc/24/NC-142111)
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• SC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745489599. (005523/NC-142258)
• Angajez ajutor de măcelar cu sau fără 
experienţă. Tel. 0740253066. (007677/
NC-142262)
• Angajăm zidari, salariu 1300-1500. 
0722369014, 0743513734. (007680/NC-
142264)
• Angajez barman ospătar. Tel. 
0744590469. (007686/NC-142265)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
menaj în străinătate. 0236461966. 
(005549/NC-142267)
• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, zugrav şi necalificaţi, ofer seriozi-
tate şi doresc seriozitate. 0766511652. 
(0051812/NC-142270)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
(permisul de conducere constituie un 
avantaj) şi personal pentru împărţi-
rea pliantelor, disponibili la deplasări. 
0728334961. (007671/NC-142273)
• Angajez muncitori necalificaţi ptr. 
construcţii. Tel. 0729290914. (005557/
NC-142294)
• Angajăm muncitori în construcţii. Tel. 
0763723421. (005552/NC-142296)
• Firmă privată angajează ingineri na-
vali pentru supraveghere construcţii 
noi, corp, mecanică. CV-ul la e-mail: 
granmar_ro@yahoo.com (005550/NC-
142298)
• Angajez personal fast -food. 
0770650319. (005569/NC-142333)
• SC Lemi Star Com SRL angajează di-
rectori vânzări pentru diviziile: cafea, 
ţigări şi patiserie biscuiţi. Oferim sala-
riu atractiv. Cerinţe: experienţă min. 3 
ani. CV pe mail info@lemistar.ro, până 
la data de 29.10.2008. Tel. 0745767015. 
(10/8/ext.121m/NC-142334)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236416366. 
(10/8/td/32/NC-142337)
• Societate comercială angajează per-
soană pază. Relaţii la sediul firmei din 
str. Traian nr. 437. Interviul va avea loc 
zilnic, ora 12,00, la sediul firmei. (10/8/
bc/44/NC-142339)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipulant de-
pozit produse alimentare. Interviul 
zilnic str. Traian nr. 437, Galaţi. (10/8/
bc/44/NC-142342)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte, ofer masă, cazare, 
salariu atractiv. 0745609138. (005578/
NC-142350)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin carne. 0745609138. (005578/
NC-142352)
• Angajez agenţi pază şi dispecer. Tel. 
0236464064, 0752965803. (007711/
NC-142356)
• SC angajează un muncitor necalificat 
în construcţii. 0744139048. (007720/
NC-142397)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin alimentar şi pentru bar. Tel. 
0742675369. (007718/NC-142400)
• Angajăm stivuitorist şi muncitori 
procesare tablă. 0723495539. (005593/
NC-142402)
• Angajăm 2 lucrătoare 4-8 ore/zi, min. 
pe economie, nu cerem experienţă. 
0724304906, 0749058238. (0051869/
NC-142404)
• Depozit de materiale de construc-
ţii angajează manipulanţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 219. Tel. 0236479699. 
(0051870/NC-142410)
• Restaurant chinezesc angajează 
ajutor bucătar şi spălător vase. Tel. 
0236430055, după ora 10,00. (007724/
NC-142411)
• Angajez bucătar şi ospătari. Relaţii 
tel. 0752568517. (005605/NC-142412)
• Angajăm lăcătuş mecanic confecţii 
metalice şi sudor. Tel. 0742134478, 
0742955853. (005605/NC-142413)
• Angajez ospătăriţă cu calificare în 
domeniu. 0749290431. (005601/NC-
142414)
• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
montatori termoizolatori, rog seri-
ozitate. 0723832767, 0754416243. 
(005600/NC-142415)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(005612/NC-142445)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private 
caută consultanţi financiari fără limi-
tă de vârstă, salarizare occidentală. 
0751203500. (005613/NC-142446)
• Societate comercială angajează in-
stalatori. Tel. 0745240919, 0728010449. 
(007734/NC-142484)
• Angajăm reprezentanţi vânzări cu 
experienţă, inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com (10/8/
gc/23/NC-142487)
• Angajez muncitor necalificat în 
construcţii. 0747127696. (007774/NC-
142531)
• Angajez paznic. Tel. 0741633399. 
(005632/NC-142534)
• Companie multinaţională face anga-
jări cu carte de muncă. Cerinţe: studii 
medii sau universitare, aspect fizic 
plăcut, cunoştinţe PC. Se oferă salariu 
motivant +bonuri de masă. Contacte: 
0741065930. (005602/NC-142538)

• SC Grirom International angajea-
ză agent vânzări pentru zona Galaţi 
-Brăila. Tel. 0732821889. (0051875/NC-
142543)
• Restaurant Serafin angajează pizzari. 
Relaţii la tel. 0742766432. (0051873/
NC-142547)
• Primăria comunei Şendreni anunţă 
organizarea, la data de 12 noiembrie 
2008, ora 10,00, a concursului pentru 
ocuparea postului de inspector de-
butant, în cadrul Serviciului public de 
asistenţă socială al Primăriei comunei 
Şendreni, jud. Galaţi. Condiţiile de 
participare la concurs sunt următoa-
rele: studii superioare de lungă du-
rată absolvite cu diplomă de licenţă, 
cunoştinţe aprofundate de opera-
re PC, cunoaşterea limbii engleze. 
Componenţa dosarelor de concurs şi 
bibliografia sunt afişate la sediul insti-
tuţiei. Dosarele de înscriere la concurs 
se depun la sediul Primăriei comunei 
Şendreni, până la data de 11 noiem-
brie 2008, inclusiv. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236826375, 0236826872 şi 
la sediul Primăriei comunei Şendreni. 
(0051874/NC-142557)
• Caut menajeră. Tel. 0751563241. 
(007796/NC-142614)
• Liceul cu Program Sportiv angajează 
femeie de serviciu. Tel. 0236498083. 
(0051819/NC-142622)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0722530581. (0051881/NC-142628)
• Firma D&C Land angajează vânzătoa-
re cu salariu şi program atractiv. Tel. 
0766286025, 0763670226. (007803/
NC-142666)
• Magazinul Casa Nova -mobilă Italia 
angajează consultant vânzări cu ex-
perienţă min. un an. Se cer: abilităţi de 
comunicare şi negociere, permis de 
conducere cat. B, operare PC, în afară 
de salariu comision atractiv din vân-
zări. Relaţii 0747370581, 0742293611. 
(007809/NC-142669)
• Societate comercială angajează 
morar în com. Slobozia Conachi, jud. 
Galaţi. Tel. 0744251186, 0236825105. 
(007817/NC-142671)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0749139990, 
0723204169. (005684/NC-142672)
• Angajez vânzătoare chioşc Micro 21. 
Tel. 0747617208. (005690/NC-142673)
• Place Club angajează barmani. Rel. la 
tel. 0744603934, 0788166235. (007830/
NC-142705)
• Selectăm consilieri financiari în 
domeniul asigurărilor şi creditelor. 
0743090365. (007836/NC-142708)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt, Micro 21. Tel. 0752264460. 
(007844/NC-142710)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu CM, rog seriozitate. 0728075978, 
0724352734. (005705/NC-142712)
• Angajez vânzătoare, cu carte de 
muncă, la tarabă legume -fructe Piaţa 
Ţiglina I. 0740137342. (005711/NC-
142715)
• Angajez tinichigii, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (005714/NC-142717)
• Pizza Parc angajează, în condiţii avan-
tajoase, ospătar şi spălător vase. Rel la 
0746619790. (9/8/gc/04/NC-142720)
• Casa de Cultură a municipiului Tecuci 
organizează, pe data de 19 noiembrie 
2008, ora 10,00, concurs pentru ocu-
parea unui post de inspector de speci-
alitate (economist), studii superioare. 
La înscriere se depun în copie urmă-
toarele documente: carte de identi-
tate, cazier judiciar, diploma de studii, 
adeverinţă medicală, recomandare 
de la ultimul loc de muncă. Condiţii: 
vechime în specializare economică 
min. 5 ani. Relaţii la tel. 0236820449, 
0723289695 sau la sediul instituţiei, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 62, luni-
vineri, între orele 9,00-17,00. (10/8/
ext.127m/NC-142727)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0742532668. (005718/NC-142835)
• Angajez şofer. Relaţii tel. 0753941946. 
(005726/NC-142837)
• Caut familie serioasă pentru menaj. 
0744846975. (007851/NC-142839)
• Angajez vânzătoare ptr. maga-
zin alimentar, rog seriozitate. Tel. 
0744233920, 0236496017. (007859/
NC-142841)
• CS Lulu's Gym caută profesor de 
sport pentru demararea unui program 
cu copii între 5-12 ani şi colaborare cu 
instructor de fitness şi tae-bo. Relaţii 
0733001800. (007860/NC-142844)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G, COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-138017)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞEF DEPOZIT ÎN MOARĂ. CERINŢE: 
VECHIME ÎN GESTIUNE DOI ANI, 
ABSOLVENŢI DE LICEU. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (10/8/cs/20/
NC-139007)
• Societate de construcţii inter-
naţioanală angajează urgent fie-
rari betonişti, dulgheri, operatori 
excavator, salarii deosebite +o 
masă. 0236445333, 0724038031. 
(0051951/NC-141206)
• Salonul Avangarde închiriază pos-
turi de lucru coafură şi manichiură. 
Rel. la tel. 0742698671. (007410/NC-
141245)
• Grupul de restaurante Plaza 
din Complex Capitol (fostul 
Distrugătorul) - Ţiglina I angajează 
bucătareasă şi femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon 0236.319.300; 
0372.790.770, email: pbtimpex@ya-
hoo.com (10/08/cs/38/NC-141345)
• SC VALCUT ELECTRONIC 
SECURITY SRL, BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: INGINER 
ELECTRONIST, ELECTRICIENI CU 
CUNOŞTINŢE ÎN ACTIVITATEA 
DE PROIECTARE, INSTALARE 
ŞI MENŢINERE INSTALAŢII DE 
SECURITATE ŞI ANTIEFRACŢIE. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, VECHIME ÎN MESERIE 2 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-141631)

• Angajez operatoare casă amanet. 
0744613179, 0770728197. (005315/
NC-141657)
• SC angajează tapiţeri şi muncitori 
necalificaţi în vederea calificării. 
Tel. 0755931951. (0051932/NC-
141688)
• Angajez barmaniţe. Tel. 
0722245175. (005409/NC-141869)
• Societatea civilă de avocaţi 
"Cosma şi Asociaţii" angajează se-
cretară. Vă rugăm trimiteţi CV prin 
email la adresa: office@avcosma.
com sau prin fax la 0236312942. 
(0051801/NC-141936)
• Companie de distribuţie la nivel 
naţional angajează un funcţionar 
economic pentru punctul de lu-
cru Galaţi. CV la 0336802348 sau 
dsg.conta@yahoo.com. Relaţii la 
tel. 0727345272. (10/08/mr/20/NC-
141937)
• Angajăm şofer aprovizionare. 
Vechime categoria B minim 3 ani. 
0749222236. (0051942/NC-141981)
• Producător de carne şi preparate 
din carne angajează pentru magazi-
nul alimentar din Galaţi, vânzătoa-
re cu experienţă. Se oferă pachet 
salarial atractiv. Tel. 0746199610, 
fax 0239616882. (0051990/NC-
141982)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza-
re 700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(007560/NC-141984)
• Societate comercială angajează, 
urgent: contabil -cunoştinţe bune 
contabilitate şi Gestpro/ Light; con-
fecţioner/ montator tâmplărie alu-
miniu; rigipsari -faianţari. Oferim: 
seriozitate, salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit la angajare 
şi periodic şi alte facilităţi. Cerem: 
seriozitate, experienţă şi persoane 
apte de muncă (inclusiv la înălţi-
me). Vă aşteptăm pentru interviu 
zilnic de la ora 15,00 la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2 (ma-
gazin Mobexpert). Relaţii la tel./ 
fax 0236490000. (10/8/bc/31/NC-
142335)
• Angajez personal bar şi fast food. 
Tel. 0722476604. (0051814/NC-
142348)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte la depozit, salariu mo-
tivant. Tel. 0745131565. (007713/
NC-142360)
• Angajez personal bar şi bucătă-
rie. Tel. 0722476604. (0051872/NC-
142545)

• Salonul Lady-M încadrează: frizeri, 
manichiuriste. Tel. 0744395558. 
(007528/NC-102752)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează barmani 
-ospătar, operatori jocuri elec-
tronice. Cerinţe: studii terminate; 
avantaje: salariu motivant +bonuri 
de masă, contract de muncă pe-
rioadă nedeterminată. CV +poză 
la adresa: galati@wettpunkt.ro. 
Relaţii 0236437766. (0051481/NC-
137855)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0051588/NC-
139738)

• Reţea naţională medicală anga-
jează asistente cu experienţă în re-
coltare, personal recepţie -aspect 
fizic plăcut, cunoştinţe operare cal-
culator. Asigurăm condiţii de per-
formanţă şi realizare profesională 
excepţionale. CV cu poză: g.ene@
clinica-sante.ro, 0788129901. 
(0051667/NC-140500)

• SC angajează optometrişti şi teh-
nicieni optică medicală. Telefon 
0745841018 după ora 12,00. 
(005041/NC-140774)

• Doriţi venituri suplimentare con-
sistente? Contactaţi email part_
time_gl@yahoo.com. (007271/
NC-140813)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• Angajez vânzătoare fast food. 
0745017458. (0051903/NC-141209)

• SC angajează rigipsari şi gletuitori 
serioşi. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0051952/NC-141225)

• Angajăm personal necalificat 
pentru spălătorie auto şi tinichigii 
auto cu experienţă. 0236413344, 
0751139903. (0051976/NC-141557)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă, salariu sa-
tisfăcător. Selecţia zilnic, la sediu. 
(10/8/bc/27/NC-141676)

• Soc. construcţii angajează în con-
diţii avantajoase următoarele me-
serii: zidari, muncitori necalificaţi. 
Rel. tel. 0724554462. Depunere CV 
0236316239. (0051982/NC-141679)

• Reprezentanţă şi service auto 
angajează şofer profesionist 
pentru platformă de tractare. 
Tel. 0236412560, 0236413344, 
0751139903. (0051948/NC-141990)

• SC angajează economist. 
Cunoaşterea programului Light 
constituie un avantaj. CV-urile se 
pot trimite la fax 0236496643 sau 
email figran2000@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0744513860. 
(10/08/gc/22/NC-141992)

• SC Mondial Bet Pariuri Sportive 
angajează operatori casă. Relaţii 
tel. 0753849769. (0051857/NC-
142058)

• Organizăm cursuri manichiură, 
unghii tehnice, posibilitate angaja-
re. Relaţii la 0730019941. (005500/
NC-142158)

• Angajez cocători pâine. 
0744627817. (005539/NC-142245)

• SC Zorilex SRL angajează patiser 
cu experienţă, salariu 1000 lei. Tel. 
0749394776. (0051862/NC-142257)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delatoare. 0744642144. (0051868/
NC-142345)

• Societate telecomunicaţii an-
gajează ingineri/ translatori, cu-
noscători limba rusă, ucraineană, 
salarizare deosebită. Trimiteţi 
CV la gzt_humres@yahoo.com. 
Relaţii tel. 0767580774. (007738/
NC-142486)

• Angajăm femei de serviciu. Relaţii 
la tel. 0752201851. (10/8/bc/39/NC-
142730)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120815)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transportul 
de persoane din oraş la sediul fir-
mei şi de la sediul firmei în oraş; 
Diverse alte activităţi; CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport persoane; Cunoştinte 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, FAX 
449212. EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (10/08cs32/NC-
139417)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
mecanici. 0729155800. (005036/
NC-140765)

• Societate comercială anga-
jează excavatorişti, tăietori, 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la 0745632121. (0051685/NC-
140812)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă în dome-
niu. Se oferă salariu atractiv şi 
bonuri de masă. CV-urile se pot 
trimie la tel /fax 0236461611, 
email becon_instal@yahoo.com 
sau la punctul de lucru din str. 
G. Ventura nr. 2 (incinta Comat). 
Relaţii la telefon 0744158415. 
(10/8/pc/18/NC-140853)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: dulgheri, 
faiantari, zugravi, rigipsari, fie-
rari betonisti, lacatusi mecanici; 
zidari, muncitori necalificati. 
Relatii la tel: 0236421010 (10/08/
mr/28/NC-141544)

• Societate de construcţii şi 
amenajări angajează zidari, 
zugravi, faianţari. Relaţii la 
tel. 0236334199, 0755031722. 
(0051810/NC-142250)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA 
Galaţi angajează tehnician vete-
rinar cu experienţă şi responsa-
bilitate pentru fermă de capre. 
Relaţii la tel. 0766639549 sau 
fax 0236344885. (10/8/gc/28/
NC-142832)

• SC Trustul de Presă "Dunărea 
de Jos" SA angajează vânză-
tori volanţi. Comision atrac-
tiv. Relaţii tel. 0236460395, 
str. Tecuci, bl. V3 (în spatele 
Băncii Romexterra) (vl/NC-
124893)

-----------
• Angajez tâmplar lemn uşi de in-
terior. Tel. 0744781484. (0051891/
NC-142847)

• Colop Ştampile Express anga-
jează personal vânzări, cunoştin-
ţe operare PC. Tel. 0723176838. 
(0051878/NC-142618)

• Doamnă cu experienţă îngrijesc co-
pil. Telefon 0753340532. (005424/NC-
142049)
• Doresc angajare ca şofer cu maşi-
nă personală, Logan, 120 lei pe zi. 
0753875311. (007628/NC-142281)
• Şofer cat. B, C, E, atestat, vechime 12 
ani solicit angajare. Tel. 0745939524. 
(007784/NC-142642)
• Îngrijesc bătrână. 0732099576. 
(007802/NC-142675)

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. Sună-mă 0741304637. (005592/
NC-142391)
• Domn salariat, divorţat, 46, 1,68, 75 
doresc relaţie prietenie/ căsătorie cu 
doamnă serioasă, din provincie, atră-
gătoare, cu un copil, cu vârsta 40-45 
ani, rog seriozitate. Tel. 0765888838. 
(007819/NC-142678)
• Divorţat, 37 ani doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0755274892. (005683/NC-
142681)
• 41 fără obligaţii, vicii caut parteneră 
asemenea. 0746453157. (007835/NC-
142762)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• Vând casă marcat şi staţie taxi. 
0745145853. (005039/NC-140768)
• Vând TV Sony, 700 lei, bandă alerga-
re. 0722510989. (005053/NC-141069)
• Vitrină frigorifică de perete cu per-
dea aer, 5 m, cântare electronice, râş-
niţă cafea, casă marcat. 0770650319. 
(005569/NC-142358)
• Vând vitrină frigorifică. 0730559441. 
(005583/NC-142384)
• Vând monitor CRT 17, tastatură şi mo-
use. 0753266485. (007805/NC-142659)
• Vând frigider Arctic, 150 lei. 
0764807240. (005731/NC-142845)

• Vând  jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Garaj str Română. 7.200 E. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137456)
• Vând stâlpi gard, dale beton. 
Tel.0749207428. (004690/NC-139571)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0744181070. (004885/NC-140322)
• Vând 2 containere modulare noi. 
0766535731. (007245/NC-140775)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie PVC, 
avantajos. 0745209979. (0051680/NC-
140780)
• Vând garaj, Micro 16. Tel.0744544212. 
(005139/NC-141022)
• Vând 80 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746043756. (007344/NC-141108)
• Garaj, Mazepa I, Ancora. 0722382022. 
(10/08/BC/47/NC-141599)
• Garaj, Ultimul Leu, zona PS2. 
0722382022. (10/08/BC/47/NC-141601)
• Vând ATV pentru copii 6 -10 ani, nou. 
0744243789. (007513/NC-141666)
• Vând balastru, preţ bun. Tel.: 
0744604459 (10/08/cs/03/NC-141705)
• Vând garaj, zona Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0741297459. (10/08//
EXT/100m/NC-141757)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(007543/NC-141776)
• Vând canapele set 4 piese, piele eco-
logică de "Staer" şi bibliotecă lemn 
masiv "Elvila", preţ fără concurenţă. 
0788688001. (005405/NC-141852)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore funcţio-
nare, inclusiv peridoc, preţ 7000 euro. 
Tel.0741294204. (10/08/EXT/11m/NC-
141933)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 
E neg.; barcă Baylimer 95, motor 320 
KW, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 
35.000 euro. Tel.0741294204. (10/08/
EXT/111m/NC-141935)
• Vând circular Felder cu incizor şi masă 
mobilă. 0744868921, 0745935508. 
(0051802/NC-142067)
• Vând urgent moară porumb. 
0740460411. (007646/NC-142191)
• Vând oi, 75 bucăţi şi 20 capre, 165 /
buc, negociabil, urgent. 0749919480, 
0754962098, între orele 8,00 -17,00. 
(005537/NC-142230)
• Vând remorcă Padis 500 Fi. 
0236865135, 0740911155. (005553/NC-
142295)
• Vând garaj zona Micro 38. 
0744450874. (005591/NC-142370)

• Vând expresor cafea profesional, 
italian. Tel. 0747754463. (005605/NC-
142406)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Tribunal. 
0743036335. (005615/NC-142472)
• Doriţi să folosiţi produse naturale 
pentru sănătate de la o firmă care 
funcţionează de 30 ani? 0745256398, 
0766330382. (005638/NC-142522)
• Vând garaj, preţ negociabil, str. Saturn 
în spatele blocului C7. 0761323465. 
(004430/NC-142528)
• Vând bibliotecă nouă, pat, servan-
tă, masă. 0749380317. (007547/NC-
142530)
• Garaj lângă Liceul Pedagogic, 7000 
E. Telefon 0740398985. (007722/NC-
142537)
• Vând garaj zona Piaţa Micro 17, preţ 
negociabil. 0748872580. (005619/NC-
142540)
• Vând garaj zidărie, Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007654/NC-142564)
• Închiriez (vând) maşină pentru tencu-
it (proiectat) mortar, glet, marca: PFT 
G54, compactă trifazică (400 V) 380. 
Relaţii la tel. 0740621465. (007787/NC-
142600)
• Firma D&C Land vinde la preţ de 
producător articole de pe catalo-
gul Quelle, foarte avantajos. Telefon 
0766286025, 0763670226. (007804/
NC-142658)
• Vând fazani. 0740021462. (005686/
NC-142697)
• Vând garaj 6x5 m cu spaţiu interior 
110 mc, Ţiglina III. Telefon 0752290090. 
(vl/NC-142704)
• Vând garaj M.13B. 0747292168. 
(10/08/BC/16/NC-142781)
• Vând linie fabricat geam termopan. 
Tel.0722459895. (10/08/EXT/126m/NC-
142782)
• Vând porci 100 -130 kg. 0722362585. 
(005701/NC-142783)
• P.f. vând garaj, Micro 13 B, acte la zi. 
0748144991. (005723/NC-142829)
• Vând schelă Italia, până la etaj 
4, 21 picioare, completă, 1100 E. 
0754285169. (0051975/NC-141553)
• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0752231189. (007794/NC-
142608)

• Vând urgent circular cu inci-
zor şi exhaustor, producţie Italia 
2006. Telefon 0728311397. (vl/NC-
141830)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Anticariat cumpără şi vinde carte, 
numismatică, medalistică, filatelie, 
cartofilie, Bălcescu 3. 0751167540, 
0236323500. (0051389/NC-138989)
• Cumpăr lucrare de licenţă, speciali-
zarea finanţe -bănci. Tel. 0767817948. 
(007584/NC-142050)
• Cumpăr utilaje bucătărie restaurant, 
aragaz, plită electrică, mese inox, oale 
inox, oale fontă şi oţel, mari, fripte-
oză electrică 5 sau 8 l. 0770486675, 
0749928016. (007660/NC-142283)
• Cumpăr rotisor pui. 0770650319. 
(005569/NC-142363)
• Cumpăr container marfă tip CFR. Tel. 
0749997899, 0236458348. (007814/
NC-142690)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tel. 
0236312302 sau 0743306808. (10/08/
BC/15/NC-113472)
• Restaurant, zonă centrală, liber pen-
tru nunţi, botezuri şi alte mese fes-
tive, începând cu data de 1.11.2008. 
0236414505. (004659/NC-139453)
• Colectivul Şcolii Speciale Nr.1 "Emil 
Gârleanu" mulţumeşte echipei de 
Poliţie de la Secţia nr.1, pentru promp-
titudinea de care a dat dovadă în 
rezolvarea problemei şcolii noastre. 
(10.08.EXT.118m/NC-142573)
• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special Constituit, a sta-
bilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
-Centru Comercial Pelican din Galaţi, 
Micro 16, Drumul de Centură c/c 
Drumul Viilor, judeţul Galaţi, nu are 
un potenţial impact asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu Evaluare 
de mediu cu condiţia respectării pre-
vederilor Ordinului MSF nr.536/1997 
cu completările şi modificările ul-
terioare. Eventualele comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0051821/NC-142700)

• Dudu Alexandru, cu domiciliul în ju-
deţul Galaţi, municipiul Galaţi, strada 
Constantin Brâncoveanu nr.4, bl. DL2, 
sc.1, ap.28, Yldirir Lucia, cu domiciliul 
în judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.48, bl. G2, 
ap.78, SC Asil SRL cu sediul în judeţul 
Galaţi, comuna Vânători, DN26, km 8, 
Teodoraşcu Neculai, cu domiciliul în 
sat Costi, comuna Vânători, judeţul 
Galaţi, Ionescu Păuna, cu domiciliul 
în judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 
strada Brăilei nr.188, bl. A5, sc.1, et.1, 
ap.3, Ciubotaru Mihalache, cu domi-
ciliul în judeţul Neamţ, municipiul 
Piatra Neamţ, strada Petru Rareş nr.54, 
bl.B10, sc. A, et.2, ap. 8, Florea Năstase, 
cu domiciliul în comuna Valea Mărului, 
judeţul Galaţi, Doca Florin Tudorel, cu 
domiciliul în judeţul Galaţi, municipiul 
Galaţi, strada Oltului nr.25, bl. B20, 
ap.5, Armăsaru Vasile, cu domiciliul 
în comuna Valea Mărului, judeţul 
Galaţi, titulari ai PUZ "Construire locu-
inţe individuale, anexe gospodăreşti, 
spaţii comerciale, dotări edilitare", 
pe amplasament situat în extravilan, 
sat Costi, com. Vânători, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra defi-
nitivării Raportului de Mediu şi orga-
nizarea dezbaterii publice a acestuia 
în ziua de 9.12.2008, la ora 14,00, la 
sediul SC Paneurogal SRL DN26, km 
8, com. Vânători, tel.0236449300. PUZ 
şi Raportul de Mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmi-
se în scris la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi, în termen de 45 zile calenda-
ristice de la data publicării ultimului 
anunţ. (0051885/NC-142770)
• Iniţiez şi consiliez în practicarea teh-
nicilor reiki. Tel. 0766169144. (10/08/
EXT/125m/NC-142772)
• SC FURITECH SRL, cu sediul în str. 
Navelor nr.7, bl. Siret, parter, Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a PUD - 
“Construire Spaţiu Comercial, Birouri 
şi Depozit” din str. Delfinului nr.3-5, 
Galaţi şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii proiectu-
lui mai sus-menţionat şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se poate face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236 466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (09/08/cs/09/NC-142875)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeş-
te rezervări în completare pen-
tru anul 2009: Petreceri speciale, 
Aniversari, Mese festive, Nunţi, 
Botezuri, etc. Arhitectura nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzica live 
sau Dj. Relaţii şi rezervări la tele-
fon: 0372.790.770, 0722.377.122, 
0236/319.300 şi e-mail: pbtimpex@
yahoo.com (10/08cs38/NC-140137)

• Doamna Aurica, revenită din ţara 
sfântă, cu puteri miraculoase ajută 
oamenii numai în 5 ore, indiferent 
de probleme. Cei cu necazuri ape-
laţi cu toată încrederea 0742367465, 
0731203412. (005269/NC-141508)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005397/NC-141837)

• SC Valtrum Security SRL anga-
jează, urgent, agenţi intervenţie. 
0236454666, 0743431453. (005503/
NC-142150)
• Angajez muncitori pentru lu-
crări întreţinere linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (005496/NC-142156)
• Angajăm şofer categ. C +D, atestat. 
Tel. 0753114455. (0051858/NC-142159)
• Angajez trei vânzătoare şi un şofer cu 
atestat. Tel. 0722322294, 0788733400. 
(0051808/NC-142248)
• Soc. construcţii (acoperişuri, izolaţii 
etc) angajează muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi, salarii motivante, posibilităţi 
instruire specialitate. Tel. 0722224608. 
(0051811/NC-142256)

Oferte de
Serviciu

• Mai adăugăm un 
trandafir în frumosul 
buchet al vieţii tale, 

Lenuţa. Îţi mulţumim 
că exişti, îţi mulţumim 

că eşti lângă noi. 

Cu respect, 
fam. Pămînt. 

(005646/NC-142646)

• Când primul bobocel 
de trandafir a înflorit 

în buchetul vieţii, 
mamaia şi tataia 

Chiriac urează nepoatei 
Andreea -Adriana multă 

sănătate, să crească 
mare şi noroc în viaţă. 

“La mulţi ani!” 
(007840/NC-142766)

Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

l Te-ai stins puţin câte 
puţin sub privirile noastre 
neputincioase, în lupta cu 
boala nemiloasă, scumpul 
nostru soţ şi tată 

             CIUBOTARIU   DAN. 

Azi nu mai eşti printre noi, 
dar veşnic  vei rămâne în ini
mile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Trupul neînsufleţit este depus la capela Bisericii Sf. Vasile,  
înmormântarea va avea loc astăzi 22 octombrie 2008 la 
cimitirul de lângă Coca Cola. Cortegiul va pleca la ora 13 de 
la Biserica Sf. Vasile.

l  Nu există cuvinte, numai lacrimi şi jale, după pierderea 
mamei, la nici patruzeci de zile, Dumnezeu din cer a răpit 
dintre noi pe scumpul nostru frate CIUBOTARIU DAN -48 
ani.  Rugăciunile şi lacrimile vor fi veşnic pe buzele noastre. 
Dumnezeu să vă odihnească în pace şi să aibă grijă de voi  în 
Împărăţia Sa!                            Tata, sora, fraţii, cumnatele şi nepoţii.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 21.10.2008

Ştefan Vasile1.	
Scurtu Ginel2.	
Gheorghica Grigore3.	
Gheorghiu Constanţa4.	
Paraschiv Simona-5.	
Lăcrămioara
Răşcanu Gheorghe6.	
Dănilă Neculai7.	
Epure Constantin8.	
Slavu Lenuţa9.	
Picoş Costică10.	
Ungureanu Galina11.	
Ciobotaru Ioana12.	

• Fam. Munteanu Gelu este alături de 
fam. Hobjilă Vasile la durerea pricinui-
tă de decesul lui DIMOFTE SANDU. Cu 
durere ne plecăm frunţile asupra cata-
falcului. Dumnezeu să-l ierte. (007764/
NC-142514)
• Ne exprimăm întreaga noastră com-
pasiune fam. Garganezi şi Badea, 
acum, când se despart de omul deo-
sebit GARGANEZI NINO, plecat din-
tre noi. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Oprescu. (005661/NC-142580)
• Familia Voiculescu anunţă cu durere 
în suflet că în data de 10.10.2008 a tre-
cut la cele veşnice, lăsându-i nemân-
gâiaţi pe cei dragi, 

VOICULESCU GEORGE. 
Pe cei care l-au cunoscut, iubit şi nu 
l-au uitat îi rugăm să-şi amintească 
doar o clipă de sufletul lui şi să parti-
cipe la funeralii în data de 23.10.2008. 
Familia. (005709/NC-142751)

• A căzut ca un trăsnet această dure-
re ce nu se poate descrie în cuvin-
te pentru familia Paraschiv Petrică 
şi noi toţi prin dispariţia fetiţei lor 
LĂCRĂMIOARA. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să o aşeze în loc cu verdea-
ţă şi lumină, iar pentru familia îndure-
rată să fie întărită. Familia Mitrea Liviu 
(Micuţu). (007776/NC-142581)
• Asociaţia de Proprietari Nr.327 trans-
mite sincere condoleanţe familiei 
Paraschiv în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea prea timpurie 
a fiicei lor. (005666/NC-142588)
• Durere, lacrimi, suferinţă din partea 
familiei. Nu te vom uita niciodată. 
Odihneşte-te în pace, 

VOICULESCU GEORGE. 
Sora, fratele, nepoata. (005709/NC-
142755)
• Toată compasiunea familiei greu 
încercate, prin pierderea omului deo-
sebit preot PICOŞ COSTICĂ. Locatarii 
blocului S2. (005712/NC-142757)
• Suntem alături de Andreea Paraschiv, 
colega noastră, la greaua pierdere a 
surioarei sale LALA. 

Se pare că Dumnezeu a avut nevoie de 
încă un înger şi ea a fost cea aleasă. 

Colectivul clasei a VI-a E 
de la Şcoala Gimnazială "Mihail 

Sadoveanu" (007834/NC-142760)
• Un om minunat, un lider adevărat, 
CIUBOTARIU DAN, a plecat dintre noi, 
într-o lume mai bună, care poate o să-l 
iubească la adevărata lui valoare, nu 
aşa cum au făcut-o alţii. Dumnezeu să 
aibă grijă de tine, DANE. Fam. Ioniţă. 
(007868/NC-142804)
• Cea mai rară orhidee s-a veştejit mult 
prea curând pentru noi toţi... sau poa-
te că Dumnezeu a luat-o în grădina 
Sa pentru frumuseţea şi puritatea ei. 
Prinţesa LALA a plecat pe furiş în pa-
latul de cleştar lăsându-ne mai goi, 
mai trişti, mai singuri. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, LĂCRĂMIOARA. 
Vecinii şi prietenii din copilărie. 
(007879/NC-142876)

• M-a părăsit fulgerător scumpul şi 
dragul meu soţ 

NICUŞOR CHIRU, 54 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
22.10.2008, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea, cortegiul plecând de la 
Capela din Ţiglina I, lângă Orăşelul 
Copiilor. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia Cici. (007791/NC-
142582)
• Durere imensă, izvor de lacrimi şi 
regrete eterne a lăsat în urmă bu-
nul şi dragul nostru tată 

NICUŞOR CHIRU, 54 ani. 
Nu te vom uita niciodată şi ne vom 
ruga pentru sufletul tău bun. Fiul 
Marius, nora Carmen şi nepoţica 
Ema. (007791/NC-142586)
• Necruţător destin pentru familia 
care a pierdut în scurt timp două 
fiinţe nepreţuite -mama şi fiul cel 
mare. Împărtăşim cu adâncă tris-
teţe momentul despărţirii de cel 
care i-a fost frate colegei noastre, 
Mihaela Rădulescu, şi înălţăm rugă 
bunului Dumnezeu să-i dea putere, 
iar celui care a părăsit această lume 
să-i dea lumină şi iertare! Colegii 
din Biblioteca "V. A. Urechia". 
(007846/NC-142745)
• Suntem alături de dragii noştri pri-
eteni Laurenţiu şi Nela Gheorghiu, 
la greaua durere pricinuită de 
moartea mamei, CONSTANŢA 
GHEORGHIU. Dumnezeu să o 
odihnească. Vali şi Nicoleta Bâzu. 
(005698/NC-142748)

16 petale au fluturat pe pământ, 
dar o rafală de vânt petalele le-a 
purtat până ce un înger coborând 
le-a cules de pe pământ. Cele 16 
petale sunt de fapt anii unui înger 
a cărui amintire o purtăm şi acum 
în gând. Un gol adânc ne lasă în 
suflet tuturor, fatal fiind al morţii 
zâmbet. Nu te vom uita niciodată, 
Creţ. 

Clasa a X-a D, "Gh. Asachi". (007773/
NC-142513)

• La ceas de neaşteptată şi grea 
despărţire aducem un omagiu ce-
lui care a fost domnul 

ALFONSO GARGANEZI 

şi transmitem sinceră compasiune 
doamnei Nuţi şi copiilor. 

Fam. Alexandru Savin şi copiii. 
(005659/NC-142578)

• Asociaţia de Proprietari 191 Bis 
anunţă cu regret decesul coloca-
tarului lor GARGANEZI ALFONSO şi 
transmite condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (005660/NC-142579)

• Suntem alături de fam. Paraschiv 
Toader la despărţirea de nepoata 
lor PARASCHIV LĂCRĂMIOARA, 
elevă. Dumnezeu s-o ierte! Vecinii: 
fam. Ioan Paul. (005651/NC-
142587)

• Consternaţi şi adânc marcaţi su-
fleteşte am aflat că soarta nemiloa-
să a curmat înainte de vreme firul 
vieţii unui copil, bun ca un înger, 
eleva şi colega noastră 

SIMONA LĂCRĂMIOARA 
PARASCHIV. 

Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. 

Cadrele didactice şi elevii din 
Colegiul "Al. I. Cuza". (0051879/NC-

142590)

• Cu durere în suflet amintim că au tre-
cut 13 ani de când bunul nostru soţ şi 
tată

 TILIBAŞA ROMEL 
a plecat de lângă noi pentru tot-
deauna. Te păstrăm mereu în inima şi 
gândul nostru. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi copiii. (007716/
NC-142640)

• S-au scurs 41 ani şi, respectiv, 31 
ani de la trecerea în veşnicie a mi-
nunaţilor noştri părinţi 

APOSTOL AUREL 

şi MARIA. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu să le 
dea odihna binemeritată. Familia. 
(007500/NC-142639)

• Am crezut în ceva ireal, “că părin-
ţii mei vor fi veşnici", dar acum 20 
ani am pierdut prima fiinţă pe care 
am cunoscut-o, "mama"; de atunci 
am început să cunosc adevărata 
faţă a lumii. 

DUMITRU MARIA, 

un gând veşnic viu, o recunoştinţă 
fără margini şi deosebit respect 
pentru cea pe care o port veşnic în 
inimă. Fiica Gabi (Rodica) şi nepoa-
ta Dana. (007847/NC-142854)

Comemorãri

Decese Propuneri de
Afaceri

Pierderi

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007459/NC-
141501)
• Cedez afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (007506/NC-141644)
• Cedez afacere salon înfrumuseţare. 
Tel.0722146208. (007586/NC-141886)
• Caut colaborator sau asociat pen-
tru producţie pavele şi borduri. 
0788699865, 0236465205. (005457/
NC-142065)
• Închiriez post de lucru pentru o 
cosmeticiană şi un (o) maseur(e). 
Tel.0755741722. (007726/NC-142539)
• Vând coafor în funcţiune, vad format. 
0763699330. (007656/NC-142562)
• Ofer împrumuturi în euro şi lei. 
Tel.0764671533. (007865/NC-142834)
• Caut modele schimbare look 2009. 
0745177895. (005376/NC-142529)

• Vând microbuze cu licenţă 
pe traseele Băleni şi Stoicani. 
Tel.0740034748. (007762/NC-
142516)

• Pierdut act de concesiune nr. 
1852/6.06.2008 pe numele Marinescu 
Costică pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 38, rândul 1B, 
locul 3. Se declară nul. (0051883/NC-
142676)
• SC Diamses SRL, cod unic de în-
registrare 4821343 Nr. Reg. Com. 
J17/2705/93, cu sediul în Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 214, declarăm nule chi-
tanţele cu seria GLDMS nr. 1000531, 
1000532, 1000533, 1000534 deoarece 
au fost sustrase. (0051822/NC-142689)
• Pierdut carnet student Iorga Corina. 
Se declară nul. (0051824/NC-142764)
• Pierdut carnet de şomaj Neagu 
Mihaela Monica. Se declară nul. 
(0051887/NC-142765)

• Pierdut act de identitate, car-
duri asigurare sănătate, pe nu-
mele RUUD V.D Kerkhof, ofer 
recompensă. Tel. 0754482929. 
(007788/NC-142644)

Meditaþii

Citaţii
• Budeanu Gheorghiţă este citat pentru 
23.10.2008 la Judecătoria Tecuci, jud. 
Galaţi, dosar divorţ 2336/324/2008. 
(005685/NC-142683)

• Meditez matematică clasele V-VIII, 
avantajos. 0741179399. (005071/NC-
140907)
• Supraveghez, ajut şcolar(ă) cls. I-II, zil-
nic. 0746577940. (007365/NC-141175)
• Meditez matematică gimnaziu, li-
ceu, avantajos. Telefon 0762654530. 
(007668/NC-142280)
• Meditaţii, traduceri italiană, spani-
olă, engleză, franceză. 0745678280. 
(007715/NC-142394)
• Caut traducător ebraică -română. Tel. 
0766857335. (007740/NC-142449)
• Pregătesc intensiv engleză. 
0732114280. (007757/NC-142648)
• Meditez matematică V-VIII, avantajos. 
Tel. 0741684428. (005678/NC-142679)
• Studentă română -engleză anul 2 
ofer meditaţii la română şi/ sau engle-
ză. 0727893232. (005689/NC-142685)

• Sfatu-i blând şi înţelept, vorba 
domoală, privirea duioasă ale 

au încetat să ne mângâie sufle-
tele în dimineaţa zilei de 21 oc-
tombrie. 

• A plecat dintre noi mult 
prea devreme lăsându-şi 
familia înlăcrimată şi pe 
noi, colegii, cu multă tris-
teţe în suflet. Îţi vom păstra 
veşnic o amintire frumoasă. 
Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace celui care a 
fost un om deosebit 

CIUBOTARIU DAN.

Colegii de la Elaborare 
Pregătiri Oale, Melanjor, 
schimb B. (007717/NC-
142392)

• Cu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame 

CIOBOTARU IOANA.

Dumnezeu să o odihnească. 
Corpul neînsufleţit va fi de-
pus azi pe str. Crizantemelor 
la Capela Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va fi pe data de 
23.10.2008, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Copiii, mama şi fraţii. (007706/
NC-142351)

• Preoţii slujitori, mem-
brii Consiliului parohial şi 
enoriaşii parohiei “Sf. Trei 
Ierarhi” Galaţi sunt alături 
de fam. Picoş la ceasul trece-
rii la Domnul a 

pr.ic.stavr. 
CONSTANTIN-COSTICĂ 

PICOŞ, 

ales slujitor al Bisericii “Trei 
Ierarhi” vreme de peste 40 
de ani, chip luminos şi du-
hovnicesc, părintele PICOŞ 
merge să slujească la altarul 
ceresc al Domnului Hristos 
alături de ceilalţi vrednici 
preoţi ce au bine-plăcut Lui. 
Rămâne, după el, mulţimea 
de credincioşi cărora le-a 
slujit cu jertfelnicie şi care 
se roagă acum pentru sfin-
ţia sa. Dumnezeu să-l odih-
nească cu drepţii! (0051820/
NC-142638)

• Biroul Executiv al UST CNS "Cartel 
Alfa" filiala Galaţi este alături de 
colegul lor Ciubotariu Cristi la du-
rerea pricinuită de decesul fratelui 
său. Sincere condoleanţe familiei. 
(0051818/NC-142592)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic ŞTEFAN VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
anunţă depunerea defunctului 
la Capela Bisericii Sfântul Vasile. 
Înmormântarea joi, 23 octombrie 
la Cimitirul Sfântul Lazăr. (007813/
NC-142650)

• Colectivul TESA -UOR 
-ArcelorMittal anunţă cu deosebită 
tristeţe dispariţia celui care a fost 
CIUBOTARIU DAN. Transmitem în-
tregii familii sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte pentru sufle-
tul lui curat. (007826/NC-142656)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.28 
este alături de colega Picoş Mihaela 
-Ara în momentele dificile pricinu-
ite de pierderea tatălui, părintele 
PICOŞ COSTICĂ. Sincere condole-
anţe. (0051823/NC-142657)

• Familia dr. Ioana Neacşu şi Cătălin 
Ungureanu sunt alături de familia 
Picoş la greaua pierdere suferită de 
trecerea la cele veşnice a părintelui 
nostru duhovnic PICOŞ COSTICĂ. 
Sfaturile şi îndrumările celui care 
rămâne pentru noi duhovnic şi 
tată ne luminează viaţa neconte-
nit. Veşnică pomenire. Dumnezeu 
să-l ierte! (005695/NC-142747)

• Cu durere în suflet ne alăturăm 
lui Stela, Andrei şi întregii fami-
lii Ciubotariu, la marea suferinţă 
pricinuită de decesul lui DAN 
CIUBOTARIU. Dumnezeu să-l 
ierte. Viorica, Lidia, Ionuţ şi Vani. 
(005717/NC-142802)

• Ne alăturăm cu mare durere fami-
liei colegului nostru Marius Ştefan 
la marea suferinţă pricinuită de 
decesul tatălui ŞTEFAN VASILE. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Direcţiei Vamă Transport Logistică. 
(005727/NC-142803)

• Ne alăturăm cu mare durere de 
colega noastră Vâsîi Tudoriţa la 
marea suferinţă pricinuită de pier-
derea fulgerătoare a fratelui său 
GELU. Colegii Direcţiei Securitate 
ArcelorMittal Galaţi. (005736/NC-
142833)

• Adio dragă, NINO! 
                                        Radu. 

(005706/NC-142688)

• Cu durere în suflet şi adânc re-
gret anunţăm decesul fulgerător 
al dragii noastre surori, cumnate şi 
mătuşi CONSTANŢA GHEORGHIU. 
Florile toamnei îţi vor presăra dru-
mul până la porţile Raiului. Fam. 
Zosim şi Mărăşescu. (007815/NC-
142653)

• Ne-a părăsit discret, aşa cum a 
trăit un om de suflet, CIUBOTARIU 
DAN. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. Niţă. (007827/NC-
142655)

PARASCHIV SIMONA 
LĂCRĂMIOARA (16 ani), 

mamaia şi tataia te-au iubit şi te iubesc în continuare şi acolo 
sus la Doamne, Doamne. La 16 ani şi 8 luni aveai atâtea vise, 
gândeai ca un om matur, dar într-o clipă s-a spulberat tot, iar 
acum îţi vei îndeplini visele acolo sus. Mamaia şi tataia te pupă 
şi te alintă prin vis. 

Fam. Bădilaş. (005580/NC-142742)

• Sufleţel nevinovat, în-
geraş, ne-ai părăsit, ai 
plecat dintre noi, într-o 
clipă Dumnezeu te-a 
luat să te ţină în rândul 
îngerilor, copil nevino-
vat, iubit de toată lu-
mea, dar mai presus de 
Dumnezeu. 

LĂCRĂMIOARA, 

Prea Cucernicului 
Preot 

PICOŞ O. COSTICĂ 
CONSTANTIN

Raza liniştii şi a echilibrului familial o vom urmări sus, Tăicuţule, 
acolo unde vei vieţui, te vei ruga şi vei săvârşi Sf. Liturghii alături 
de îngeri! Viaţa noastră va fi mai săracă duhovniceşte, pierzând un 
Tată, un Bunic şi un Preot devotat familiei, comunităţii de credin-
cioşi şi Bisericii, pe care i-a slujit până la ultima suflare. Dumnezeu 
şi Măicuţa Domnului să-ţi fie acoperământ! Cei care vor să-i sărute 
dreapta pentru ultima oară o pot face la Biserica Sf. Trei Ierarhi, 
Galaţi, până joi. 

Copiii şi finii. (005693/NC-142691)

• A opta toamnă scutură crizante-
mele pe mormântul dragii noastre 
mame ILINCA GIURGEA prezentă 
încă vie în inimile celor ce-i poar-
tă o pioasă amintire. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia. 
(005621/NC-142641)
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Între 21 şi 24 octombrie 2008, 
ca urmare a lucrărilor care se 
efectuează la infrastructura fe-
roviară pe distanţa Pogoanele - 
Cotorca, se produc modificări în 
circulaţia trenurilor de călători, 
între Galaţi şi Bucureşti, care trec 
prin Urziceni. Astfel,      trenul 
872, care  circulă pe relaţia Galaţi 
- Făurei – Urziceni - Bucureşti 
Nord este anulat. Va fi înlocuit cu 
trenul 11872 care va asigura le-
gătura dintre Galaţi şi Bucureşti 
Nord trecând prin Făurei - Buzău 
- Ploieşti Sud. Din Galaţi va pleca 
la ora 17.50, la Brăila va fi la 18.25, 
la  Făurei la 19.06, Buzău la 20.04, 
Ploieşti Sud la 21.08. Va sosi în 
Bucureşti Nord la ora 21.51. 

Trenul 871, pe relaţia Bucureşti 
Nord cu trecere prin  Urziceni -  
Făurei - Galaţi se anulează şi va 
circula  trenul 11871, pe relaţia 
Bucureşti Nord - Ploieşti Sud - 
Buzău - Făurei - Galaţi. Pleacă din  
Bucureşti Nord la ora 9.50, ajun-
ge în  Ploieşti Sud la 10.36; Mizil 
la 11.11, Buzău la 11.49, Făurei la  
12.50, Brăila la 13.33 şi va sosi în 
staţia Galaţi la ora 14.16.  

Mai multe informaţii obţineţi 
de la staţiile şi agenţiile de 
voiaj sau pe site-ul http://www.
cfrcalatori.ro înainte de progra-
marea călătoriei. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

Concursul Interjudeţean de 
Matematică „Cristian S. Calude”, 
organizat anual de Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
începe săptămâna aceasta. 
Sâmbătă este programată sec-
ţiunea pentru clasele a V-a şi a 
VI-a, iar pe 1 şi 2 noiembrie se 

desfăşoară secţiunea pentru 
clasele VII-XII. Informaţii supli-
mentare despre competiţie se 
află pe www.mategl.com sau 
www.mategl.ro, site-ul catedrei 
de specialitate a colegiului.

C.S.Carp

Proiect lansat 
de PIMM Galaţi
Centru pilot 
transfrontalier

Patronatul IMM-urilor 
Galaţi va lansa astăzi 
proiectul „Centru pilot 
pentru furnizarea de 
servicii electronice de 
consultanţă, marketing 
şi colaborare (on-line şi 
on-site) pentru promo-
varea cooperării eco-
nomice transfrontaliere 
în zona Galaţi – Cahul”. 
Proiectul este finanţat 
de Uniunea Europeană 
în cadrul Programului 
de Vecinătate România 
– Republica Moldova 
2004-2006. Lansarea 
proiectului are loc astăzi, 
de la ora 11,00, în sala de 
conferinţe a Parcului de 
Tehnologia Informaţiei 
Galaţi.

C.Luca

Urât, dar practic
Sâmbătă, poliţiştii comunitari l-au prins şi l-au sancţionat pe gălă-

ţeanul Flavian D., de 32 ani. Bărbatul nu a vrut, la cererea autorizată 
a agentului de ordine, să-şi decline identitatea, dând în schimb un 
nume fals şi refuzând să prezinte actele de identitate, deşi le avea 
asupra sa. Valoarea sancţiunii este de 500 lei.

Elena Parapiru

Tineretul încearcă
Poliţia Comunitară a prins-o şi a sancţionat-o la sfârşitul săptămâ-

nii trecute pe  Lenuţa L., de 21 ani, din comuna Miroslava, judeţul Iaşi, 
care îşi depusese CV-ul la agenţia de prostituate amatoare şi încerca 
să facă un ban. Fata a luat o amendă de 500 lei şi, aşa, un tânăr a fost 
descurajat să intre în câmpul muncii…

Elena Parapiru

Concursul „Calude”

Matematicienii 
se întrec la Colegiul 

„Alecsandri”

Între 21-24 octombrie

Trenul Galaţi - 
Bucureşti circulă 
doar prin Buzău
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ROMANIA - JUDETUL GALATI - MUNICIPIUL GALATI
	              P R I M A R

D I S P O Z I T I A   NR. 4415 din  20.10.2008 privind: 
stabilirea şi asigurarea locurilor speciale pentru afişaj electoral, a modului de utilizare şi sancţiunile 

ce se aplică în cazul în care afişajul electoral se face cu încălcarea prevederilor legale, în campania 
electorală la alegerile pentru Camera Deputaţilor şi Senat din anul 2008

                                                                                                                                     
PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI, ING. DUMITRU NICOLAE;

Având în vedere referatul nr. 101 918/20 10 2008;
Având în vedere prevederile art. 39, art. 50, lit. “f şi g “, art. 51 din Legea nr. 35/13.03.2008 pentru alegerea 

Camerei Deputaţilor şi Senatului, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 64, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată;

Având în vedere pct. 38 din Programul Calendaristic pentru realizarea acţiunilor din cuprinsul perioadei 
electorale, la alegerile pentru Camera Deputaţilor şi Senat în anul 2008, 

aprobat prin Hotărârea nr. 985/27.08.2008 a Guvernului României;
În temeiul art. 68, alin. 1  şi a art. 115, alin. 1, lit. “ a “ din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare;

D I S P U N E:

Art. 1. –  Locurile speciale pentru afişaj electoral în municipiul Galaţi sunt:

	 Colegiul nr. 6:

1.	 Str. Domnească – Parc Primărie;
2.	 Str. Domnească – Complex Studenţi;
3.	 Str. Traian – Barieră;
4.	 Str. Tecuci – hale Piaţa Centrală;
5.	 Str. Portului – Gara Fluvială;
6.	 Str. Brăilei  – Potcoava de Aur;
7.	 Str. Brăilei – Complex Ţiglina I;
8.	 Str. Coşbuc – Casa de Cultură a Sindicatelor; 

	 Colegiul nr. 7:

9.	 Str. Brăilei – Spital Judeţean;
10.	 Str. Brăilei – Service Vechi;
11.	 Str. Oţelarilor c/c str. Brăilei;
12.	 Str. Oţelarilor c/c str. Incubatorului, Micro 21; 

	 Colegiul nr. 8:

13.	 Str. Barboşi – Piaţa Micro 17;
14.	 Str. Prelungirea Brăilei c/c str. Barboşi;
15.	 Str. Brânduşei c/c str. Lebedei;
16.	  Str. Siderurgiştilor c/c str. Gh. Asachi; 

	 Colegiul nr. 9:

17.	 Piaţa Micro 39A;
18.	 Str. H. Coandă c/c str. T. Vuia;
19.	 Str. Milcov – Complex Micro 40;
20.	 Str. Basarabiei c/c str. N. Leonard.

Art.2.	  ( 1 ) – Potrivit Legii nr. 35/13.03.2008 utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai 	
candidaţilor partidelor politice, alianţelor electorale, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi 
candidaţilor independenţi care participă la alegeri.
	 ( 2 ) – Este interzisă utilizarea de către partidele politice, alianţele politice, alianţele electorale, organizaţiile 
cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi de  candidaţii independenţi, a locurilor speci-
ale pentru afişaj electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către  alte partide politice, alianţe politice, ali-
anţe electorale, organizaţii a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi de candidaţii independenţi care participă 
la alegeri.
	 ( 3 ) – Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, organizaţie a cetăţenilor 
aparţinând unei minorităţi naţionale care participă la alegeri ori candidat independent poate aplica un singur afiş 
electoral. Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 
300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură.
	 ( 4 ) – Candidaţii au asigurat un singur loc pe panourile de afişaj electoral şi numai în colegiul în care candi-
dează.
	 ( 5 ) – În alte locuri decât cele stabilite potrivit art. 1, afişajul electoral este permis numai cu acordul proprieta-
rilor sau, după caz, al deţinătorilor.
	 ( 6 ) – Poliţia, inclusiv poliţia comunitară este obligată, potrivit legii, să asigure integritatea panourilor şi a 
afişelor electorale.
Art.3. 	 – Potrivit legii se sancţionează contravenţional, dacă acestea nu constituie infracţiuni, cu amendă de la 1000 
lei la 2500 lei, următoarele fapte:
	 a) distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt mod a listelor electorale, a 
platformelor – program afişate sau a oricăror alte afişe ori anunţuri de propagandă electorală tipărite;
	 b) nerespectarea dispoziţiilor art. 39 din Legea nr. 35/2008, respectiv a art. 1 şi 2 din prezenta dispoziţie.
Art.4. 	 ( 1 )  – Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute de art. 3 din prezenta dispoziţie se face 
de către:
- poliţişti pentru faptele prevăzute la art. 3, lit. “a”şi “b”;
- preşedintele biroului electoral de circumscripţie nr. 18 Galaţi pentru faptele prevăzute la art. 3, lit. “ a “.
	 ( 2 ) - Procedura de achitare a contravenţiei este prevăzută de Legea nr. 35/13.03.2008.
Art.5. 	 – Direcţia Administraţie Publică Locală va asigura transmiterea prezentei dispoziţii.

 P R I M A R, ing. Dumitru Nicolae AVIZAT,
Secretar Grigore Matei

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0051088/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
(F20) • FIER FORJAT, garduri FORJATE. 
Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit . Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie,  ÎNCARC  
aer condiţionat  AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0051470/
NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Sara Internaţional execută lucrări 
complete, amenajări interioare şi ex-
terioare (zugrăveli, placări gresie, fa-
ianţă, lucrări din gisp carton, instalaţii 
termice, electrice, sanitare şi climatiza-
re etc), preţuri personalizate, personal 
calificat, garanţie maximă. Informaţii 
la telefon 0766408134. (0045893/NC-
120981)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
•  Filmări fotografii  nunţi, bote-
zuri, experienţă şi profesionalism.  
www.filmarilanunti.ro . Telefon 
0744554184. (004074/NC-130473)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchetar raşchetez, lăcuiesc parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0051294/NC-137364)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)

•  Filmări video , fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Fier forjat pentru casa ta. Preţuri 
atractive. Contactaţi-ne cu încredere: 
0740171523, 0729149762. (004589/NC-
139334)
• Repar, execut mobilier uşi, ferestre. 
0740852292. (0051560/NC-139336)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare; placări polistiren interior, 
exterior; rigips, parchet, zugrăveli; de-
molări; construcţii civile, industriale. 
0743300480. (0051705/NC-140080)
• Prestăm servicii (transport) Iveco 3,5 
t; Iveco 7,5 t (macara); încărcător tele-
scopic (BM). 0743300480. (0051705/
NC-140081)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0771237665. 
(007091/NC-140268)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0236462871, 0728053464. 
(0051657/NC-140426)
• Persoană autorizată asigură filmări 
digitale, fotografii deosebite şi sono-
rizări cu DJ profesionist. 0744139048. 
(004981/NC-140551)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, gresie, parchet, instala-
ţii sanitare şi electrice. 0744139048. 
(004981/NC-140552)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)
• Execut case la roşu şi acoperişuri 
lindab şi ţiglă. 0755602017. (005044/
NC-140779)
• Amenajări interioare, finisaje excep-
ţie, calitate garantată. 0746655046. 
(007263/NC-140843)

•  Sudor  execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, garduri, grilaje etc., exe-
cuţie rapidă, ireproşabilă, avantajoasă. 
0751507912. (007289/NC-140900)
• Societate comercială execută hidro-
izolaţii. Tel.0749020617. (005105/NC-
140928)
• Transport intern, internaţional cu 
Sprinter nou de 3,5 t, curse urgente 
regulate. 0754416282. (0051745/NC-
141021)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, preţuri avantajoase. Tel. 
0751036762. (0051901/NC-141104)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale construcţii. 0744515479. 
(0051746/NC-141106)
• Executăm şi montăm instalaţii electri-
ce de încălzire sub pardoseală pentru 
apartamente, vile, lăcaşuri de cult, in-
stituţii publice, la preţuri foarte conve-
nabile. Tel. 0766658559, 0755476054. 
(10/08/ext/88m/NC-141124)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (005219/NC-141267)
• SC execută platforme betonate, îm-
prejmuiri, confecţii metalice (garduri, 
porţi). 0744602843. (0051911/NC-
141359)
• Executăm izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0753958792, 
0742015059. (007452/NC-141498)
• Faianţă, gresie, marmură, placări, 
calitate, experienţă. 0751775638. 
(005278/NC-141504)
• Montăm parchet rapid, eficient, preţ 
avantajos. 0749821631, 0754454351. 
(007489/NC-141598)
• Aduc balast, nisip, car moloz cu 
autobasculabil, capacitate 4 tone. 
Tel.0741244144. (007495/NC-141620)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Executăm case, vile, balcoane, izolaţii 
polistiren, amenajări etc. 0756846920. 
(005331/NC-141678)
• Firmă execută lucrări construcţii ci-
vile, industriale, demolări, consolidări, 
mansardări. 0741206744. (005328/NC-
141684)
• Curse regulate la Otopeni, rapid, 
profesionalism, confort, 285 lei. 
0747085159. (005367/NC-141773)
• Executăm vile şi mansarde la cheie, 
finisaje interioare etc. Tel.0748812200, 
0749885696. (0051852/NC-141887)
• Executăm amenajări interioare de la 
A-Z, rapid şi eficient, maximă seriozita-
te. 0756946240, 0236324643. (005426/
NC-141902)
• Amenajări spaţii verzi şi grădini cu 
material săditor din pepinieră proprie. 
0740040556, 0748957414. (005427/NC-
141904)

• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (007569/NC-141917)
• Executăm gletuieli, văruieli, placări 
rigips, faianţă, gresie, zidării, şape, 
caparol etc. Tel.0744775933. (007264/
NC-141997)
• Specialişti în acoperişuri, dulgherie, 
lindab, tegola, hidroizolaţii la blocuri, 
case, structură de lemn, preţuri ne-
gociabile. 0744498973. (007349/NC-
141999)
• Executăm lucrări de construcţie case, 
vile, garduri, şarpante, la roşu etc. 
Tel.0729356058. (007533/NC-142008)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, instalaţii sanitare, electrice. 
0740883750, 0766448016. (005354/
NC-142009)
• Montaj uşi, ferestre, glasvanturi. 
0745534764. (005355/NC-142010)
• Curăţenie interioară şi exterioa-
ră pe orice suprafaţă accesibilă. 
Apelaţi la specialiştii în curăţenie. 
Tel.0726247484. (0051936/NC-142011)
• Firmă autorizată execută lucrări de 
construcţii. 0747907021. (005393/NC-
142024)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi termoizolaţii exterioare. 
Tel.0767817948. (007584/NC-142034)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(005476/NC-142080)
• Executăm faianţă, gresie, zidărie, zu-
grăveli, rigips, lambriuri. 0751465980. 
(005475/NC-142081)
• Executăm lucrări de gresie şi faianţă, 
seriozitate. 0748516661. (005473/NC-
142084)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, zugrăveli, izolaţii interioare. 
0742870202. (005460/NC-142102)
• Meseriaş amenajări interioare, rigips, 
glet, gresie, faianţă, zugrăveli, electric, 
parchet, singur, liber după data de 
25.10.2008. Tel. 0742826508. (007638/
NC-142181)
• Executăm vopsitorie, gleturi, zugă-
veli, suntem muncitoare. 0749992714. 
(007648/NC-142188)
• SC Miredian SRL execută lucrări 
amenajări interioare şi exterioare. 
0748744543. (005521/NC-142208)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (005525/NC-
142214)
• Ieftin, zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ. 0749572416. (005525/
NC-142215)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (005541/NC-142249)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (007674/NC-142255)
• SC Robirostar Construct execută 
construcţii la cheie (roşu), placări inte-
rioare, exterioare, tencuieli, fose sep-
tice etc. Tel. 0730024200. (0051863/
NC-142274)
• EXPERT CONTABIL OFER SERVICII DE 
CONTABILITATE COMPLETE. TEL:0740-
244.056 (10/08/td/31/NC-142290)
• Construim case, vile, fundaţii betoa-
ne, garduri etc, cerem şi oferim seriozi-
tate. 0763723421. (005551/NC-142293)
• Execut instalaţii centrale, cazane 
pe lemn, boilere. Tel. 0748691969. 
(007688/NC-142310)
• Traducător autorizat limba fran-
ceză, seriozitate şi profesionalism. 
0741457009, 0336805527. (005570/
NC-142359)

• Tencuieli, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, zidării, preţ negociabil, instalaţii, 
particular. 0745902120. (007702/NC-
142371)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(005584/NC-142385)
• SC efectuează izolaţii exterioare la 
preţuri pentru orice buzunar, garanţie 
5 ani. Tel. 0749425828. (007710/NC-
142388)
• Execut instalaţii sanitare, ter-
mice, subsoluri. Tel. 0749669436, 
0770742499. (007719/NC-142390)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă. Tel.0742036387. (005630/NC-
142520)
• Instalator autorizat montez sani-
tare, termice, contracte societăţi. 
0744937241, 0743461323. (007714/NC-
142535)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, rigips, 
parchet. Tel.0756995759. (007700/NC-
142536)
• Transport marfă, nisip, balastru 1 
şi 3 tone. 0740859236. (005622/NC-
142552)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005626/NC-142555)
• Executăm lucrări de fasonat fier-be-
ton. 0741229617. (007755/NC-142558)
• Societate comercială execută lu-
crări de amenajări int., ext., hidro-
izolaţii, zugrăveli, tencuieli la cele 
mai avantajoase preţuri. Relaţii la nr. 
de tel.0751566324 sau 0727135694. 
(007759/NC-142560)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um şi lambriu la cel mai mic preţ. 
0754030241. (0051817/NC-142575)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• SC Art Constructions execută pla-
cări cu ghips carton, bolte, scafe, 
diferite forme şi modele. Relaţii la 
tel. 0749369048 sau 0748145719. 
(0051884/NC-142670)
• Firmă execută construcţii civile, 
industriale, mansardări, demolări, 
consolidări, amenajări interioare. 
0752492894, 0749407199. (007822/
NC-142674)
• Repar televizoare la domiciliul cli-
entului. Tel.0748949658. (005670/NC-
142680)
• SC Andrei Construct SRL efectuea-
ză lucrări de termoizolaţii la preţuri 
avantajoase. 0755929036. (005673/
NC-142692)
• SC Renov Expert SRL efectuează 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. 
0752169094. (005674/NC-142695)
• Execut amenajări interioare, instalaţii 
electrice, sanitare, calitate, seriozitate, 
0740461166 (10/08/cs/18/NC-142736)
• Scot la plimbare persoane şi animă-
luţe numai după-amiaza, rog seriozi-
tate, 25 lei/oră. 0741999471. (005707/
NC-142774)
• Execut amenajări interioare: gresie, 
faianţă, zugrăveli, zidărie, tencuieli, 
rigips, placări polistiren, parchet, la-
minat, instalaţii sanitare. 0752377188. 
(005710/NC-142776)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(005687/NC-142780)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(005729/NC-142838)

• Execut amenajări interioare, rigips, 
amenajări exterioare, placări polisti-
ren, instalaţii sanitare, electrice, placări 
gresie şi faianţă, confecţii metalice, 
decupări pereţi, calitate şi rapiditate. 
0742585284. (007849/NC-142849)
• Curse aeroport, Opel, 250 lei. 
0742782092. (007857/NC-142856)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC-138207)
• SC prestăm servicii de curăţenie 
la domiciliu, spaţii comerciale, 
cabinete medicale, birouri etc. 
0745531077, 0746168252. (007577/
NC-142030)
• Şofer cu atestat efectuez curse 
persoane cu automobil lux, ţară 
şi străinătate, ieftin. 0751640280. 
(007810/NC-142662)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (005704/
NC-142778)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0051499/
NC-138313)

• Ofer spre închiriere automacara 13 
tone, preţ avantajos. 0744692354, 
0761815277. (004527/NC-139063)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. Tel.0740482562. (007566/
NC-141838)

• Katy SRL execută lucrări hidroi-
zolaţii. 0236492477, 0724584085. 
(0051856/NC-142053)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0051807/NC-
142212)

• Executăm la comandă, scări in-
terioare, uşi, geamuri termopan, 
din lemn stratificat. 0744589934. 
(0051733/NC-140901)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0051877/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• VAND GARSONIERA MICRO 19 
L-URI 17 MP BAIE CU CADA NECESITA 
CURATENIE PRET 60.000 LEI FIX 
TEL.0754891656 (SMS/21-10-2008 
12:46:51)
• VAND GARSONIERA MICRO 40 
BLOC MIXT PARTIER.PRET 58.000 LEI 
TEL.0754891656 (SMS/21-10-2008 
11:31:18)

• VAND APARTAMENT 1 CAM BAL. 27 
MP I.C.FRIMU PRET 135.000 LEI FIX 
TEL.0754891656 (SMS/21-10-2008 
12:30:49)
• VAND/SCHIMB AP 1 CAM IREG 
PARTER RENOVAT CU 2 SAU 3 CAM TEL 
0740781615 (SMS/21-10-2008 11:46:11)

• VIND 2 CAM DEC ET 4 GARANTIE 
IZOLATIE 10ANI SID LINGA 
BANCA CARPATICA 190.000 RON 
NEG.0754891656 (SMS/21-10-2008 
11:30:21)

• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina II, bloc I1, parter, ap. 5 (Ultimul 
Leu), pretabilă pentru cabinet medical, 
comerţ etc. Informaţii la 0722375323, 
luni -vineri, orele 17,00 -20,00. (003777/
NC-137084)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
îmbunătăţită. 0742204095. (004523/
NC-139060)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0731498080. (006738/NC-139109)
• Vând garsonieră ultracentral, exclus 
agenţii. Telefon 0722338706. (005210/
NC-141230)
• P.f. vând garsonieră Port, 62.000. 
Telefon 0751106363. (005216/NC-
141261)
• Vând garsonieră amenajată pentru 
birouri, Ţiglina I, A-uri, parter, vad bun. 
0788364858. (005300/NC-141597)
• Vând garsonieră Micro 19 la R3, et. 
3, îmbunătăţită. Tel. 0753562160. 
(007643/NC-142183)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I5, etaj 1. 
0747502179. (005526/NC-142216)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et. 
1. 0740855312. (005538/NC-142247)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, capăt 
troleu, bloc N1, etaj 3, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, UM, uşi termopan, 
mobilată, 115.000 neg. 0747184396. 
(2365945/NC-142353)
• Vând garsonieră în Micro 40, cu îm-
bunătăţiri. 0746408260. (005606/NC-
142407)
• P.f. vând garsonieră etaj 1, I 1, renova-
tă recent, pretabil birou. 0754030241. 
(0051817/NC-142571)
• Vând patru garsoniere la cămin FAM., 
lângă Liceul de Marină. 0766530301. 
(005671/NC-142686)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG I, 95000 
LEI. TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
142722)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 52000 lei, 0740492621 
(10/08/cs18/NC-142731)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 3, cu îmbu-
nătăţiri. Tel.0742149466. (007848/NC-
142850)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0051916/NC-135240)
• 1 cameră parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 45.000 
E. Telefon 0745.380.800 (10/08cs19/
NC-137454)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
II, confort I, str. Siderurgiştilor, bloc I1, 
parter. Relaţii la telefon 0722213164. 
(006802/NC-139380)
• Vând ap. 1 cameră, la cheie, bloc nou, 
zona General. Tel.0763625861. (vl/NC-
140578)
• Particular vând apartament o cameră, 
la parter în zona Mazepa, suprafaţă 35 
mp, în bloc de 4 etaje. Relaţii la telefon 
0722676688. (0051719/NC-140594)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia, et.2/4, 42.000 E. 0767234855. 
(005068/NC-140854)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa I, G3, 
et.6/7, mobilat, utilat, îmbunătăţiri, 
165.000 lei. 0745954540. (005069/NC-
140856)
• Vând apartament 1 cameră (hol, 
baie, bucătărie, balcon), apartamen-
tul este spaţios, dar fără îmbunătăţiri. 
Apartamentul este situat în Galaţi, 
cartier Mazepa I, str. Roşiori, bl. G3, 
et.5, preţ 42.000 E negociabil. Relaţii la 
telefon 0723566425 sau 0723483169. 
(10/08/EXT/101m/NC-141730)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îm-
bunătăţit, 148.000 lei. 0744560406, 
0746043539. (007571/NC-142031)

• Persoană fizică vând apartament 
cu o cameră, 1 Decembrie 1918, bloc 
mixt, parter, mobilat. 0745548805. 
(0051802/NC-142066)
• Vând 1 cam. p/4, Micro 40, 90.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0051804/NC-142105)
• Vând apartament o cameră Micro 
17, et. 3/8, apometre, repartitoare, 
instalaţie gaz separată. 0723674885. 
(005514/NC-142205)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu 
parter, suprafaţă 27 mp. Telefon 
0236481344. (005531/NC-142238)
• Mazepa, 3/7, 34 mp, balcon, libe-
ră, ieftin. 0788247477. (005559/NC-
142307)
• Siderurgiştilor, 2/4, balcon, curată, 
136.000 lei. 0721943776. (005559/NC-
142309)
• Persoană fizică apartament 1 cameră, 
gaze, parter, Micro 40, variante auto 
plus diferenţă. 0752294007. (007725/
NC-142408)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa. 
Tel. 0743036335. (007742/NC-142474)
• Particular apartament 1 cameră, et. 3, 
Salcia, Mazepa, 165.000. 0722387376. 
(007737/NC-142481)
• I.C.Frimu, 2/4, balcon, 40 mp, sim-
plu, 180.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-142490)
• Vând apartament o cameră, extinde-
re şi balcon la bucătărie, parter, Centru. 
0747939825. (007795/NC-142610)
• O cameră Micro 38, 1 mld. +actele. 
0762631831. (005653/NC-142612)

• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, modificat, 50 mp, ultracen-
tral, mobilat şi utilat, preţ convenabil, 
et.4/10. 0723309428. (005665/NC-
142627)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu. 0732837482. (005682/NC-
142694)
• Nae Leonard, 42 mp, et. 2. 0765542972. 
(10/8/bc/16/NC-142773)
• Vând ap. 1 cameră, IREG. 0749280183, 
0747393732. (005732/NC-142846)
• Vând 1 cameră M20, îmbunătăţiri 
33 mp, 145.000. 0740558402 (10/08/
cs/16/NC-142873)

• Vând apartament o cameră, 30 
mp, la mansardă, în construc-
ţie, preţ 100.000 lei. 0741151151. 
(0051671/NC-140592)

• Apartament o cameră, parter, 
zona IREG, spaţios, cu balcon, 
amenajat modern, preţ 160.000 
lei. Tel.0741200091. (007825/NC-
142677)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, 
curat, 170.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-120525)
• Vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4. Tel. 0721192120. 
(006956/NC-139808)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,45 mld. lei. Tel.0752881598. 
(007215/NC-140618)
• Vând ap. 2 camere vizavi de Parcul 
Eminescu, preţ 70.000 E. 0743317219. 
(005021/NC-140754)
• Vând ap. 2 camere, Micro 21, etaj 
4, preţ convenabil. Tel.0748483710. 
(007261/NC-140839)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Centru. 0746455288, 
0742598623. (005147/NC-141032)
• Micro 38, p/4, sdec., TP, p, uşi schim-
bate, 170.000 lei. 0336802264. (10/08/
pc/03/NC-141034)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 19, 35 
mp, 1,470 negociabil. 0744432886. 
(007408/NC-141241)

• Ofertă! 2 camere parter, Anghel 
Saligny 1,9 mld. 0745361207. (0051914/
NC-141414)
• M21, 7/10, dec., TP, întreţinut, 55.000 
E neg. 0336802264. (10/8/pc/03/NC-
141713)
• Vând apartament 2 camere, la man-
sardă, Mazepa. 0743627253. (007543/
NC-141778)
• Vând două camere la mansardă, Sid-
Vest. 0743627253. (007543/NC-141779)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Domnească (Galeria de Artă). 
0746163692. (005382/NC-141805)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp, 
56.000 E. 0766644724. (007455/NC-
141998)
• 2 dec., central, 50 mp, curat, termo-
pan, 185.000 lei neg. 0753015116. 
(10/08/gc/07/NC-142002)
• Vând 2 dec., parter, Micro 21. 
0770764557. (005417/NC-142029)
• 2 semi Micro 38, bl. N20 parter, îmbu-
nătăţit, preţ 160.000 lei. 0752706463. 
(005477/NC-142078)
• 2 camere decomandate, îmbună-
tăţit, Micro 16, 210.000. 0743965744. 
(005468/NC-142098)Ar
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viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON

20

    

euro
euro

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie 	 – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat 	 - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, îmb., curat 	 - 125.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie 	 – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,  	 - 750.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat 	 – 125.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu 	 – 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu 	 - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu 	 – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp 	 – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat 	 – 40.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu 	 – 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu 	 - 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu 	 – 175.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP 	 – 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit 	 – 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu 	 - 185.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu 	 - 175.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie 	 - 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb. 	 – 85.000 euro neg.
I.C. Frimu, 3/4, îmbunătăţit 	 - 100.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  - 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp 	 - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 - 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie 	 - 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit 	 - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber	 – 70.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 4/11, îmbunăt. 	 - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou 	 - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10, 	 preţ 500 euro neg.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, 	 preţ 400.000  lei neg.

Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,	 preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,	 preţ 100 euro/mp.  
Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, 	 preţ -135.000 euro neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie 	 - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă 	 - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi 	 – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi 	 – preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ	  - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp, preţ 	 – 145.000 euro+TVA 

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA 	 – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată, preţ 	 - 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată, preţ 	– 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri 	 – 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou, preţ 	 – 250 euro/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux, preţ 	 – 500 euro/lună
Casă 3 cam. Piaţa Centrală, nemobilată, 	 preţ 250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• Vând 2 sdec. Micro 38, T-uri, 
4/4, 120.000 lei neg. 0746766186, 
0236499096. (0051804/NC-142104)
• Vând 2 sdec. Micro 38, N-uri, 
4/4, 120.000 lei neg. 0724864463, 
0236499096. (0051804/NC-142107)
• Vând 2 dec. Micro 39C, 1/4, 160.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0051804/NC-142108)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, etaj 2, str. Gării. 0727162336. 
(005483/NC-142110)
• Persoană fizică vând 2 camere Micro 
19. 0742909794. (007621/NC-142135)
• Persoană particulară vând aparta-
ment 2 camere conf. I, decomandat, 
70 mp la R-uri, Mazepa I pe str. Brăilei, 
etaj 8/10, 1100 E /mp. Tel. 0754208382, 
0746230914. (005443/NC-142144)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest. 0746752064. 
(005506/NC-142168)
• 2 cam. semi Micro 39B, îmbunătăţit, 
165.000 neg. 0742077912. (007636/
NC-142179)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere dec. Tel. 0747777859. (007650/
NC-142185)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, lângă Billa, et. 1/4, mobilat, curat, 
termopan, parchet, accept credit, 
preţ 200.000 lei neg. Tel. 0749261507. 
(007647/NC-142190)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 18, etaj 4/10. 
0747475786, 0741547897. (005519/NC-
142207)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
Mazepa II, urgent. 0747517009. 
(005522/NC-142209)
• P.f. vând 2 cam. Mazepa 1. 0747862057. 
(005524/NC-142213)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, Ţiglina III. 0765518664. (007663/
NC-142232)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 20, bl. E1, 
ap. 176, etaj 10/10, 52 mp. 0748532556. 
(005532/NC-142236)
• Ap. 2 cam. Ţiglina III (Continental), 
et. III, 51.000 euro. Tel. 0733932179. 
(007667/NC-142251)
• 2 camere decomandate, etaj 2, Doja, 
poziţie f. bună. 0745158233. (005548/
NC-142272)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 1/4, 
tmp int.-ext, f, g, p, mobilat, 205.000 
lei. 0754868783. (10/08/bc/2/NC-
142354)
• Vând 2 dec. Micro 18, simplu, curat, 
balcon pe tot apartamentul, 190.000 
lei. 0766407210. (10/08/pc/20/NC-
142357)
• P.f. 2 cam. dec., 5/5, Micro 21, toate 
îmbunătăţirile, 47.000 euro, accept 
credit. Tel. 0746070404. (007695/NC-
142365)

• P.f. 2 decomandate parter, 2 balcoa-
ne. 0748508044. (007698/NC-142366)
• Vând mansardă două camere, 
160.000 lei. 0745365313. (005572/NC-
142380)
• Vând 2 dec. mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150.000 lei. 0744694336. 
(005572/NC-142382)
• 2 semi 4/4, Micro 19, 140.000 negoci-
abil. 0753610949. (005595/NC-142389)
• 2 decomandate Micro 19, et. 3, sim-
plu, liber, 35.000 E neg. 0749080651. 
(005611/NC-142423)
• 2 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 
et. 1, îmbunătăţit, mobilat, utilat lux, 
75.000 E neg. 0749080651. (005611/
NC-142426)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, conf. I, et. 2/4, decomandat, 
Micro 17 (str. Oltului), accept şi cre-
dit, preţ 200.000 lei negociabil. Tel. 
0745323850. (007739/NC-142483)
• Proprietar vând 2 dec., M.17, parter, 
stradal, curat. 0745134430. (007763/
NC-142515)
• Vând 2 camere, Micro 19, etaj 1, liber, 
155.000 lei. 0724580144. (007748/NC-
142548)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, central, 3/4, 210.000 ne-
gociabil. 0236419413, 0745113940. 
(005624/NC-142554)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et.4/4, Micro 39A. 
0746567076. (005643/NC-142569)

• Particular vând urgent 2 camere 65 
mp, General. 0742674275. (007779/NC-
142595)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Piaţa Centrală, modificat, 
îmbunătăţiri actuale, mobilat şi utilat, 
etaj 2/4. 0723309428. (005665/NC-
142629)
• Ocazie! 2 camere decomandate, 
renovat total, Mazepa II, 77.000 E. 
Tel.0723174968. (007801/NC-142636)
• Vand 2dec Masnita 0745253311 
(10/08/mr/14/NC-142693)
• 2 camere M 19, L3, et.3, renovat, ter-
mopan, gaze, u.m. -urgent, 120.000 
neg, 0743.925230 (10/08/cs/55/NC-
142718)
• P.F., 2 dec IC Frimu, I4A, et.3, termo-
pan, uşă metalică, liber, 195.000 ron 
în mână, 0743925230 (10/08/cs/55/
NC-142719)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA, PARTER 
65000 E. TEL 0755979336 (10/08/cs/04/
NC-142723)
• 2 camere M 38, liber, 130000 lei, 
0724224314 (10/08/cs/18/NC-142733)
• 2 decomandate, Mazepa, 2/4, 56 mp, 
curat, 225000 negociabil, 0744628115 
(10/08/td/14/NC-142750)
• 2 semidecomandate,Centru, 48 mp, 
renovat, 0744628115 (10/08/td/14/NC-
142752)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj inter-
mediar, simplu, 180.000. 0746549162. 
(10/8/bc/3/NC-142768)
• 2 decomandate, Micro 19, 1,3 mld. 
0788676801. (10/8/bc/33/NC-142769)
• Ţiglina I, parter, grădină, 165.000 lei. 
0765542972. (10/8/bc/16/NC-142775)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, decomandat. 0741598746, 
0768598895. (005703/NC-142777)

• Vând 2 semidec., Ţiglina I, et. 3, sc. 3, 
în spate Tribunal, bl. GS1, ap. 42, îmb., 
calorifere noi, apometre, distribuitoa-
re căldură, gaze cu ceas individual, 
baie cu gresie pereţii şi pardoseala, 
buc. gresie pereţii şi pardoseala, holuri 
intrare şi baie gresie, camere parchet 
lamelar, aer condiţionat, euro 55.000 
neg. 0236317639. (005708/NC-142786)
• 2 cam., M40, 4/4, îmb., 105.000 neg. 
0236433083, 0741104100. (0051888/
NC-142795)
• 2 camere Micro 19, etaj 4, uşă me-
talică, LIBER, 40 mp, 145.000 Ron. 
0749/697409 (10/08/cs/14/NC-142797)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, 
uşă metalică, LIBER, 190.000 Ron. 
0741/104641 (10/08/cs/14/NC-142798)
• Vând urgent apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina II, et.4/4, meri-
tă văzut: tâmplărie, CT, gresie, faianţă, 
parchet, izolaţie nouă cu garanţie 10 
ani. Relaţii la telefon 0730079409 sau 
0749162441. (10/08/GC/29/NC-142805)
• 2 cam. Micro 18, două balcoane, 
185.000 lei. 0236463737. (10/08/BC/21/
NC-142809)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 2, li-
ber, 72.000 euro. 0236477292. (10/08/
BC/21/NC-142810)
• 2 dec., Centru, 2 balcoane, etaj 1. 
0770524697. (2365945/NC-142812)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort I, în zona I.C.Frimu, str. Nuferilor. 
Tel.0722654481. (10/08/EXT/134m/
NC-142813)

• 2 camere Aviaţie, îmbunătăţit, foar-
te curat, gaze, balcon, 100.000 lei. 
0336427286. (007854/NC-142851)
• Două decomandate, Micro 21, etaj 2, 
confort I, 50 mp, 180.000. 0336427286. 
(007854/NC-142853)
• 2 camere, M16, et. 2, curat. 
0751625578. (007861/NC-142859)
• Vând apartament 2 camere, Port, 
8/10, neg. Tel. 0766219009. (007863/
NC-142861)
• Vând apartament în M21 etajul 3, 60 
mp, 200.000 neg., 0740558402 (10/08/
cs/16/NC-142872)
• Vând 2 camere M19, liber stradal 
155.000, 0745655818 (10/08/cs/16/NC-
142874)
• PERSOANĂ FIZICĂ VâND 
APARTAMENT 2 CAM. DEC. ET. 
1, 2 BALCOANE, SILOZULUI. 
0740604763. (007395/NC-141231)
• Vând apartament 2 cam. dec., 
etaj 1/4, zona Cozamin, Micro 
21, preţ negociabil. 0748183230, 
0721052275. (005585/NC-142386)

• Apartament două camere plus 
extindere două camere parter, in-
trare separată, Mazepa 2, 175.000 
E, proprietar. 0744185308. (005171/
NC-141111)

• Vând apartament 2 camere, 
parter, ultracentral, extins la 3 
camere, balcon construit 21 mp. 
0744616262, 0745523433. (007556/
NC-141810)

• Vând ap. 2 cam., 2 balcoane, etaj 1, 
Ţiglina II. 0749380317, 0727426649. 
(007546/NC-142020)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa, stradal, zona bănci, P-uri, 
et. 1/4, renovat, îmbunătăţit. Tel. 
0726818787. (007696/NC-142367)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

• Vând urgent apartament 2ca-
mere decomandate, zona Grădina 
Publică. Preţ 165.000lei, negocia-
bil. Relaţii la telefon 0730.567.881 
(10/08/td/24/NC-142746)

Vânzãri
2 camere
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

‑ gars., Tig 1, 1/10, 	 95.000 LEI
‑ gars., Tig 1, p/10, 	 100.000 LEI  
‑ gars., Tig 2, 5/7, 	 140.000 LEI        
‑ gars., M 19, p/4, 	 85.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10 	 39.900 EURO
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt, 	 51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt, 	 140.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 130.000 LEI   
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 145.000 LEI
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/10, 	 70.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, 	 195.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 16, 1/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11,	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 185.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 	 230.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou, 	 62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 220.000 LEI 
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard, 	 170.000 LEI

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 4/4, 	 210.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 245.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 2/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 	 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 2/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8, 	 95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4, 	 270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 67.000 EURO  
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou, 	 105.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 290.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 	 240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 	 190.000 RON  
‑  casa noua, Sendreni, p+1, 	 570.000 RON
‑  teren in Sendreni, cartierul nou, 	 60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina, 	 120 EURO/MP

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAM 3 BAL. 
70 MP G.F.P.MICRO 38 PRET 230.000 
LEI MERITA VAZUTA TEL.0754891656 
(SMS/21-10-2008 11:40:32)
• VAND APARTAMENT 3 CAM 2 BAI 
1 BAL. 74 MP SIMPLU LIBER URGENT 
PRET 240.000 LEI MERITA VAZUTA 
TEL.0754891656 (SMS/21-10-2008 
11:36:50)
• VAND MANSARDA 3 PLUS 1 CAM 
DEC MICRO 38 LIBER URGENT PRET 
70.000? TOTUL NOU MERITA VAZUTA 
TEL.0754891656 (SMS/21-10-2008 
11:32:21)

• VAND AP.4 CAMERE CONF.1 DEC. 
2GRP.SANITARE 2 BALCOANE 100MP 
ETJ 4/8,BLOC L10 LIBER, AN CONST. 
2003. TEL.0740373689 0766572223 
(SMS/20-10-2008 15:04:21)• Vând urgent 3 camere. 438381. 

(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-113945)
• 3 camere parter Ancora – posibili-
tate extindere, amenajată birou: AC, 
alarmă, termopane. 85.000 E . Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137455)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, AC, CT, termoizo-
lat, extindere, 2 băi, 98.000 E negocia-
bil. 0745319811, 0745030182. (004265/
NC-138319)
• Micro 39, dec., 1/4, 85 mp, 2 gr. sanita-
re, curat, 225.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-139204)

• P.f. vând partament 3 camere 
Ţiglina III, etaj 3/4, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (004988/NC-140628)
• Vând 3 dec. Potcoava, 90.000 E. 
0745655830. (004997/NC-140632)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, îmbunătăţiri, urgent. 0762293577. 
(007389/NC-141189)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA, PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (10/08/cs/49/NC-141603)
• Vând 3 camere et.2, simplu, M.17, 2 
balcoane. 0765482098. (005318/NC-
141665)
• Vând 3 camere Mazepa 2, dec, 
0745253311 (10/08/cs/14/NC-141729)
• Vând 3 camere Faleză, s=110m, toate 
dotările, 0742141628 (10/08/cs/14/NC-
141731)
• P.f. vând ap. 3 cam., semidecoman-
dat, Micro 38, ultraîmbunătăţit, preţ 
avantajos. Tel.0731041794. (007559/
NC-141825)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729224463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec., PS11A. 0766255821. 
(007541/NC-142017)
• Vând 3 sdec. Micro 39A, N-uri, 
4/4, 150.000 lei neg. 0746766186, 
0236499096. (0051804/NC-142106)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007622/NC-142134)
• Vând 3 dec., 90 mp, superaîmbună-
tăţit, la cheie, 265.000 lei. 0766499255. 
(10/08/pc/20/NC-142355)

• Vând 3 camere, AC, termopane, 
CT, etaj II. 0741494768. (005564/NC-
142364)
• Vand 3cam centru et. intermediar 
0745253311 www.axagalati.ro (10/08/
mr/14/NC-142458)
• Ţiglina 1, parter, dec., 215.000 lei. 
0336802264. (10/08/pc/03/NC-142491)
• Vând 3 decomandate, Faleză, bloc 
Vega, liber, la cheie. 0724580144. 
(007748/NC-142546)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (007760/NC-142561)
• Urgent vând apartament 3 came-
re semidecomandate, balcon, par-
ter, preţ negociabil. 0765272860, 
0742581310. (005647/NC-142611)
• Vindem apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, dependinţe, 
toate îmbunătăţirile, et.3/7, PS-uri, 
Ţiglina I, preţ 105.000 E. 0756594027. 
(005669/NC-142632)
• Superofertă! Ap. 3 camere, conf.I, îm-
bunătăţit (tot confortul), mobilat (ara-
gaz, maşină de spălat etc.) situat în str. 
Sid-Vest, merită văzut, preţ negocia-
bil. Telefon 0236419333, 0751534589. 
(007816/NC-142665)
• 3 camere, M17,19000 lei, 0724224314 
(10/08/cs/18/NC-142734)
• 3 decomandate et.3, ICF, liber, 
240000 lei, 0724224314 (10/08/cs/18/
NC-142738)
• 3 decomandate, Micro 17, 5/8, blo-
curile noi, 260.000 neg. 0746549162. 
(10/8/bc/3/NC-142767)
• 3 dec., I.C.Frimu, p/4, 80 mp, 2,4 mld. 
0741971636. (10/8/bc/33/NC-142771)

• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, et. 2/4, îmbunătăţiri, 
cartier Ţiglina II. 0744375571. (007838/
NC-142788)
• 3 dec., M17, 5/8, 2 WC, 78 mp, 260.000 
neg. 0236433083, 0732403431. 
(051888/NC-142792)
• 3 cam. I.C.Frimu, parter, modest, 
240.000 lei. 0724055420. (10/08/
BC/21/NC-142806)
• Trei camere, Micro 17, confort I, liber, 
izolaţie nouă, 175.000. 0336427286. 
(007854/NC-142852)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment cu trei camere, et.2, la stradă, 
zona Liceul Energetic, multiple îm-
bunătăţiri: tâmplărie PVC, cu geam 
termopan, izolaţie exterioară, gresie, 
faianţă, uşi din aluminiu cu geam sa-
blat, parchet lemn, aer condiţionat, ja-
luzele verticale, mobilier modern pen-
tru baie şi bucătărie, preţ negociabil, 
270.000 lei. Tel.0740162538. (007856/
NC-142857)
• 3 cam., M.40, parter, balcon 10 m, 
g, f, p, termopane int. şi ext., liber. 
0740412558. (007861/NC-142858)

• Apartament 3 camere, Micro 17, 
parter, faţa la stradă, aprobare bal-
con 9 m, posibilităţi de deschidere 
firmă, îmbunătăţiri. 0740292931. 
(007753/NC-142512)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, mobilat, zona 
Piaţa Centrală, 3/7, 98.000 E. 
Tel.0744513873. (10/08/GC/25/NC-
142706)

• Vând convenabil apartament 
trei camere Centru, etaj 1, 2 
balcoane mari, multiple îmbu-
nătăţiri. 0236412796. (005479/
NC-142074)

• Ofertă! 3 cam., 2 balc., et.2, M.17, 
50.000 E. 0765482098. (005730/
NC-142843)

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa I. 
Tel.0721981334. (2005408/NC-141853)
• Mazepa II, duplex, 150 mp, centra-
lă, 2 băi, finisat lux, 3 AC , 135.000 E. 
0753116230. (10/08/gc/07/NC-142003)
• Vând apartament 4 camere semide-
comandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, preţ 
220.000 lei. Tel. 0755184330. (007645/
NC-142193)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0722236150. (007756/NC-142556)
• 4 cam., Mazepa II, etaj 2, 2 balcoane, 
suprafaţă 90 mp, 95.000 E. 0236463737. 
(10/08/BC/21/NC-142808)

• Vând apartament super lux (250 mp), 
zonă ultracentrală cu garaj şi curte, 
350.000 E. 0722575671. (005725/NC-
142831)
• 4 camere, I.C.F., parter, balcon, ter-
mopane, ext., parchet. 0754481254. 
(007861/NC-142860)

• Apartament 4 cam., mobi-
lat (semidecomandat), CT, g, 
f, t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC-
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0753673024. (10/8/bc/16/
NC-137441)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, orice 
zonă. 0336802263. (10/8/pc/03/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (01/08/bc18/
NC-66120)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (10/08cs03/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (10/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 came-
re, nefinisat, exclus agenţii. 0724229697. 
(0049688/NC-132582)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
exclus ultimul etaj, exclus Micro 39-
40. Tel. 0766443300. (10/8/pc/04/NC-
141572)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Teren DN 26	 ST‑ 25.000 mp,	 D‑55 m	‑  12 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  6.000 mp,	 D‑47 m	‑  115 E/mp
Teren DN 26	 ST‑  4.000	mp, 	 D‑22 m	‑   90 E/mp
Teren Metro	 ST‑ 3.000 mp,	 D‑23 m	‑  90 E/mp
Teren Metro	 ST‑  8.000 mp,	 D‑25 m	‑  65 E/mp
Teren Tirighina	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑25 m	‑  75 E/mp	 
Teren Tirighina	 ST‑  25.000 mp, 	 D‑70 m	‑  45 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  5.000 mp, 	 D‑20 m	‑  50 E/mp	 
Teren Centură	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑17 m	‑  70 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑55 m	‑  10 E/mp	 
Teren Atlas	 ST‑  50.000 mp, 	 D‑200 m	‑  25 E/mp	 
Teren Vânători	 ST‑  10.000 mp, 	 D‑17 m	‑  4 E/mp	  
Teren Vânători	 ST‑  15.000 mp, 	 D‑38 m	‑  20 E/mp	 
Teren B. Traian	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑27 m	‑  190 E/mp
Teren B. Traian	 ST‑  1.640 mp, 	 D‑19 m	‑  50 E/mp	 
Teren Micro 17	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑15 m	‑  160 E/mp
Teren Micro 16	 ST‑ 550 mp, 	 D‑14 m	‑  250 E/mp
Teren Micro 14	 ST‑ 550 mp, 	 D‑15 m	‑  200 E/mp
Teren Centru	 ST‑  2.000 mp, 	 D‑30 m	‑  200 E/mp
Teren str. Libertăţii	 ST‑ 621 mp, 	 D‑11 m	‑  200 E/mp
Teren str. Arcaşilor	 ST‑  1.000 mp, 	 D‑25 m	‑  90 E/mp
Teren bdul Coşbuc	ST‑ 400 mp, 	 D‑13 m	‑  350 E/mp
Teren Metro 	 ST‑  2.500 mp, 	 D‑25 m	‑  60 E/mp	 

Garsonieră	 Micro 19, et. 2, gr+f	‑  45.000 RON
Garsonieră	 Micro 40, et. 3, TP	‑  54.000 RON
Garsonieră	 Ţiglina I, et. 9/10, simplă	‑  87.000 RON
1 cameră	 Micro 20, et. 4/10, simplă	‑ 150.000 RON
1 cameră	 Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită	‑ 180.000 RON
1 cameră	 I.C. Frimu, et. 1, simplă	‑ 145.000 RON
1 cameră	 Port, et. 5, simplă	‑  145.000 RON
2 sdec.	 Micro 40, et. 2, gr+f	‑  150.000 RON
2 dec.	 Micro 17, et. 4, simplu	‑  180.000 RON
2 sdec.	 Mazepa I, et. 1, simplu	‑  62.000 euro
2 sdec.	 Ţiglina II, et. 2, simplu	‑  200.000 RON
2 dec.	 Micro 18, et. 7, 2 balc.	 ‑ 195.000 RON
2 dec.	 I.C. Frimu, et. 3, simplu	 ‑ 220.000 RON
2 dec.	 Mazepa II, p, balcon	‑  220.000 RON
3 dec.	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit	 ‑ 80.000 euro
3 sdec.	 Micro 17, et. 3, simplu	 ‑ 200.000 RON
3 dec.	 I.C. Frimu, et. 4, C.T.	‑  65.000 euro
3 sdec.	 Micro 16, et. 4, simplu	 ‑ 210.000 RON
3 sdec.	 Micro 40, et. 1, simplu	‑  170.000 RON
3 sdec.	 Micro 17, et. 2, îmbunătăţit	‑  210.000 RON
3 dec.	 Micro 39, et. 3, simplu	‑  200.000 RON
3 dec.	 Doja, et. 3, simplu	‑  235.000 RON
4 dec.	 I.C. Frimu, et. 1, simplu	‑  82.000 euro
4 sdec.	 Micro 16, et. 2, simplu	‑  260.000 RON
4 dec.	 Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane	‑  88.000 euro

Casă Centru	 ST‑ 900 mp, 	SC‑190 mp	 D‑13 m	 220.000 euro 

Casă Traian	 ST‑ 580 mp, 	 SC‑110 mp	 D‑10 m	 130.000 euro

Casă Arcaşilor	 ST‑ 400 mp, 	SC‑260 mp	 D‑20 m	 175.000 euro

Casă Libertăţii	ST‑ 600 mp, 	SC‑100 mp	 D‑12 m	 175.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 260 mp, 	 SC‑210 mp	 D‑14 m	 150.000 euro

Casă Parc CFR	 ST‑ 300 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑11 m	 100.000 euro

Casă Micro 14	 ST‑ 320 mp, 	 SC‑100 mp	 D‑9 m	 145.000 euro

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla, 	 120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb, 	 105000 neg
gars M39A, 1\4, imb, 	 78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata, 	 70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb, 	 135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb, 	 140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,  	 43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp,	 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp, 	 170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu, 	 210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu, 	 185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber, 	 230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB, 	 250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber, 	 18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu, 	 210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat, 	 215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu, 	 52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat, 	 70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu, 	 60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat, 	 80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber, 	 250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat, 	 59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat, 	 85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc, 	 238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber, 	 230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc, 	 220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp, 	 100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu, 	 165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu, 	 290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal 	 300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et, 	 230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400‑800mp, 	 135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp, 	 46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp , 	 2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp, 	 13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,  	 130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP   		                    50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Piaţa Imobiliară

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

• VAND VILA SAT CISMELE COM 
SMARDAN. 0752736767 (SMS/21-10-
2008 13:19:49)
• VAND CASA NOUA CU MASARDA,DIN 
B C A , T E R M O P A N , A C O P E R I S 
LINDAB,FINISATA,SAT CISMELE COM 
SMARDAN. 0751997007 (SMS/21-10-
2008 13:19:22)
• VAND CASA DEMOLABILA TOATE 
UTILITATILE STR.ROMANA ST.220 MP. 
57.000? .TEL:0754891656 (SMS/21-10-
2008 11:26:52)
• VAND CASA CU ETAJ CONSTRUCTIE 
2008 TOATE UTILITATILE 110 MP SI 500 
MP TEREN IN LOCALITATEA SCHELA 
LA CHEIE TEL 0764243789 (SMS/20-10-
2008 23:02:17)

• CAUT SA INCHIREZ APARTAMENT 1, 2 
SAU 3 CAMERE IN MICRO 21, 20, 19, 18 
SAU 17 FARA AGENTIE, • OFER SI CER 
SERIOZITATE URENT TEL: 0749369731 
(SMS/20-10-2008 20:37:18)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash, 
438381 (10/08cs03/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. (10/8/
pc/03/NC-105645)

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vila p+m, BCA ecologic, la 
roşu, sau schimb cu apartament. 
0748195925. (10/8/pc/03/NC-137050)
• Vând vilă în construcţie, parter +etaj. 
0730169518. (004179/NC-138151)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 125.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140254)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus intermedi-
ari. Tel. 0236828689 sau 0723557828. 
(007097/NC-140263)
• Vând casă şi teren 480 mp 
Domnească, preţ 400 E/mp neg. 
0745328182. (004917/NC-140398)
• Vând casă nouă la gata, 4 camere, 
comuna Şendreni. Tel.0742167140. 
(007138/NC-140404)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vând casă zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0745655830. 
(004996/NC-140633)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (005016/
NC-140752)
• Casă, str. Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (005024/NC-140758)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (005101/NC-140925)
• Vând căsuţă Şendreni. 0748931686. 
(005110/NC-140938)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)
• Vând casă str. Arcaşilor, 550 mp, te-
ren 260 mp construiţi. 0720043066. 
(005164/NC-141114)

• Vând casă str. Universităţii, curte 
comună. 0747035811. (005213/NC-
141228)
• Vând vilă (zona Metro), st =450 mp, 
sc =130 mp, p +1, preţ 160.000 E neg. 
0741709502. (005232/NC-141294)
• Casă de vânzare şi variante, toate 
utilităţile. 0746671699, 0749956210. 
(007483/NC-141581)
• Vând casă p+m, ST=704 mp, SC=125 
mp, g, f, p, t, CT, deschidere 16,5 m, 
toate utilităţile, anexe +2 spaţii comer-
ciale. Tel.0748504219, 0766476293. 
(007488/NC-141587)
• Cuza Vodă, 145 mp, utilităţi, cărămidă, 
îmbunătăţiri, ideal firme sau cabinete 
medicale, 90.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-141718)
• Vând urgent casă, Şendreni. 
Tel.0751170245. (005414/NC-141862)
• Vând casă nouă în Traian de Şendreni 
neg. 0753625872. (005420/NC-141889)
• Proprietar vând casă, 1000 mp, co-
muna Cudalbi, cu fântână în curte. Tel. 
0722559132. (007534/NC-142006)
• Vând casă la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (007544/NC-142015)
• Vând casă Tecuci, strada Traian în 
spatele Hotelului Turist, 405 mp, 
su=194 mp, central, 4 camere, bucă-
tărie, garaj, anexe etc. 0744598869, 
0236319455. (005455/NC-142063)
• Vând casă zonă centrală, Slobozia 
Conachi. 0740973912. (005478/NC-
142077)
• Vând casă M. Eminescu 124. 
0766447983, 0720900755. (005465/
NC-142099)
• Vând casă str. Basarabiei, alee comu-
nă. 0744395473. (005488/NC-142139)
• Vând casă Port, toate utilităţile, CT. 
0747428160. (005492/NC-142140)
• Vând casă cu teren str. Livezeni nr. 31. 
Tel. 0723989626. (005498/NC-142141)
• Vând casă str. Dogăriei nr. 110 în 
apropierea Euro Mall, suprafaţă 460 
mp. 0755183640. (005510/NC-142171)
• Vând casă la roşu, p +m, str. Tunelului, 
80.000 E. 0765518664. (007663/NC-
142234)
• Casă +teren, 860 mp, str. Tecuci, 
Piaţă, d =16 m. 0721943776. (005559/
NC-142304)
• Casă Eminescu, 4 camere, bucătă-
rie, demisol, 330.000 lei. 0721943776. 
(005559/NC-142305)
• Vând casă. 0744450874. (005560/NC-
142369)
• Casă nouă sat Costi. 0765366853. 
(007704/NC-142373)
• Vând casă com. Şendreni, Galaţi, 
curte, 480 mp. Telefon 0756495081. 
(007743/NC-142475)
• Casă p+1, Micro 17. 0747777655. 
(005628/NC-142519)
• Vând casă sat Măcişeni, urgent. 
Tel.0741633399. (005631/NC-142521)
• Urgent la roşu, cartier vile, Smârdan. 
0743506778. (005635/NC-142525)
• Vând casă, preţ 3,25 lei. 
Tel.0743251357. (005563/NC-142533)
• Vând casă p+m în Piscu, 75.000 E. 
0746277104. (007772/NC-142565)
• Vând casă cu teren str. Tecuci, 820 
mp, pretabil depozit, materiale con-
strucţii, spaţiu locuit şi alte activităţi. 
0765692880. (005642/NC-142570)
• Vând urgent imobil la roşu, p, et.1, 
mansardă, 145 mp, gaze, Micro 17. 
0740358682. (005675/NC-142593)
• Vând casă +teren, sup. 1100 mp, com. 
Independenţa, facilităţi: reţea apă, 
gaze, telefon, cablu, preţ negociabil. 
Tel.0727137714. (007789/NC-142604)
• Vând casă Poşta Veche 15. 
0751750734. (005656/NC-142616)
• Casă, cărămidă, str. Vultur, toate 
utilităţile. 0743460067. (005664/NC-
142621)
• Vând casă singur în curte, ultracen-
tral. 0724852388. (007806/NC-142660)
• Urgent casă nou renovată, mo-
dern utilată, la preţ de apartament. 
0766587065, 0236326332. (005694/
NC-142741)
• Vând casă cu teren aferent în Galaţi, 
str. N. Gamulea nr.3, zona 0, cu toa-
te utilităţile, 70.000 E negociabil. 
Tel.0728049570. (007841/NC-142784)
• Vând vilă p+1, zonă excelentă, 
Vânători, SC=227 mp, ST=1020 mp, uti-
lităţi, 160.000 E, eventual variante plus 
diferenţă. 0724798995, 0751969260. 
(007854/NC-142855)

• Ţiglina I, 260 mp, 2 corpuri casă, toa-
te utilităţile, 9 ml deschidere, 115.000 
E neg. 0336802264. (10/8/pc/3/NC-
142864)

• Vilă p+m în zona rezidenţială 
la DN26, Vânători, SC=200 mp, la 
cheie, utilităţi, construcţie 2008. 
Tel.0740225103. (007275/NC-
140884)

• Vilă, zona rezidenţială DN26, 
Vânători, la cheie, ST=600 mp, 
SC=200 mp, utilităţi. 0740225103. 
(005672/NC-142687)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)
• Cumpăr casă locuibilă sau demolabi-
lă. 0722387376. (007735/NC-142451)
• Cumpăr vilă sau ofer variante imobili-
are. 0723309428. (005665/NC-142624)

• Schimb ap. 2 cam. parter, başcă +ex-
tindere 30 mp (consignaţie) Micro 
20 pentru ap. 2 cam. +diferenţă. 
0755534450. (007333/NC-141025)
• Persoană fizică schimb 2 camere, 
Neacşu cu garsonieră +diferenţă. 
0722487770. (007408/NC-141259)
• Schimb apartament cu casă sau vilă, 
ofer diferenţă. 0723309428. (005665/
NC-142647)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (10/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• 3 camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă, 0754628112 (10/08/
td/14/NC-142756)

• Doresc să închiriez sau să cumpăr 
chioşc. 0748645099. (005720/NC-
142848)Ar
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VAND 2 LOTURI CASE SAT CISMELE 
COM SMARDAN . 0751997007 (SMS/21-
10-2008 13:18:50)
• VAND TEREN VANATORI (ZONA 
LOTURI NOI) EXTRAVILAN ST.1000 MP 
20?/MP .TEL:0754891656 (SMS/21-10-
2008 11:29:50)
• VAND CASA DEMOLABILA TOATE 
UTILITATILE STR.ROMANA ST.220 MP. 
57.000? .TEL:0754891656 (SMS/21-10-
2008 11:26:51)
• VAND LOT DE CASA DRUMU 
VIILOR 280 MP/ 150 EURO MP 
TOATE UTILITATILE LA MAXIM 10 
ML.TEL:0754891656 (SMS/21-10-2008 
11:23:51)
• VAND LOT DE CASA TOATE 
UTILITATILE DRUMU VIILOR 640 MP/ 
85 EURO MP .TEL:0754891656 (SMS/21-
10-2008 11:23:38)
• PENTRU CINE IUBESTE LINISTEA SI 
NATURA, TEREN VANATORI, ZONA 
DEOSEBITA. TEL. 0744200526 (SMS/21-
10-2008 9:54:32)

Vânzãri
Terenuri

• INCHIRIEZ GARAJ ZONA TIGLINA 2 
INTRE BLOCURILE C20-C21 TELEFON 
0764243789 (SMS/20-10-2008 
23:02:48)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (10/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
•  Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007078/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
•  Închiriez  garsonieră în regim hote-
lier. 0756995598. (006568/NC-138570)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, central. 0745361207. (0051914/NC-
141410)
• Casă mobilată, utilată pentru echipe 
muncitori. 0745361207. (0051911/NC-
141412)
• Ofer cazare salariaţi, necăsătoriţi. 
0749247774, 0236410317. (007454/NC-
141494)

• Primesc în gazdă doi băieţi, str. 
Morilor 49. Tel. 0236466271. (007545/
NC-141788)
• 2 cam., M.39, mobilat, utilat, curat, 
250 E/lună. 0753116230. (10/08/gc/07/
NC-142004)
• Închiriez 1 cam. din 3, mobilată şi uti-
lată, complet sau parţial. 0720010612. 
(007583/NC-142033)
• Închiriez casă pentru echipă mun-
citori, max. 10 persoane. 0741182377. 
(005499/NC-142142)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 16, mo-
bilat, utilat, 250 E /lună. 0741182377. 
(005499/NC-142143)
• Particular închiriez garsonieră mo-
bilată, utilată (Ultimul Leu), 500 lei /
lună anticipat 2 luni. Tel. 0740026541. 
(007631/NC-142167)
• Închiriez cameră mobilată plus de-
pendinţe la curte, prefer tineri căsă-
toriţi, salariaţi, fără copiii. 0236478200, 
0730344550. (005556/NC-142302)
• Închiriez o cameră într-un aparta-
ment cu trei camere, mobilat, utilat, 
350 lei /lună. Telefon 0746092483. 
(007701/NC-142361)
• 2 camere Ţiglina 1, mobilat şi uti-
lat, 200 E. 0749080652. (005611/NC-
142425)
• Ofer 1camera 40 metri totul nou 
0745253311 (10/08/mr/14/NC-142463)
• Ofer cazare gratuită la curte. Detalii 
la 0726652232. (005636/NC-142524)
• Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0756540138. (05625/NC-142553)

• Închiriez apartament zonă centrală, 
confortabil, semimobilat (doar fete 
sau familie), preţ negociabil. Telefon 
0754419819. (007777/NC-142596)
• Închiriez apartament nemobilat la 
o familie. 0336416095. (005657/NC-
142617)
• Primesc în gazdă două eleve. 
0236435757, sunaţi după ora 15,00. 
(005658/NC-142619)
• Închiriez cameră mobilată la 2 elevi 
sau salariaţi. Tel.0236424949. (007799/
NC-142635)
• Închiriez apartament 2 camere, 
M.17, 200 E. 0748201886. (007812/NC-
142664)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră în faţa Spital 
Judeţean. Tel.0745795611. (007829/
NC-142682)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
Tel.0723159946. (005687/NC-142696)
• Închiriez garsonieră nemobilată, bl. 
A7, Ţig.I. 0721768556. (005691/NC-
142698)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina, nemo-
bilat, 150 E. Tel.0764869881. (10/08/
pc/19/NC-142701)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobi-
lată, utilată, 160 E. Tel.0764869881. 
(10/08/pc/19/NC-142702)
• Închiriez 2 dec., Mazepa, mobilat lux, 
350 E. Tel.0764869881. (10/08/pc/19/
NC-142703)
• 3 decomandate, 200 E şi 2 decoman-
date semimobilat 600 lei. 0746549162. 
(10/08/BC/3/NC-142787)

• Garsonieră simplă şi 2 camere lux. 
0765542972. (10/08/BC/16/NC-142789)
• Apartament Mazepa, 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0723858514. (005713/NC-
142790)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (007833/
NC-142791)
• 2 dec., balc. mare, I.C.Frimu, par-
ter, CT, nemobilat, 200 E pe lună. 
0236433083, 0732403431. (0051888/
NC-142796)
• 3 cam Faleză, bloc nou, 165 mp, mo-
bilat şi utilat lux. 0749/697409 (10/08/
cs/14/NC-142800)
• 1 cameră mobilată, Mazepa I, G-uri, 
180 E. 0746474992. (2365945/NC-
142807)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
0751562002. (005461/NC-142828)
• Garsonieră Ţiglina nemobilată, 120 
euro, 0236475479 (10/08/cs/03/NC-
142867)
• Garsonieră viaduct, mobilată, 3 mi-
lioane, 0236438381 (10/08/cs/03/NC-
142868)
• 2 camere Dunărea mobilat, 200 euro, 
0236475479 (10/08/cs/03/NC-142869)

• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
parter, Micro 14, pe durată neli-
mitată. 0763606152. (005716/NC-
142827)

• Ofer spre închiriere apartament 
Ţiglina 1, bloc P5, 2 camere se-
mimobilat, decomandat. Tel. 
0742555305. (007401/NC-141235)

• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(007284/NC-132061)
• Închiriez hală 120 mp, înălţime 5 
m, Drumul Centură. Tel.0742708911. 
(006061/NC-137158)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• Închiriez vilă, zona A, 360 mp, pen-
tru cabinete medicale sau birouri. 
0742296272. (004920/NC-140401)
• 50 mp, Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004990/NC-140629)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (005056/NC-140833)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, pretabil birou. Tel.0730093664. 
(0051737/NC-140902)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Prelungirea Brăilei, C2, parter, pretabil 
sediu bancă, cabinet medical, birouri. 
0740089965. (005115/NC-140953)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Telefon 0744105864. (10/08/bc/24/
NC-141260)
• Închiriez spaţii de birouri şi pentru 
reprezentanţe. 

0742141628. (10/08/mr/14/NC-141287)
• Spaţiu la etaj Coşbuc, 120 mp, ul-
tranou şi dotat, deasupra spălătoriei 
Valdesign. 0743101558. (007443/NC-
141393)
• Spaţiu birouri 5 euro, 180 mp, lângă 
Piaţa Centrală. 0745361207. (0051914/
NC-141415)
• Închiriez afacere salon de înfrumu-
seţare. Tel.0722686285. (007458/NC-
141502)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330 
(10/08/cs/49/NC-141600)
• Spaţiu comercial, Tecuci 184, 180 
mp, faţada la stradă 15 mp, amenajat, 
utilităţi. 0722382022. (10/08/BC/47/
NC-141602)
• Închiriez spaţiu str. Traian, pretabil 
brutărie, covrigărie, 100 mp, utilităţi. 
0742431877. (0051933/NC-141686)
• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse întrebuinţări: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din str. 
G.Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0746531090 sau 0236/472383 (10/08/
td/19/NC-141957)
• SC închiriez hală 120 mp, utilităţi, zona 
depozitelor en-gross. 0236472179, 
0741270183. (005346/NC-142000)
• Ofer spre închiriere spaţiu 54 
mp, Traian nr.157. Tel.0723045800, 
0745359085. (007553/NC-142025)
• Ofer spre închiriere 100 mp, etaj, zona 
Leagăn copii, Ţiglina II. 0722206752. 
(007598/NC-142041)
• Spaţiu 110 mp Siderurgiştilor, stradal, 
pretabil orice. 0722572924. (007624/
NC-142137)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, 25 mp. 0745955850. (007630/NC-
142166)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Închiriez spaţii etaj 1 (240 mp) amena-
jat pentru restaurant şi etaj 2 (200 mp), 
Ţiglina III. Tel. 0745314427. (0051865/
NC-142362)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp. Telefon 
0722436670. (007697/NC-142368)
• Închiriez spaţii comerciale şi spaţii 
birouri. Tel. 0722674768. (0051866/NC-
142372)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 18, 
parter bloc. Tel. 0740288421. (007709/
NC-142378)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (005598/NC-142398)
• Spaţiu comercial, strada 1 Decembrie 
1918, parter bloc. 0751256980. 
(0051871/NC-142485)
• Închiriez (vând) 2 hale (schelă), 
avantajos. 0745636418. (007707/NC-
142532)
• Închiriez urgent, avantajos spaţiu co-
mercial, Centru, 50 mp. Tel.0722784510. 
(007775/NC-142623)
• Societate închiriez două camere mo-
bilate, eliberez factură. 0744828272. 
(007797/NC-142630)
• Închiriez teren pentru parcare tiruri. 
Tel.0745090545. (005692/NC-142699)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG 
I. TEL 0741680443 (10/08/cs/04/NC-
142724)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp,0744628115 
(10/08/td/14/NC-142754)
• Închiriez spaţiu Ţiglina I, la etaj, pre-
tabil birouri, cabinete. 0722362585. 
(005702/NC-142793)
• Dau spre închiriere spaţiu comerci-
al, situat în Micro 21. Tel.0743687408. 
(007845/NC-142794)

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, în Brăila, lângă restaurantul 
Mioriţa, 35 mp, preţ 10 euro/mp 
fără TVA.Telefon 0744563305. 
(10/08/mr/27/NC-141232)

• Închiriez club biliard M.20, dotat 
cu toate utilităţile. Tel.0744629997. 
(007309/NC-140944)

• Spaţiu comercial 100 mp +curte 
300 mp, Micro 17, reprezentan-
ţă, birouri, depozit, producţie. 
0744505601. (007792/NC-142607)

• Oferim spaţii amenajate pentru 
birouri în suprafeţe de 23,28,40 
şi 100 mp în strada Domnească 
nr. 105, sediul Navexim, preţuri 
negociabile. Informaţii la tele-
fon 0722521242. (0051869/NC-
142377)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 
20 ml deschidere, 65.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137457)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• P. fizică vând 4 loturi teren în Vânători, 
poziţie bună, 560 mp, lotul 50 mp, neg. 
0742417187. (004128/NC-137979)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051694/NC-
138665)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(004268/NC-138849)
• Persoană fizică vând teren com. 
Tuluceşti, intravilan, 2000 mp şi 
2500 mp cu deschidere la DN26. 
0720533804, 0745648689. (004498/
NC-139009)
• Teren 8000 mp, sat Costi la vest de 
Ferma B3. 0746075303. (004660/NC-
139451)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (006905/
NC-139656)
• 200 mp zonă rezidenţială, Micro 17, 
250 E /mp. 0765237081, 0751064926. 
(007055/NC-140105)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stradă, 
10 ml deschidere, 120.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140256)
• Teren Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(007197/NC-140574)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(007197/NC-140576)
• Teren sat Costi, intravilan, la stradă, 
utilităţi. 0742030440. (007209/NC-
140613)
• Vând 1200 mp  livadă  Vânători. 
0743984642. (007183/NC-140738)
• Vând vatră casă. 0746919330. 
(005048/NC-140828)
• Vând teren Folteşti (Rareş). 
Tel.0722203421. (007287/NC-140899)
• Vând teren Micro 17, 1000 mp. 
Tel.0742025374. (007305/NC-140934)
• Loc casă, 500 mp -20.000 lei. 
0766636929. (005124/NC-140972)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, 
Cişmele, 48.500 lei negociabil. 
0722680293. (0051744/NC-141000)
• De vânzare 2x500 mp teren sau 1000 
mp între IRICAD şi Vânători, apropie-
re Mailoo. 0754217066. (007339/NC-
141092)
• Vând teren sat Vânători, 1100 mp. 
Telefon 0747508825. (005180/NC-
141153)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, car-
tierul nou Tuluceşti, cu deschidere 
pe 3 laturi. 0745375288, 0745807371. 
(005205/NC-141185)
• 1300 mp Centură, 60 E /mp. 
0754396382. (09/08/gc/05/NC-141381)
• Teren casă, str. Morilor 46, dimensi-
uni 11m x 70m, 240 E/mp negociabil. 
0728933914. (005177/NC-141464)
• Vând teren intravilan, 1400 mp, zona 
Metro. Rel. la 0744517768. (0051969/
NC-141487)
• Proprietar vând teren lotizat în-
tre Vânători şi Odaia Manolache. 
Tel.0751118775. (007501/NC-141633)
• Vând 5 ha Bădălan, Agrogal. 
0765482098. (005318/NC-141663)
• Vând 3 vetre casă, DN26. 0765482098. 
(005318/NC-141664)
• Urgent 450 mp (curent, gaze), 170 m 
de la DN 26, stânga, lângă Pietricica, 
negociabil. 0748.132613, 0722.264479 
(10/08/cs/52/NC-141717)

• Vând 900 mp (400 +500) în cartier de 
vile în construcţie, între sera de flori 
şi Aviasan. Tel.0745586292. (007581/
NC-141888)
• 4500, sat Costi, 35 E. 0748346154, 
0742936473. (007569/NC-141916)
• Vând teren Arcaşilor 1225 mp (35x35), 
zona Viva, aleea 5, toate utilităţile. 
Tel.0751040046. (007532/NC-142005)
• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (007542/NC-142014)
• Vând teren intravilan, zona Drumul 
Viilor. 0745834387. (005452/NC-
142062)
• Vând teren 5000 mp cu construc-
ţii, total sau parţial, George Coşbuc. 
0236465205, 0788699865. (005457/
NC-142064)
• Vând teren (883 mp) şi hală (SC 
380 mp), Fileşti, utilităţi, stradal. 
0744868921, 0745935508. (0051802/
NC-142068)
• 1000 mp lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 370 mil. 0723035223. 
(005470/NC-142090)
• 10000 mp lângă case Smârdan, 
Cişmele, 20000 E. 0723035223. 
(005470/NC-142092)
• 10000 mp Smârdan, Cişmele, 300 mil. 
0740342920. (005470/NC-142093)
• Teren 650 mp Drumul Viilor, 95 E /mp. 
Tel. 0742132661. (007626/NC-142138)
• 350 mp, deschidere DN26, 11x34, 
zona vile Vega, 70.000 E. 0751982149. 
(005505/NC-142169)
• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (005515/
NC-142206)
• Vatră Odaia Manolache. 0746209588. 
(007659/NC-142217)
• Persoană fizică vând teren intra-
vilan, 2500 mp, Bariera Traian. Tel. 
0741221895. (007673/NC-142254)
• Vând 400 mp vie dezafectată în-
tre Fileşti şi lac Vânători, 5 euro /mp. 
0724219262. (005555/NC-142299)
• Vând teren proprietate în comuna 
Şendreni, 2230 mp, în sat, poziţie cen-
trală. Telefon 0744509998. (007692/
NC-142311)
• Vând teren, s =1000 mp, Vânători, 
28 euro /mp negociabil. 0728979691, 
0730280033. (005571/NC-142379)
• Bădălan 3 hectare, Fileşti vatră casă. 
0724289539. (005581/NC-142383)
• Vând /schimb 1100 mp teren in-
travilan Vânători cu apartament. 
0723336752. (005586/NC-142387)
• Vând teren extravilan Vânători. 
0748014601. (005597/NC-142396)
• Vând 815 mp comuna Chiscani, 
jud. Brăila (apă, gaz, canalizare, cu-
rent), stradal. Telefon: 0722.264479, 
0748.132613 (10/08/cs/52/NC-142409)
• Teren DN26, la stradă, 1000-3000 mp. 
0740233779, 0745306212. (007730/NC-
142420)
• Urgent! Teren 5000 mp la şosea, lân-
gă Vama Giurgiuleşti, toate utilităţile, 
negociabil. 0753311440. (10/08/bc/26/
NC-142467)
• Teren lângă vamă, 6500 mp, toate 
utilităţile, f. convenabil. 0753311440. 
(10/08/bc/26/NC-142469)
• Teren 500 mp, str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (007768/NC-
142517)
• Persoană fizică vând 1800 mp te-
ren intravilan, Tuluceşti, DN26, des-
chidere 40 m. Telefon 0744689703, 
0724692234. (007767/NC-142518)
• Vând 3000 mp cu vedere la Lacul 
Partidului. 0766668174. (005637/NC-
142523)
• Vând /schimb teren situat pe Faleză, 
poziţie deosebită şi garaj, zona 
Domnească. 0767578182. (005535/NC-
142526)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
în comuna Vânători, pe DN26. 
Tel.0754384284. (007675/NC-142527)
• Vând teren zona Faleză, toate utilită-
ţile. 0724580144. (007748/NC-142549)
• Vând teren intravilan, comuna 
Vânători. Tel.0749585521. (007749/NC-
142550)
• Vând 1000 mp Şendreni, două căi 
acces. Tel.0766668246, 0747071202. 
(007782/NC-142597)
• Vând teren vatră casă, sup. 1200 mp, 
comuna Independenţa, facilităţi, re-
ţea gaze, apă, lumină, preţ negociabil. 
Tel.0727137714. (007790/NC-142603)
• Vând teren şi casă, Galaţi, str. 
Lozoveni, suprafaţă totală 1400 mp, 
deschidere 17 m, preţ 150 E/mp, ne-
gociabil. 0236414651, 0723915090. 
(005649/NC-142613)
• Vând vatră de casă 1200 mp, cu uti-
lităţi, în comuna Vânători, jud. Galaţi, 
negociabil. 0741369194, 0236344127. 
(005655/NC-142615)
• Vând teren arabil, 6000 hectarul. 
0740309395, 0751082361. (005663/
NC-142620)
• VÂND 650 MP INTRAVILAN, 
ŞENDRENI, ZONA VILE, UTILITĂŢI. 
0747493861. (005668/NC-142631)
• Vând teren în Galaţi şi Şendreni. 
0742293611. (007808/NC-142661)
• Vând loc casă, comuna Şendreni, uti-
lităţi, cu variante auto. Tel.0756632333. 
(007820/NC-142668)
• Vând teren 800 mp, lac Vânători, 25 
E/mp. Tel.0727821959. (007828/NC-
142684)
• Vând vatră casă, în Fileşti, 30.000 
lei. Tel.0764869881. (10/08/pc/19/NC-
142707)
• Vând vatră casă, Vânători, 25 E/mp 
neg. Tel.0764869881. (10/08/pc/19/
NC-142709)
• 200 mil. 500 mp Fileşti. 0766488999. 
(10/08/GC/05/NC-142711)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-142713)
• 1100 mp Vânători, 10.000 E. 
0754396382. (10/08/GC/05/NC-
142714)
• 500 mp, Smârdan, zona vile, 180 
mil. 0766488999. (10/08/GC/05/NC-
142716)
• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (10/08/cs/55/NC-142721)
• Teren adiacent Domnească, 10 000 
mp, posibilitate lotizare. 0745/637013 
(10/08/cs/14/NC-142799)
• Teren, 3600mp, două deschideri, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0742.005.072 
(10808/td/29/NC-142801)
• Vând teren 400 mp, str. Nămoloasa, 
Ţiglina IV (rondou -la Popescu), preţ 
250 E/mp. Tel.0728036450. (0051889/
NC-142814)
• Vând teren intravilan, lângă Metro. 
0747292168. (10/08/BC/16/NC-142815)
• Acum vând 1000 mp sat Costi, 
zona la coşare. Telefon 0722385949, 
0336107220. (005696/NC-142821)
• Vând teren intravilan, utilităţi, 1000 
mp, Odaia Manolache. 0747117327. 
(007843/NC-142822)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, 864 mp lotul, D=20 
m cu 43 m ad. şi în Tuluceşti în incinta 
fostului SMA, 3 loturi a 700 mp intra-
vilan, curent electric, apă potabilă, 
preţ negociabil. Telefon 0744907735. 
(007837/NC-142825)
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Important!

• Vând teren com. Vânători, str. Crinului, 
îngrădit, 1000 mp. 0741041325. 
(005728/NC-142836)
• Lângă Metro, 600 mp, 20m deschi-
dere, utilităţi, 90 E mp. 0366802264. 
(10/8/pc/03/NC-142865)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. (10/8/
cp/03/NC-142866)
• Vând loturi de casă în Vânători 400 - 
600 mp cu utilităţi, preţuri de la 25e/
mp, 0751.741.547 (10/08/cs/16/NC-
142870)
• Vând în Vânători 2.000 mp d - 35m 
cu utilităţi, 0751.741.547 (10/08/cs/16/
NC-142871)
• Vând teren Galaţi, Faleză, 505 mp, 
firmă. 0766467538. (0051595/NC-
139855)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Urgent teren, sat Costi, 
Turturelelor. Tel.0745589669. 
(005330/NC-141680)
• Urgent 500 mp, Arcaşilor. 
Tel.0745589669. (005330/NC-
141681)
• Zona vile, 700 mp, după 
Floricultură, utilităţi, variante. 
0752841771. (007665/NC-142237)
• Vând 3000 -5000 mp Şendreni, 
intravilan, deschidere DN25. 
0747493861. (005668/NC-142633)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 170 mp +hală 66 mp, 
str. Răzoare 31, deschidere 6 m, 
utilităţi, cartier Siderurgiştilor Vest, 
50.000 E. 0755121954. (007137/NC-
140403)

• Vând teren 200 mp, Micro 17, 
utilităţi. Tel.0740992505. (007184/
NC-140559)

• Vând teren 9400 mp intravilan 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (10/08/
cs/42/NC-140904)

• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, utilităţi la marginea 
terenului. Relaţii la 0740844045. 
(005172/NC-141112)

• Vând teren intravilan 10.000 
mp cu utilităţi, zonă foarte bună. 
0766586539, 0236424428. (005243/
NC-141402)

• Vând teren în suprafaţă de 4412 
mp, în zona Tirighina, gard în 
gard cu ArcelorMittal. Relaţii la 
tel. 0745606603. (10/8/gc/21/NC-
141419)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (007416/NC-141469)

• Vând teren ST=7636 mp, d=36,16 
mp, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201860. (10/08/BC/39/
NC-141606)

• Vând 5000 mp, 20 E/mp, zonă 
liniştită, 50 m de DN26, utilităţi, 
Vânători. Telefon 0743524210. 
(007597/NC-141924)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(007748/NC-142541)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, 30 E/mp neg., utilităţi. 
0724169060. (007448/NC-142542)

• Vând teren DN26, utilităţi, 
ST=5000 -10.000 mp. 0724169060. 
(007478/NC-142544)

• Vând 500 mp teren +funda-
ţie Şendreni cartierul nou. Tel. 
0764441858. (10/8/cs/37/NC-
142862)

• SC vinde loturi teren situate 
în str. Domnească, în suprafa-
ţă de 410 mp, cu deschidere de 
17 m. Relaţii la tel. 0731731867, 
0731731858 şi 0236411260. 
(10/8/ext.99m/NC-142511)

• Vând urgent teren în Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10/08/
EXT/124m/NC-142816)

• Vând teren în com. 
Chiscani, 20.000 mp, 25 E/
mp. Tel.0722521856. (10/08//
EXT/124m/NC-142818)

Vânzãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri • Vând urgent teren Centură, 

1700 mp, 60 E /mp. 0746551187. 
(9/8/gc13/NC-135819)

• Vând teren 2600 mp Drum centu-
ră, vizavi de Arabesque. Informaţii 
la telefon 0721586199, 0740586199. 
(0051855/NC-142042)

• Ofertă 5 ha, Bădălan, poziţie 
super, 50.000 E. 0765482098. 
(005730/NC-142840)

• Ofertă 3 vetre casă lângă Iricad, 
poziţie super, toate 3 60.000 E. 
0765482098. (005730/NC-142842)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 

0336/802263. (10/8/pc/03/NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr teren arabil extravilan, sup. 
50-100 sau suprafeţe mai mici, cu po-
sibilitatea de a se unifica, Tuluceşti, 
Şiviţa, Tg. Bujor. Tel. 0748847852. 
(007368/NC-141171)
• Cumpăr teren intravilan pentru casă, 
indiferent zonă. Tel. 0766443300. 
(10/8/pc/04/NC-141573)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol com-
pact, 0724224314 (10/08/cs/18/NC-
142735)

• Spaţiu comercial, Micro 16, Complex 
Continental -etaj, 90 mp. 0745594763. 
(0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. Telefon 
0745004552. (004228/NC-137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, des-
chidre 250 ml la DN25, 2 halex600 mp, 
toate utilităţile, preţ mediu, 65 E/mp. 
0745004552. (004027/NC-137685)

• Vând hală şi birouri plus teren pietru-
it Tirighina, 5000 mp. Tel. 0745648746. 
(0051601/NC-138876)
• Vând spaţiu comercial central. Tel. 
0740343311. (0051612/NC-139086)
• Vând pensiune Delta Dunării, loca-
litatea Crişan, complet utilată, preţ 
avantajos. 0746034558. (005027/NC-
140762)
• Vând construcţie hală +birouri, str. 
Brăilei, 540 mp. Rel. la 0744517768. 
(0051969/NC-141488)
• Vând spaţiu str. Basarabiei nr.13, 190 
mp. 0746163692. (005381/NC-141807)
• Spaţiu comercial 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (005462/
NC-142101)
• Vând construcţie 500 mp cu 380 
V, Piscu. 0742484219. (007771/NC-
142567)
• Persoană fizică vând spaţiu comer-
cial, strada Traian, suprafaţă 55 mp. 
0723309428. (005665/NC-142625)

• Vând hală beton 600 mp +teren 
aferent 3000 mp, Şiviţa. 0747493861. 
(005668/NC-142634)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. Tel. 
0745458756. (0051880/NC-142637)
• Spaţiu, Centru, 85 mp +teren 65 mp. 
0741971636. (10/08/BC/33/NC-142785)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
ST=201, SC=120. 0746671707. (005721/
NC-142830)
• Vând, închiriez sau schimb spaţiu de 
producţie Hanu Conachi, în suprafa-
ţă de 209,15 mp şi rampă de încărcat 
-descărcat, 530 mp cu apartament 
Galaţi sau Tecuci. Tel. 0726247484. 
(0051890/NC-142863)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, Micro 17. Tel.0745380787. 
(007811/NC-142663)Ar
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Noi etape in derularea Proiectului „Consultanta pentru dezvoltare
produs inovator si identificare solutii de finantare”

Proiectul „Consultanta pentru dezvoltare produs inovator si identificare
solutii de finantare” initiat de catre S.C. ROMLOTUS COMPUTERS SRL se
apropie de final. Acest proiect a fost finantat de Uniunea Europeana prin
Programul de Coeziune Economica si Sociala Phare 2005, schema de finantare
“Asistenta IMM pentru achizitionarea de servicii de consultanta in afaceri”.

In luna august 2008 s a elaborat si planul de afaceri privind realizarea
unei investitii intr un Hosting Data Center in Municipiul Galati, prin care
societatea urmeaza sa ofere servicii clientilor ale caror necesitati din zona IT&C
implica un nivel inalt al serviciilor profesionale. Aceasta abordare va aduce
economii semnificative in costurile de capital pentru marea majoritate a
clientilor potentiali, care nu vor mai trebui sa recurga la achizitii directe de
hardware sau software, contribuind si la reducerea timpilor de implementare
pentru anumite aplicatii complexe.

Proiectul beneficiaza de asistenta tehnica oferita de Agentia pentru
Dezvoltare Regionala Sud–Est.

Pentru mai multe detalii referitoare la acest proiect, va rugam contactati S.C.
ROMLOTUS COMPUTERS S.R.L. la adresa de e mail: office@romlotus.ro.

Pentru mai multe informatii despre relatiile dintre Romania si Uniunea Europeana, vizitati  
www.infoeuropa.ro si www.mdlpl.ro

Primăria municipiului Galaţi 

informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au obligaţia, 
conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului:

Dacia 1300, cu număr de înmatriculare 2 GL 7207, str. Oţelarilor, bl. D2;-	
Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 62 TLD, str. Domnească, bl. L;-	
Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 06 EGM, str. N. Alexandrescu, -	

bl. B4B;
Dacia Break, cu număr de înmatriculare 3 GL 4261, bdul. G. Coşbuc, bl. -	

C21;
Dacia 1300, cu număr de înmatriculare 4 GL 2391, str. Oţelarilor, bl. D2;-	
Mercedes, culoare gri metalizat, fără număr de înmatriculare, Micro 18, bl. -	

B3B (Lic. „Dunărea”);
Volkswagen, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. Traian, aferent -	

Staţie Meteo;
Trabant, culoare bleu, fără număr de înmatriculare, str. Alba Iulia, bl. L6;-	
Opel, culoare albă, fără număr de înmatriculare, str. Gh. Doja, bl. SD6B;-	
SAAB, culoare gri metalizat, fără număr de înmatriculare, str. Siderurgiştilor -	

nr. 32, bl. SD2A (Electrocenter ADA);
Alfa Romeo, culoare neagră, cu număr de înmatriculare UD709918, str. -	

Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2A (Electrocenter ADA);
Ford Microbus, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, str. Roşiori, -	

parcare bl. R5;
Oltcit, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Ţiglina I, bl. I4;-	
Dacia 1300, culoare bleu, fără număr de înmatriculare, str. Crinului nr. 19;-	
Volkswagen, culoare albastră, fără număr de înmatriculare, str. G. Enescu, -	

bl. Bistriţa 2;
Dacia 1300, culoare neagră, fără număr de înmatriculare, bdul. G. Coşbuc -	

c/c str. Bucureştii Noi, bl. C21.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 

Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni – joi, orele 8,00 – 16,30 
şi vineri 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

• Vând Mitsubishi L200, an 
fabricaţie  2000, aer condiţio­
nat, airbag, geamuri electrice, 
oglinzi electrice. Preţ 12.500 
euro neg. Tel: 0744637970.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

• Urgent! VW Golf4 1,9 TDI, full options, 
climatronic, preţ neg. 0748231415. 
(005558/NC-117865)
• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI, 6200 E neg. 
0763657743. (005003/NC-140623)
• Vând opel astra break din 2007, 1.7 
cdti, gri, înmatriculat, preţ negociabil. 
0744390274 (10/08/cs/39/NC-140954)
• Vând Matiz simplu 2003, 9500 lei 
negociabil. 0236313800, 0752501090. 
(0051744/NC-140999)
• Logan Van 1,5 DCI, 05/2007, 6000 E. 
0720530917, 0724698843. (007348/
NC-141079)
• Vând Peugeot 407, înmatriculat, an 
fabricaţie 2004, gri metalizat, 90.000 
km, hidramat, volan piele, full opti-
ons; barcă cu motor "Glastrom", motor 
Volvo Penta, 130 CP în bord +peridoc, 
înmatriculate şi avizate tehnic. Tel. 
0744146377. (007358/NC-141144)
• Logan, ABSplus, 2007, 5800 E. 
0745373816, 0771237328. (007366/
NC-141149)
• Vând Break, 1997, 80.000 km, 4000 
lei. 0745041257. (005182/NC-141155)
• Vând Alfa Romeo, an fabricaţie 2001, 
122 mii km, full options, interior pie-
le, jante 16", distribuţie recent făcută, 
preţ 7800 neg. 0721775734. (005204/
NC-141188)
• Vând Dacia Solenza Europa, 
2004, preţ 105 mil. neg. Relaţii tel. 
0745105333. (0051906/NC-141254)
• Vând VW Passat Break, 2004, 1,9 TDI, 
full electric, climatronic, preţ 8600 lei 
neg. 0741709502. (005231/NC-141284)
• Vând Opel Astra Cavaran TDI, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141315)
• Vând VW T4, motor 2500, an 1999; 
camion cabină 2 uşi, 3 locuri. Tel. 
0743971204. (007445/NC-141365)
• Vând Dacia Solenza, 2004. 
0723293089. (0051965/NC-141403)
• Vând Dacia 1310, an 2001, injecţie, 
6500 lei. 0764697351. (005266/NC-
141500)
• Vând Opel Astra 1.7 TDI, an 2000, 
5900 E. 0764697349. (005266/NC-
141503)
• Vând patru (4) Matiz Daewoo, an 
fabricaţie 2000-2003 (toate), 1900 E 
bucata. Tel. 0722306946. (0051917/
NC-141548)
• Cedez avantajos leasing Citroen 
C3, ianuarie 2008 şi vând VW Vento, 
fără taxă, diesel, 1,9, 1700 E neg. 
0754285169. (0051975/NC-141555)
• Vând Dacia, 1996, metalizată, ITP 
2010. 0746452855. (007507/NC-
141659)
• Vând Fait Punto, 1998, gri metalizat. 
0743155177. (007507/NC-141660)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 1997, 
capacitate 1600, cutie 5 trepte, repa-
raţie capitală, ITP 2010, preţ neg. Tel. 
0742204095. (007521/NC-141706)
• Audi A6 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 trep-
te, proprietar, stare impecabilă, preţ 
avantajos, negociabil. 0724896477. 
(005374/NC-141793)
• Avantajos Cielo Executive, stare ex-
celentă, gri metalizat, unic proprietar, 
fabricaţie august 2005, 43000 km, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
geamuri electrice, 5750 euro plus 4 
(patru) anvelope iarnă, incluse în preţ 
Telefon 0722657527. (10/08/ext/100m/
NC-141796)
• Vând Hyundai Sonata din 1995, înma-
triculat România, negociabil. Telefon 
0763698098. (007535/NC-141801)
• Vând VW Golf 4, Variant, an fabri-
caţie 2003, unic proprietar, variante 
auto utilitare. 0745323029. (005412/
NC-141849)
• Vând Cielo fab. 2000, stare impe-
cabilă, AC, închidere centralizată, 
geamuri electrice, proprietar, 3500 E. 
0744617755. (005370/NC-142045)
• Vând auto BMWX3 full, recent 
adus, 204 CP, 3000 CC/06/2005 
Diesel. VW Phaeton recent adus, full, 
22P CP, Diesel, 3000 CC/05/2005. 
Tel.0745359085, 0723045800. (007552/
NC-142046)
• VW Bora, 1,9 TDI, an fabricaţie 2002. 
0723657987. (007587/NC-142047)
• Vând Dacia Papuc, fabricată noiem-
brie 2005, 50.000 km. 0744868921, 
0745935508. (0051802/NC-142069)
• Opel Astra 1,6 Njoy, 2003, full elec-
tric, full options, merită văzut, urgent, 
6790 neg. 0748883774. (005502/NC-
142170)
• Opel Astra, 2001-2004, 4 buc., Njoy, 
full electric, full options, recent aduse, 
urgent, 5750-6850 neg. 0748883774. 
(005502/NC-142172)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatronic, 
computer, tempomat, 60.000 km, vari-
ante. 0766518339. (007623/NC-142174)
• BMW 525D, 2006, navigaţie mare, 
piele, DVD, climatronic, jante, sen-
zori, tempomat, computer, variante. 
0763692726. (007623/NC-142180)
• Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie mare, 
climatronic, tempomat, jante, sen-
zori, computer, variante. 0766538120. 
(007623/NC-142182)
• Ford Focus 1.8 TDCI, 2006, climă, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (007623/NC-142186)
• Audi A4 1.9 TDI, 2005, piele, clima-
tronic, tempomat, jante, senzori, com-
puter, variante. 0763692726. (007623/
NC-142189)

• Opel Astra 1.3 CDTI, 2006, 6 trepte, 
climă, computer, full electric, variante. 
0766538120. (007642/NC-142192)
• Mercedes C220 CDI, 2006, navigaţie, 
4 xclimatronic, tempomat, jante, sen-
zori, computer, variante. 0766518339. 
(007642/NC-142196)
• Audi A4 2.0 TDI, 2005, navigaţie, 
6 trepte, climatronic, tempomat, 
jante, computer, senzori, variante. 
0763692726. (007623/NC-142199)
• VW Bora 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 6 trep-
te, climatronic, computer, jante, sen-
zori, variante. 0766538120. (007623/
NC-142200)
• Golf3, 1995, full, 3000 neg. 
0740927155. (007625/NC-142201)
• VW TDI, euro3, motor 2500, an 2001, 
full electric, 7200 E neg. 0740927155. 
(007625/NC-142204)
• Solenza, 2003, proprietar, 139 mil. 
neg. 0741129811. (005494/NC-142211)
• Renault Clio 1,5, diesel, 2007.06, 
7150 E neg., 30.000 km. 0752841771. 
(007665/NC-142218)
• Vând Opel Tigra, 1995, DC, geamuri 
electrice, jante Al, 3000 E. 0765518664. 
(007663/NC-142219)
• Vând Ford KA, 1998, Ac, geamuri 
electrice, piele, jante Al. 2900 E. 
0765518664. (007663/NC-142221)
• Vând Logan, 2005, 23.000 km. Tel. 
0743008280. (005530/NC-142223)
• Unic proprietar vând Logan 1,6 
Ambition, varianta full, aflat în ga-
ranţie, an 2006, ţinut în garaj, stare 
foarte bună, revizii la zi, 36500 km. 
0740163143, 0763963336. (005528/NC-
142225)
• Dacia 1995, metalizat, 3700 lei neg. 
0740239520. (007651/NC-142240)
• Renault Expres, 1990, 5 +1 locuri, 
3600 lei. 0745937048. (007652/NC-
142241)
• Vând Papuc, carosat, oct. 1998, mo-
tor nou. 0236435381, 0742739882. 
(005513/NC-142242)
• Solenza, 2004, roşie, 29.000 km, car-
te service. 0740174922. (005516/NC-
142243)
• Vând Dacia 1310, august 1999, ITP 
iulie 2009, preţ neg. Tel. 0745345324. 
(007670/NC-142244)
• P.f. vând Dacia Break, an 1997, jan-
te aliaj, CD, MP3, preţ 4500 lei neg. 
0742474085. (007685/NC-142279)
• Vând Nissan Primera, 2003, full, garaj. 
0743983041. (005545/NC-142301)
• Vând Opel Vectra, 2001, climă, full. 
0744278385. (005544/NC-142303)
• Vând Cielo Executive, 2004, GPL, 
full, 4600 E. 0755073840. (005547/NC-
142306)
• Vând Opel Vectra, 2003, benzină, 
9500 E. 0744703795. (0051864/NC-
142308)
• Vând urgent Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, preţ neg. 0751691641. (005594/
NC-142419)
• Super Nova, 2002, garaj, dotări, full. 
0752203868. (005596/NC-142424)
• Vând Papuc 1,9 D, 4x4, alb. carosat, 
preţ neg. Tel. 0740997809. (007718/
NC-142427)
• Vând Cielo, 1999, alarmă, AC, geamuri 
electrice, CD. 0741908319. (007703/
NC-142428)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, re-
cent înmatriculat, 6800 E. 0724396496. 
(005574/NC-142434)
• Vând Logan, 2006, Laureate, preţ 
4700 E. Tel. 0721070168. (10/8/
ext./120m/NC-142435)
• Logan, 2007, 1,6, 90 CP, gri metal, 
geamuri, proiectoare, ABS, servo, 
audio 3700 km, 6500 E. 0766540833. 
(007699/NC-142438)
• Vând Opel Corsa, euro3, an 2000, 
servo, 2 uşi, preţ convenabil. Tel. 
0236422100, 0723170143. (007729/NC-
142439)
• 2005, BMW 525, diesel, full opti-
ons, piele, cutie hidramată, variante. 
0749828424. (005608/NC-142440)
• Fiat Brava 1,9 TDI, AC, închidere, 
an 1996, 3000 E neg. 0743626749. 
(005610/NC-142441)
• Opel Corsa, roşu, recent adus, 2800 
E şi VW Polo, bleu metalizat, 3000 E. 
0740063750. (005611/NC-142442)
• Lancia Ypsilon impecabilă, 1996, 
3200 E neg şi Ford Fiesta, roşu, recent 
adus, 2350 E. 0749080650. (005611/
NC-142443)
• Vând Opel Corsa, verde metalizat, 
stare tehnică perfectă. 0746227599. 
(005613/NC-142444)
• Opel Corsa 1,0i, 2001, proprietar, 4400 
E. 0740451910. (005616/NC-142464)
• Vând Ford Focus TDDI, 2004. Tel. 
0743779129. (007744/NC-142468)
• Corsa, 2006, 1,3 CDTI, 6200 E; Corsa, 
2003, 1,7 DTI, 4850 E. 0722387376. 
(007736/NC-142473)
• Seat Toledo, 2004, 1,9 TDI, 6950 E. 
0742030440. (007736/NC-142476)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2002, înmatricu-
lat, AC, 6200 E. 0722387376. (007736/
NC-142479)
• Ford Transit după 2005, AC, 82.000 
km. 0722387376. (007736/NC-142482)
• Vând opel corsa 1.2 benzină sau 
accept variante. Tel.: 0746-247-978 
(10/08/cs/39/NC-142506)
• Vând Cielo, 2005, unic proprietar, 
39.500 km. 0746061583. (005644/NC-
142559)
• Vând BMW 318D, 2002, pachet M, im-
pecabil, full options, preţ 10800 E neg. 
0743204184. (005645/NC-142563)
• Vânf VW GolfIV Variant 1.9 TDI, 2003, 
argintiu, 8400 E. 0743173361. (005629/
NC-142566)
• Ocazie! Vând Papuc Drop Side, 2005, 
1,9D, 3000 E. 0751432299. (005633/NC-
142568)
• Urgent vând Ford Mondeo, full opti-
ons, 6800 neg, an 2003. 0743744830. 
(005640/NC-142572)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
cu injecţie, preţ neg. Tel. 0236473759, 
0727896446. (007693/NC-142574)

• Logan 1,4 MPI, 2005, albastru, alarmă, 
MP3, 155 mil. 0740518438. (007727/
NC-142576)
• Opel Astra Caravane 2,0 TDI, 2003, al-
bastru, 7100 E, variante. 0740518438. 
(007727/NC-142577)
• Vând Cielo Executive, avariat, mo-
tor bun, an 2002, 58.000 km. Tel. 
0749048214. (007758/NC-142583)
• Vând VW Jetta, fabricat 2006, negru, 
tapiţerie crem, 85.000 km, impeca-
bil, RAR făcut, preţ 13.500 E neg. Tel. 
0751744762. (007761/NC-142584)
• Opel Vectra, 1991, neg. Tel. 
0720001743. (007800/NC-142591)
• Dacia Logan 1.4 Laureate, 2005, 
22.000 km, garaj, AC, geamuri, oglinzi 
electrice, închidere centralizată, ser-
vodirecţie, 2 airbag-uri, computer 
bord, proiectoare, 5600 E neg. Tel. 
0747503591, 0236436034. (007781/NC-
142594)
• Vând Dacia 1310LI, an 2004, cu-
loare albastru metalizat, GPL, închi-
dere, alarmă, toate taxele la zi. Tel. 
0722460931. (007780/NC-142598)
• Opel Zafira, 2002, proprietar. Tel. 
0746015334. (007783/NC-142599)
• Logan, 2005, impecabil, 4500 E. 
0740892059. (007786/NC-142601)
• Vând Logan, 2005, 1,4, benzină, gri 
perlă, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0740412428. (007793/NC-142602)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000, 
toate taxele la zi, preţ 48 mil. neg. 
0745454073. (005650/NC-142605)
• Vând Ford Mondeo, 1997, preţ 130 
mil. 0766312950. (005648/NC-142606)
• Opel Astra, 2002, limuzină, 1,6i, 6650 
E. 0723253061. (005654/NC-142609)
• Vând Dacia Break, ITP 2010, bine în-
treţinută. Tel. 0726918156. (007821/
NC-142649)
• Vând urgent Cielo, an 2003, benzină 
+GPL din fabrică, AC, geamuri elec-
trice, jante, alarmă, închidere, unic 
proprietar, avantajos. Tel. 0731839329. 
(007924/NC-142651)
• Vând Logan 2007, full, 55.000 km; 
Mercedes 200D, 1995, impecabil, neg. 
0745951331. (005681/NC-142652)
• Vând Opel Kadett, an 1989. 
0740021462. (005688/NC-142654)
• Vând autoturism Dacia 1310, an fabri-
caţie 1999, preţ final 1000 E. Relaţii la 
tel. 0236460545 şi 0236460312. (10/8/
ext./128m/NC-142737)
• VW Golf4, 2001, 63.000 km reali, 
euro4, 1400 cmc, full options, sta-
re bună, cartea maşinii, 6300 E neg. 
0743421390. (007839/NC-142739)
• Vând Logan, 2007, ABS plus AC. 
0741146360. (007842/NC-142740)
• Vând Mercedes E Class 220D, an 2003, 
full options. 0741598746, 0768598895. 
(005703/NC-142743)
• Vând Toyota Celica 1,8 an 2001. 
0741598746, 0768598895. (005703/NC-
142744)
• Vând Mercedes 413, persoane, cu li-
cenţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142749)
• Cedez leasing VW Crafter, 2008, 
persoane, interior autocar, variante 
teren, apartament, auto. 0766321028, 
0743024450. (0051825/NC-142753)
• Vând Kia Carents, 2003, full opti-
ons, avantajos, variante. 0766321028. 
(0051825/NC-142758)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter, 
2008, persoane, interior autocar, licen-
ţă, variante, avantajos. 0766321028. 
(0051825/NC-142759)
• Vând Renault 19 Chamade, 1300 E. 
0748645099. (005719/NC-142817)
• Berlină, 2002, injecţie +GPL, 5900 lei. 
0740049028. (007850/NC-142819)
• Vând Logan 2007, full, 5000 E. 
0722291062. (007853/NC-142820)
• Vând Ford Focus Break, 2001, benzi-
nă, motor 1,6, aer condiţionat, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, 120.000 km 
reali, 4950 E. Tel. 0741528051. (007855/
NC-142823)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an de fa-
bricaţie 1999, culoare gri metalizat, 
la preţul de numai 10.000 lei. Tel. 
0745545857 sau 0236828280. (007858/
NC-142824)
• Vând Opel Corsa, 2001, stare ex-
cepţională, rulat puţin în ţară, neg. 
0766219009. (007864/NC-142826)
• Persoană fizică predau leasing 
Skoda Octavia Tour Sport, multi-
ple dotări. Telefon 0727252155. 
(006124/NC-136997)
• Tico 2001, Talbot Horizont şi două 
motoare rezervă. 0722208659. 
(007278/NC-140819)
• Cedez leasing VW Bora şi Tiguan, 
superavantajos. Tel. 0721853573. 
(007584/NC-141900)
• Autoturisme import Germania: 
Opel; VW, Ford, Renault etc., pre-
ţuri de la 1800 E. 0236490999, 
0722585656. (007642/NC-142239)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142286)
• Vând microbuz LT 35 Maxi, an 
2003, 12.700 E. Tel. 0744923673. 
(007712/NC-142430)

• Vând VW Passat, 2003, TDI, pro-
prietar. 0745229306. (005667/NC-
142585)

• Vând Skoda Octavia, fab. 2000, 
1,6i, elegance, full, fără piele, pro-
prietar. Tel. 0742313934. (007798/
NC-142589)

• Vând Dacia Papuc, 2004, 50.000 
km, carte service. Tel. 0764441858. 
(10/8/cs/37/NC-142732)

• Vând Skoda Octavia II 1.6 MPI, 
2005. 0742431877. (0051933/NC-
141708)

• Vând Cielo Korea, an 1996, full 
options, 2500 E. 0753551302. 
(005575/NC-142321)

• Vând avantajos Chevrolet 
Aveo, an fabricaţie 2006, 40.000 
cmc, stare excepţională, preţ 
6500 E neg. Tel. 0722390992. 
(vl/NC-142811)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr autoturisme orice tip, fa-
bricaţie 2000-2007. 0722387376. 
(007208/NC-140593)
• Cumpăr Dacia 1996 -1999, funcţio-
nală, urgent. 0740239520. (007653/
NC-142288)
• Cumpăr Logan, bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734852. (007785/NC-142643)

• Vând plug, disc, remorcă pentru 
tractor U650, în localitatea Bereşti. 
0236342634. (005312/NC-141673)
• Vând disc GD-3,4 şi plug PP-3-30. 
0744902943. (vl/NC-142645) 

• Tractor Deutz/ Fahr tip AS/2035, 
made in Germania, 2004, preţ 34.000 
E neg. 

0733864713. (005240/NC-141341)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană(începe 18.10), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)

•  Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java  acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro (0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri operator PC, limbi 
străine, cosmetician, masaj, reflexo-
terapie, coafor, frizer. Tel. 0236437177. 
(0051924/NC-141646)

• CENTRUL DE CONSULTANŢĂ ŞI 
STUDII EUROPENE ORGANIZEAZĂ 
CURS DE  LIMBA GERMANĂ ,CU 
DESCHIDERE PE 26.10.2009 LA 
ORA 10,00. INFORMAŢII LA NR. 
TEL.0745080650, 0236499454, 
0236498454, 0721277391. (10.08.
mr.11/NC-138092)

• After school clasele I-IV, condi-
ţii excelente, transport gratuit, 
masă zilnică, foarte avantajos. 
Organizăm cursuri de dans, arte 
plastice, club de lectură, limbi 
moderne. Tel. 0751416076, can-
did.afterschool@yahoo.com, str. 
Lozoveni 35. (005217/NC-141337)

• Consiliul Local al comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi, cu sediul în comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi, cod fis-
cal -4461970, tel.0236332408, fax 
0236332450, email primaria_bra-
nistea@yahoo.com, închiriază, prin 
licitaţie publică suprafaţa de 2x4 
m, situată în tarlaua nr.69/1, parcela 
nr.1 în vederea amplasării de pano-
uri publicitare. Cererile se depun la 
sediul Primăriei comunei Braniştea 
în perioada 27.10.2008 -3.11.2008. 
Contravaloarea caietului de sarcini 
este de 50 lei. Licitaţia va avea loc la 
data de 4.11.2008, ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, judeţul 
Galaţi. (0051882/NC-142763)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 octombrie

FilmelaTV
22 octombrie

ProgramTV
22 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	    -5 cm	 - 5 cm
Hârşova	   78 cm	 - 5 cm
Brăila  	 151 cm	 - 4 cm

GALAŢI 	 156 cm	 - 3 cm
Isaccea 	 119 cm	 - 3 cm
Tulcea 	   93 cm	 - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
22 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

She hate me 
(comedie, SUA, 2004)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Kerry Washington, 
Anthony Mackie, 
John Turturro, 
Monica Bellucci (foto), 
Woody Harrelson

Rămas fără slujbă, bio-
tehnicianul Jack Armstrong 
este într-o situaţie disperată. 
Când fosta sa iubită, acum 
lesbiană, îi cere să o insemi-
neze artificial, Jack crede că 
a găsit soluţia problemelor 
sale.

- Am descoperit că viaţa e 
rotundă.

- Cum adică?
- Păi, uite, la bătrâneţe ne 

întoarcem la  pamperşi şi la 
mintea copiilor.

[
- V-am spus acum un an că nu 

aveţi voie să beţi vin.
- Da, dar am crezut că între timp 

medicina a mai făcut progrese.
[

- Dle,  am constatat că vinul nu 
se simte  bine lângă mine.

- De ce?
- Păi, eu sunt criticat, iar el - me-

daliat.
 

Murături asortate
Se iau gogonele verzi, ardei lungi, ţelină tăiată, ardei iuţi, varză 

roşie tăiată în sferturi, morcovi tăiaţi felii rotunde, conopidă desfăcu-
tă în bucheţele, toate spălate bine în prealabil. Se aşază în borcane 
sau în butoaie, se pun deasupra frunze sau felii de ţelină, căţei de 
usturoi, piper boabe şi foi de dafin. Saramura se pregăteşte la fel ca 
la murăturile simple.

Zeni

1811 - Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, peda-
gog, folclorist, critic şi eseist ma-
ghiar.

1870 - Se naşte I.A. BUNIN 
(m. 1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură, 
pe anul 1933. 

1881 - Se naşte CLINTON 
JOSEPH DAVISSON (m. 1958), fizi-
cian american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1937).

1882  - Încetează din viaţă 
ION ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mor-
tem, al Academiei Române. 

1883 - Se inaugurează 
Metropolitan Opera House din 
New York cu opera “Faust” de 
Gounod. Arhitect: Cleaveland 
Cady. Capacitate: 3500 fotolii şi 
600 locuri în picioare.

1905 - Se naşte NICOLAE 
AL.RĂDULESCU (m. 1989), geo-
graf, membru corespondent al 
Academiei Române.

1906 - Încetează din viaţă 
PAUL CEZANE (n. 1839), pictor 
francez.

1916 – Încetează din viaţă 
I.G.SBIERA (n. 1836), cărturar bu-
covinean, istoric al literaturii ro-
mâne vechi, folclorist.

1925 [ Se naşte RADU F. 
FLORESCU, istoric american de 
origine română.

[ Se naşte, la Şuteşti, jud. 
Brăila, CORNELIU BUESCU, 
muzicolog.

1927 - Se naşte CONSTANTIN 
OLARIU, poet, traducător.

1931 - Se naşte MARIA 
MIHALACHE BLENDA, pictor, ar-
tist decorator.

1932 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (22-28 octombrie), a 
treia Conferinţă Balcanică cu 
participarea Albaniei, Greciei, 
Iugoslaviei, României şi Turciei. 
Se adoptă un proiect de plan 
balcanic care aşază la baza înţe-
legerii  principiile neagresiunii, 
amiciţiei şi asistenţei mutuale.

1934 - Se naşte CORNELIU 
VASILESCU, pictor. 

1942 [ Se naşte ION COJA, 
dramaturg, prozator. 

[ Se naşte DIMITRIE 
GAVRILEAN, pictor.

1943 - Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză.

1955 - Se naşte IONEL TUDOR, 
compozitor şi instrumentist.

1958 - Se naşte DAN 
CREIMERMAN, solist şi compozi-
tor de muzică uşoară.

1961 - Încetează din via-
ţă CONSTANŢA ERBICEANU (n. 
1874), pianistă, titulară a Catedrei 
de pian la Conservatorul din 
Bucureşti.

1972 [ Încetează din viaţă 
GEORGE DEMETRU PAN (n. 1911), 
poet, prozator, dramaturg, tra-
ducător.

[  Încetează din viaţă GEORGE 
DUMITRESCU (n. 1901), poet. 

1973 - Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), vio-
loncelist, dirijor, compozitor şi 
pedagog spaniol.

1974 - A fost inaugurat 
Centrul Naţional de Fizică 
Bucureşti.

1978 - Karol Iosif Wojtyla, 
ales papă (la 16 octombrie, ace-
laşi an) cu numele IOAN PAUL al 
II-lea, este încoronat papă.  

1982 - Încetează din viaţă 
MIRCEA ŞTEFĂNESCU (n. 1898), 
dramaturg, prozator, traducător. 

1987 [ Încetează din viaţă 
LINO VENTURA (n. 1919), actor 
italian de film.

[ Încetează din viaţă BOB 
FOSSE (n. 1927), regizor ameri-
can.

1991 - Arhiepiscopul 
BARTOLOMEU I a fost ales cel de-
al 270-lea patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul spiri-
tual al ortodocşilor din întreaga 
lume.

1995 - Încetează din via-
ţă GABRIELA NEGREANU (n. 
1947), poetă, eseistă, laureată 
cu Premiul de debut al Uniunii 
Scriitorilor.

1996 – Se desfăşoară la 
Galaţi (22-26 octombrie) ediţia 
a 4-a a Festivalului Gulliver.

2000 – Se desfăşoară la 
Galaţi (22-26 octombrie) ediţia 
a 8-a a Festivalului Gulliver.

2001 - Încetează din viaţă 
ROGER COGGIO (n. 1934), actor, 
regizor francez.

Expoziţii 
- Complexul Auto IVAS – 

Salonul Caricaturii de Presă, edi-
ţia a VII-a.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Constantin Tofan (Iaşi, pictură); ex-
poziţiile permanente; 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinemato-
grafice); Casa Cuza Vodă şi  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – ex-
poziţiile permanente; 9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Botanică, Rosariul, Planetariul şi 
Acvariul; 9,00-17,00.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţie de 
pictografie, Aurel Manole.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria) - Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Galeria Mon D´Art –  
„Expoziţie V”, Tudor Şerban (gra-
fică).

- Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – ”Stop fumatu-
lui! Un desen pentru sănătatea 
dumneavoastră” (caricatură)

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - 13,00 – 
17,00.           

C.S.Carp

Puteţi să mergeţi oriun-
de v-aţi dori, dar vă lipseşte 
compania. Poate de aceea nu 
aveţi chef mai de nimic.

Faceţi tot ce vă stă în pu-
tinţă să nu se observe că tre-
ceţi printr-o perioadă destul 
de nefericită din punct de 
vedere financiar.

Vă simţiţi extraordinar de 
bine în compania celui/celei 
care vă cunoaşte perfect. 
Comunicarea merge ca unsă.

Aveţi o jucărie nouă şi asta 
vă pasionează. Nu vă plictisiţi 
prea uşor nici să vă lăudaţi, 
nici să îi enervaţi pe alţii.

Deocamdată nu este ca-
zul să grăbiţi lucrurile, deşi 
dvs. chiar asta intenţionaţi. 
Fiţi mai degajat/ă. V-ar prin-
de bine.

Amănuntele importante 
încep să vă scape, dar asta nu 
face decât să demonstreze că 
atenţia dvs. este concentrată 
în altă direcţie.

Uitaţi de o problemă pe 
care ar fi trebuit să o rezol-
vaţi în regim de urgenţă. Din 
această cauză ar putea apă-
rea reproşuri.

Sunteţi flatat/ă de com-
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. Atunci când este 
cazul.

Cineva vă face probleme 
la modul constant şi totul 
vine din invidie. Iar dvs. tre-
buie să vă descurcaţi în con-
diţiile date.

  Nu faceţi nici cel mai mic 
efort să vă purtaţi frumos cu 
cineva care nu este capabil 
să vă întoarcă această atitu-
dine.

Lucraţi cu dezinvoltură 
şi reuşiţi încă o dată să luaţi 
faţa tuturor. Asta vă atrage 
complimente pe care le me-
ritaţi din plin.

Citiţi printre rânduri şi 
lămuriţi-vă că nu este vorba 
niciun moment de ceea ce vi 
se spune la modul oficial.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, 
are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu-
cerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi-
că să-şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar; comerciant; dulgher-
tâmplar-parchetar; mozaicar 
montator placaje; ospătar; 
tâmplar universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede-
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu-
ţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  22.10.2008: agent co-
mercial; agent securitate; agent  
securitate incinte (magazin, hotel, 
întreprindere etc.), agent vânzări; 
asistent director (studii sup.); bru-

tar;  ciontolitor tranşator carne; 
coafor; confecţioner-asamblor 
articole din textile; contabil; croi-
tor; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician de întreţinere şi repa-
raţii; electrician mont. şi rep. ap. 
electr. de protecţie, relee şi au-
tomatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate; facturist; fa-
ianţar; fierar betonist; frizer; ges-
tionar depozit; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi-
ner montaj; instalator apă, canal; 
izolator termic;  lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; lăcătuş me-
canic; manichiurist; manipulant 
mărfuri; montator placaje interi-

oare şi exterioare; muncitor neca-
lificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat cu calificare 
la locul de muncă; muncitor ne-
calificat în industria confecţiilor; 
operator comercial; ospătar (chel-
ner); şofer de autoturisme şi cami-
onete; stivuitorist; strungar uni-
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
cu gaze; tehnician echipamente 
calcul şi reţele;  tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; vânzător; zidar 
pietrar; zidar roşar tencuitor; zu-
grav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,30 
Gândul de seară;  11,30 Prima pagi-
nă; 12,00 Omul din ziare; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Jula şi prietenii; 16,00 Prim-plan; 
16,15 Cartea profului de română; 
16,30 Camera de râs; 17,00   Prim-
plan; 17,30 Cu băţu-n baltă;   18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,00 In 
good shape;  20,00 Ediţie specială; 
20,30 Casa ta;  21,05  Noi în Europa; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Omul din zi-
are;  23,30 Ediţie specială;  24,00 Ora 
7 dimineaţa; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

7,00 Matinal  Express-
direct; 9,00 Film pentru  copii;  

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	 Deşteaptă-te române! 
10:20	 Dosarele Unirii
10:30	 Partenerii, ep. 12
11:00	 Marile speranţe, ep. 3
12:00	 Miezul zilei  
13:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor (r)
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Deşteaptă-te române! (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi (r)
16:00	 Convieţuiri (r)
17:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor, ep. 69
18:00	 Ochiul magic 
18:50	 Sport Plus  
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	A genţia Psych, ep. 7
21:10	 Prim plan
22:15	 She hate me 
	 (SUA, 2004, com.)   
0:30	 Jurnalul TVR
0:45	 Green report (r)
1:15	 Ochiul magic (r) 
2:05	 Capcanele seducţiei (r)

7:00	 Noi începuturi, ep. 10
8:00	 Carabinieri (r)
9:05	 Capri (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri 
	 folclorice
13:45	 Călător prin lume 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea 
	 românilor (r)
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:20	 Jurnalul Euronews 	
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 50
17:30	 Mituri şi eroi, ep. 1
18:00	 Jurnal regional 
18:30	 Capri, ep. 36
19:30	 Miracole, ep. 188
20:00	 Un strop 
	 de energie, ep. 3
20:30	 Campionatul 
	 de comedie (r)
21:00	 Bazar 
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Fiica Elisei, ep. 9
23:35	 Vindecătorul  
1:40	 Între dragoste şi ură (r)
3:30	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile 
	 PRO TV
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii 
	 şi nevestele lor, ep. 6
10:00	A nul iepurelui (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile 
	 PRO TV
13:45	 Ploaia din iad 
16:00	 Tânăr şi neliniştit, 
	 ep. 3347
17:00	 Ştirile 
	 PRO TV  
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Terminatorul: 
	R ăzboiul continuă, 
	 ep. 1
21:45	 Fotbal: 
	 Bordeaux - CFR Cluj
0:00	R ezumat 
	 Champions League  
1:15	 Ştirile 
	 PRO TV (r)
2:10	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
2:15	 Ştirile 
	 PRO TV (r)
3:15	 Promotor (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 'Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	L ege şi ordine: 
	 Brigada specială  
13:00	 Observator
13:45	 Scene 
	 de căznicie (r)
14:30	 Din dragoste   (r)
17:00	A cces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Vreau să fiu vedetă 
	 cu Roxana Ionescu 
	 şi Ovidiu Cuncea
22:00	 Scene 
	 de căznicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos  
	 cu D. Capatos
1:00	L a birou 
1:30	 Concurs 
	 interactiv
2:30	 Observator (r)
3:45	A cces 
	 Direct (r)

7:00	 Teleshopping  
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport cu Florentina 
8:35	 Teo Live (r)
10:00	I nima: 
	 amintiri neaşteptate  
11:00	 Jake şi Grăsanul, ep. 34
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi putere, 
	 ep. 1341
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus
19:30	 Cronica cârcotaşilor 
22:00	 Trăsniţi din NATO, 
	 ep. 23
22:30	 Nimeni nu-i perfect, 	
	 ep. 23
23:00	 Focus Plus
0:00	 CSI - Crime 
	 şi investigaţii 
1:00	 Corporaţia  
3:00	 Focus   (r)

7:00	R ebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	L a Tormenta (s)   
11:00	 Suflete rănite  
12:00	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s)   
13:00	R egina (r)
14:30	 Gheaţă de foc 
15:20	R eţeta de ACASĂ
15:30	 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	I ubire cu chip rebel (s)   
19:30	 Îngeraşii 

20:30	R egina 
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele nu merg în rai  
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	R egina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

12:35	I storia literaturii 		
	 române (r)
12:45	R etro clip (r)
12:55	 V... de la vizual (r)
13:25	I storia aproape (r)
13:55	 Cu rolele 
	 prin Bucureşti (r)
14:05	 Zodiac (r)
14:25	R etro clip (r)
14:30	 Urmărire 
	 în sălbăticie, ep. 6
15:00	 Parol (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi  (r) 
17:00	 Nocturne (r) 
17:45	R etro clip (r)
17:55	 Trădare şi trădători â
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:05	 Spectacol de operă
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
	 cu Ana Maria Munteanu
22:50	R etro clip (r)
23:05	 Festivalul R. Oschanitzky, 
	 ediţia a X-a

8:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 08:00
9:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 09:00
10:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 15:00
15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix 
	 - ora 00:00

6:00	 Mary 
	 cea cu vino'ncoa 
8:00	 Mumble, 
	 cel mai tare dansator 
	 (Aus.-SUA, 2006, 
	 f. doc.) 
9:45	 Omul-Păianjen 3 		
	 (SUA, 2007, acţiune)   
12:00	 Pe urmele nelegiuitului 
	 (SUA, 2006) 
13:30	 Salvaţi bufniţele 
	 (SUA, 2006, com. de fam.) 
15:00	 Concert Rihanna 
	 (2008, muz.) 
16:20	 Eşti gata 
	 pentru iubire? (
	 (Ang., 2006, com.) 
17:50	 Producătorii 
	 (SUA, 2005, com.)   
20:00	 Numărul 23 
	 (SUA, 2007, dramă)   
21:40	 Dragoste mare, ep. 13 
22:35	 Dragoste mare, ep. 14 
23:25	 Dragoste mare, ep. 15 
0:15	 Dragoste mare, ep. 16
1:10	 Dragoste mare, ep. 17
2:00	 Dragoste mare, ep. 18
3:00	 Numărul 23 

10,00 - Obiectiv Express(r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Tirul 
presei (r); 12,00 Carte de vizită 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Terminus Express (r); 13,30 
Penalty (r); 14,30 Spectacol: 
Ciuleandra; 15,40 Program mu-
zical: Phil Keaggy; 16,00 Matinal 
Express (r);  18,00 Program muzi-
cal: Alex Acuna;  18,25 - Obiectiv 
Express/ Sport; 19,10 Program 
muzical: Randy Stonehill;  19,30 
Terminus Express (direct); 
20,00 Ora de sănătate (direct); 
21,00 Picătura de cultură (r);  
21,30 Film artistic: Cutia muzicală; 
22,00 -  Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express; 0,45 Închiderea 
programului.

Operaţiunea 
Omega 
(SF, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Rutger, Hauer, Tina 
Cote, Norbert Weisser
Titlu original: 
Omega Doom

Într-un viitor unde omenirea a fost înfrântă de propriile maşini, lu-
mea este acum populată şi controlată de cyborgi. Omega Doom este 
unul dintre ei. El este programat să distrugă tot ce mişcă, până când 
o lovitură la cap îi provoacă un scurtcircuit. Acum, Omega Doom nu 
vrea decât să-i ajute pe cei câţiva supravieţuitori să pună din nou 
mâna pe putere.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  22 octombrieMeteo

Bucureşti
6*/18*

Litoral
8*/18*

Brăila
6*/18*

Galaţi
6*/17*

Braşov
2*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 6:12 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:32 am
‑ apune: 6:12 pm

Vreme 
în general 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, cu tem‑
peraturi maxime de 17°C. Cerul va fi mai mult senin, 
iar vântul va sufla slab, din sector estic şi sud-estic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 760 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 70 la sută. 
Temperatura minimă va fi de 6°C.  

Vremea se va menţine frumoasă, dar rece, în 
zilele următoare, cu maxime de 16°C şi minime de 
8°C. Sfârşitul săptămânii ar putea aduce o uşoară 
răcire, însoţită de înnorări parţiale.

(informaţii preluate din surse on-line)

Expresii

Gh
. G

ur
ău

Treceri 
la picior

Apă 
de ploaie
Roşu 
deschis

Trăgători 
în forţă
Foarte 
aproape

Caiet 
de citire

Care te 
surprinde
Casa 
studenţilor

Lucrările 
la 
grămadă

Dat în 
judecată
Oameni în 
descoperire

Prinsă 
în lanţuri
Boabe 
ca zmeura

Cale de 
urmat

Taie… 
brici (pl.)
Făcuţi 
din mers

Dat 
deoparte
Strânsă 
ghem

Luate în 
parte!
Cuvânt de 
dragoste

Singuri!
Părul în 
vânt

Salutare 
şi… noroc
Loc de 
odihnă

Prin lateral!
Plin 
de pete!

Cură la 
Amara!
Merge cu 
capra

Dame 
necunoscute
A avea 
cunoştinţe

Jocul 
hazardului
Abandonat

Un cub de 
lemne!
Impus la 
timp!

Cută la 
pantaloni!
Niciodată!

Un pic pe 
spate! 

Lucrător în 
adâncuri
  

ORIZONTAL: 1) A-şi face treaba serios la 
parchet – Se vede că-i tare slab. 2) Un fel 
de a face o atmosferă – Iraţional la cap! 3) 
Pupa corabiei! – De ajutor pe lângă casa 
ţăranului. 4) Sfârşit de vară! – Cum se zice 
când dăm în bobi. 5) Obişnuit cu căţărările 
montane – O delicatesă porcină. 6) Neam 
de patrician – Element de viitor. 7) Fixarea 
încărcăturii pe vapor. 8) Un părinte alintat 
de copii – În dorul lelii. 9) Local… nu depar‑
te de noi – În acelaşi loc, pentru literaţi. 10) 
Spaţiu de emisie – Prins în hamuri.

VERTICAL: 1) Producţie la scară indus‑
trială. 2) Stofa în dungi – Prins la dosar. 3) 
Epoci intrate în istorie – Locul unui popă 
tuns. 4) Bun la semănat – Pregătiţi să asi‑
gure producţia de război. 5) Tip de mină 
închisă – Exclude orice afirmaţie. 6) Adună 
bani pentru zile negre – Borş gol! 7) Bun 
de legat. 8) Nărăvaş în cursă – A răspunde 
la o glumă bună. 9) Un fel de mâncare chi‑
nezească – A da ochii cu lumea din jur. 10) 
Puterea întunericului – Cunoscut alergător 
australian.

Mihai Gherasim

Povestioare

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
MADRIGAL: ORIZONTAL: NEIMPLICAT, ANACRONICE, POT, OCA, EN, ATAC, APT, T, S, CAINOASA, TA, 

TETINE, URIASA, CRI, ICURI, LUPA, RAI, TITRAT, INTREG, IRA.
IN VINO VERITAS: ORIZONTAL: C, OCA, ALIGOTE, ONA, LI, V, APORTA, MERLOT,  ASI, DUET, UMED, 

FETEASCĂ, E, RA, RP, IOI, CE, FIOROS, U, EO, ROATA,  MUSCAT, SIR, STIL, GALA. 

Google dă chix şi nu numai. Noul celular 
Motorola (lucrat pentru Google) se va adresa cu precădere uti-
lizatorilor reţelelor sociale, fiind programat pentru 2009. Primul 
telefon Google, care va fi lansat mâine, nu s-a ridicat la nivelul 
aşteptărilor experţilor IT. T-Mobile G1 (produs de compania tai-
waneză HTC), celularul pe care Motorola îl va lansa în 2009 va 
dispune atât de un touch-screen, cât şi de o tastatură QWERTY. 
Telefonul la care lucrează în prezent inginerii de la compania 
americană va fi special conceput pentru cei care frecventează 
reţelele sociale, precum Facebook şi MySpace. Astfel, sistemul 
de operare al celor de la Google va fi configurat pentru a le 
permite acestora să comunice cu prietenii într-un mod cât mai 
simplu cu putinţă. Spre exemplu, vor putea trimite mesaje în 
cadrul reţelelor direct din lista de contacte a telefonului, infor-
mează BusinessWeek.com.

Hibrizi şi sănătoşi să fim! Parlamentarii bri-
tanici se vor pronunţa miercuri vizavi de proiectul de lege ce 
ar permite crearea embrionilor hibrizi prin folosirea unor ţesu-
turi recoltate de la pacienţii care nu au capacitatea mentală de 
a-şi da consimţământul. Trecerea Legii fertilizării şi embriolo-
giei umane prin Parlamentul insular a fost învăluită în contro-
versă, din moment ce cuprinde trei mari aspecte denigrate de 
eticieni: îmbinarea ebrionilor animali cu celule umane - ce ar 
putea lupta împotriva unor boli precum Alzheimerul -, modi-
ficarea condiţiilor pentru permiterea fertilizării in vitro şi libe-
ralizarea legii avorturilor. Oamenii de ştiinţă susţin că îmbina-
rea embrionilor animali cu celule umane ar extinde cercetarea, 
limitată momentan de numărul de donatori de ovule umane. 

Sfârşitul lumii, 
în direct

[ Zăvor la Parlament. 
„Vine sfârşitul lumii?”, se între‑
ba Dan Diaconescu în direct 
la OTV, în dialog cu para(a)
normalii. În subsolul imagi‑
nii, o bombă îşi scotea fitilul: 
„Scandal de proporţii cu Oana 
Zăvoranu”. Nu ştiu care-i le‑
gătura intrinsecă între apoca‑
lipsă şi scandalul Zăvorancei, 
poate Gigicu, poate Marţafoi, 
motanul ori poate tribunul şi 
Casa Poporului. Cert este că 
Oana a venit la OTV îmbră‑
cată până-n gât. Niciun gram 
de silicon la vedere, nici mă‑
car tatuajele nu erau în prim-
plan. Ba parcă şi machiajul era 
sărăcuţ. Cert este că Oana nu 
mai vrea în Parlament şi pe‑
semne tribunul se zvârcoleş‑
te în chinuri groaznice. La cât 
personal are PRM, nu-i simplu 
de găsit rezerve pentru can‑
didaturi; dar mai rămân Pepe, 
Marţafoi ori poate distinsa 
mamă a Zăvorancei… lor ce, 
nu le-ar sta bine cu diurnă de 
la (ş)Parlament?

[ Divorţ pentru mama. 
Valea plângerii era deunăzi 
la „Noră pentru mama”, unde 
nurorile şi mamiţele feciorilor 
de însurat plângeau cu sughi‑
ţuri de mila unei concurente. 
Oricum, e un progres, decât 
să-şi reproşeze părul lăsat pe 
jos în baie, mai bine bocesc 
ca la defunctele „Surprize!”. 
Recent, am aflat şi ce s-a 
ales din perechea Tatiana şi 
Dragoş care şi-au pus piros‑
triile la ultima ediţie. După un 
scandal monstru şi-o bătută 
cu strigături, descoperind că 
Dragoş a minţit că e student 
şi că are casă, Tatiana s-a cărat 
la mama ei. Dragoş a rămas 
la mama lui. Oricum, ei erau 
antrenaţi încă din timpul emi‑
siunii la lupta corp la corp: tu 
mă pocneşti, eu te scuip, tu 
mă înjuri, eu dau cu picio‑
rul. Ca să nu mai vorbim că 
şi camera s-a înroşit de jenă 
auzindu-i ce-şi urează. Tot la 
tribunal s-a încheiat şi primul 
mariaj din cea dintâi ediţie. 
Acum sincer, n-ar fi mai sim‑
plu să-i spună „Divorţez pen‑
tru mama” decât să ne plicti‑
sească în fluvii edulcorate de 
emisiuni inutile?

[ Trage targa mai la 
vale. Pentru că la noi totul 
e posibil, un bolnav a fost 
transportat de la o clinică la 
alta cu targa. Evident, în văzul 
lumii, pacientul imobilizat de 
suferinţă a defilat sute de me‑
tri. Situaţia ar putea fi hilară, 
dacă n-ar fi tragică. Oricum, 
bine că era vorba de proble‑
me cu inima. Imaginaţi-vă 
cum ar fi să mişune pe străzi o 
pacientă aflată în travaliu ori, 
Doamne fereşte, un cadavru 
jumătate autopsiat!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Mobile 
pentru lumea virtuală

La puţin timp după ce a devenit mamă, fru‑
moasa actriţă Halle Berry a acceptat să vorbeas‑
că fără inhibiţii despre viaţa sa erotică.

În ciuda faptului că toată lumea credea că ve‑
deta s-a dedicat trup şi suflet noii sale cariere 
de mămică, lucrurile nu stau tocmai aşa. Într-un 
interviu acordat recent, Halle a acceptat să ofe‑
re detalii picante din viaţa sa amoroasă. “Cred 
că femeile sunt responsabile pentru propriul 
orgasm şi din acest motiv viaţa mea sexuală 
este mult mai bună decât în tinereţe. Nu îi mai 
las pe bărbaţi să aibă controlul asupra plăcerii 
mele, ci mai degrabă îi invit să participe. Să 
zicem că, în general, prefer un orgasm intens, 
decât unul multiplu”, a mărturisit vedeta.

Click News/M.Z.

S-a mai stins o stea
A murit cântăreaţa Dee Dee Warwick

Dee Dee Warwick, cântăreaţa americană de muzică soul şi R&B, 
care a avut succes atât în cariera solo, cât şi în duet, alături de sora ei 
mai mare, Dionne Warwick, a decedat la sfârşitul săptămânii trecute, 
la vârsta de 63 de ani. Potrivit variety.com, Dee Dee Warwick a murit 
într-un azil de bătrâni din Essex County (New Jersey).

Mediafax/M.Z.

Actriţa americană Gillian 
Anderson, celebră pentru rolul 
ei din serialul de televiziune de 
succes “Dosarele X”, a născut, 
săptămâna trecută, cel de-al 
treilea copil al său, un băieţel 
care a primit numele de Felix. 
Anderson l-a născut pe Felix 
într-un spital din Londra, pe 

Din nou mămică

Gillian Anderson 
mai are un băieţel

„Nu îi mai las pe bărbaţi să aibă 
controlul asupra plăcerii mele”

Halle Berry - 
o amantă 

cu personalitate
15 octombrie. Acesta este cel 
de-al doilea copil al lui Gillian 
Anderson, în vârstă de 40 de ani, 
şi al iubitului ei, omul de afaceri 
Mark Griffiths. Cei doi mai au un 
copil, Oscar, care s-a născut în 
noiembrie 2006. Anderson mai 
are o fiică în vârstă de 13 ani, 
Piper, dintr-un mariaj anterior. 
Presa americană a ajuns la con‑
cluzia că Gillian Anderson s-a 
inspirat în mod evident din pie‑
sa “The Odd Couple/ Un Cuplu 
Ciudat” atunci când a ales cele 
două prenume pentru fiii săi. 
Piesa “Un cuplu ciudat”, pusă în 
scenă pe Broadway, a fost scri‑
să de Neil Simon în 1965. Piesa 
prezintă povestea unui scriitor 
nevrotic, Felix, şi a unui jurnalist 
sportiv, Oscar, care sunt obligaţi 
de circumstanţe să locuiască îm‑
preună.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
20 ‑ 26 octombrie 2008 

20 ‑ 26 octombrie
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Atunci când am văzut cu câtă nesimţire parlamentarii şi‑au 
votat pensiile alea m‑am gândit iniţial că în secvenţa cu 
pricina nu au avut raţiune. Suntem oameni, avem în viaţă 

momente când luăm decizii direct din creierul foarte mic, rămas 
moştenire cu tot cu instincte de la guşter – pur şi simplu nu gân‑
dim – e vorba de reflexe. Şi cel mai afurisit reflex este frica. De aia 
au votat ce‑au votat – de frică. Dacă nu vor mai fi aleşi? Ei ce mai 
mănâncă? Atunci când ai o pensie uriaşă, avantajul cel mare este că 
poţi să o cumulezi cu o indemnizaţie la fel de mare de parlamentar 
(dacă au norocul şi‑s realeşi). În plus, rotunjesc miliardul lunar cu 
încă trei‑patru‑cinci‑şase salarii, de la tot atâtea facultăţi. Că nu‑s 
profesori de liceu, să li se majoreze 500 de euro cu 250 de euro. 
Nu, li s‑ar majora 1200 de euro cu 600 de euro. Şi mă gândeam la 
cât de prost stăteau, atunci, în sondaje, toţi.

Cred că şi‑n secvenţa cu salariile profesorilor au acţionat tot cu 
raţiunea paralizată de frica de a nu rămâne fără colegi. Cred că ori‑
cine le‑ar fi cerut oricât, atunci votau cu mâinile ţepene de frică. Să 
adune cât mai multe voturi, dar să‑l pună şi pe Băsescu în ipostaza 
de a‑i fi frică: dacă promulgă legea, lasă ţara fără bani. Dacă nu 
promulgă legea, îşi pune profesorii în cap. Cei mai vehemenţi vor fi, 
fireşte, cei care vor pierde cel mai mult – universitarii care predau 
la enşpe facultăţi. Şi iar m‑am gândit că s‑ar putea să fi stat foarte 
prost în sondaje. Extrem de prost. Mai prost ca niciodată.

Un alt fricos este Marko Bela. A considerat, în româneşte, că în 
Ardeal, acolo unde maghiarii sunt majoritari, câţi români or mai fi 
acolo să înveţe obligatoriu limba maghiară. Mi‑am sunat un amic 
maghiar şi ne‑am amuzat în româneşte: sunt foarte mulţi maghiari, 
care au râs cu poftă auzind ideea. Imediat, patrioţii mai mult sau 
mai puţin entuziaşti au sărit cât casa. Sunt convins că atât maghia‑
rii, cât şi românii de‑acolo pot să înveţe limba celorlalţi. Poate la 
şcoală, poate de la televizor, aşa cum au învăţat‑o şi până acum. 
Singura problemă apare atunci când Ianoş ştie româneşte, dar se 
face că nu înţelege – şi viceversa. 

Am auzit sperieturi că ăştia vor să declare independenţa 
Harghitei şi‑a Covasnei. Suntem, totuşi, în 2008. Şi la cât de rău 
merge şi UDMR‑ul în sondaje, mă gândesc că un aşa eveniment nu 
ar avea temeiuri politice. Pur şi simplu, ar fi încă un tun imobiliar, 
de dimensiuni judeţene.

Unora 
le este frică

La miezul nopţii s‑a pus punct 
înscrierii în cursa uninominală 
pentru alegerile parlamentare 
din 30 noiembrie. Biroul Electoral 
de Circumscripţie a rămas pe ba‑
ricade până la ora 24,00 pentru a 
primi candidaturile eventualilor 
întârziaţi. Până ieri, la închiderea 
ediţiei, şapte partide şi alianţe 
electorale se aşezaseră la linia 
de start: PD‑L, PSD, UDMR, PNL, 
PRM, PNG‑CD şi Partidul Verde 
Ecologist. Candidaturile vor ră‑
mâne, însă, definitive abia pe 29 
noiembrie. În toată această peri‑
oadă se vor soluţiona contesta‑
ţiile şi se vor putea face eventua‑
lele retrageri. 

Potrivit legii, candidaţii pot 
renunţa la candidatură, până la 
data rămânerii definitive a can‑
didaturilor. Şi partidele îşi pot 
retrage candidaţii, dar nu vor 
avea posibilitatea înlocuirii lor, 
nici măcar în cazul decesului. 
Dacă decesul s‑a produs înainte 
de data tipăririi buletinelor de 

vot, respectivul candidat nu va 
mai fi înscris pe buletinul de vot. 
În cazul în care decesul s‑a pro‑
dus după data tipăririi buletine‑
lor de vot, votarea se va face pe 
buletinele de vot astfel tipărite, 

urmând ca, în cazul în care can‑
didatului decedat i s‑a atribuit 
mandat, să se organizeze alegeri 
parţiale în colegiul respectiv. 

Nu rataţi: mâine, cotidianul 
„Viaţa liberă” vă va prezenta, pe 

colegii, cine sunt candidaţii la 
alegerile parlamentare din 30 
noiembrie şi ce „hram” poartă 
fiecare, desigur, sub rezerva că, 
totuşi, candidaturile lor nu sunt 
definitive! 

Biroul Electoral Judeţean

Stop candidaturi!

Judecătorul Florin Meleacă, 
membru al BEJ, verificând 

ultimele candidaturi

Deşi referendumul organizat 
de Federaţia Educaţiei Naţionale 
(FEN) se finalizează abia pe 27 
octombrie, dascălii gălăţeni ştiu 
ce vor deja: mărirea salariilor 

cu 50 la sută. „Dacă nu vor, să 
facem grevă. Eu am mers zilele 
acestea prin licee, unde am avut 
şedinţe de alegere a liderilor şi 
am văzut care e atmosfera. Toţi 

membrii noştri vor greva gene‑
rală, în caz că nu ni se vor mări 
salariile”, ne‑a declarat preşe‑
dintele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 

(afiliat FEN), Valeriu Diculescu. 
Deocamdată, cadrele didacti‑

ce vor primi, din octombrie, doar 
indexarea de 6 la sută prevăzută 
de lege. R. A. P. 

Clocotesc cancelariile

Profesorii gălăţeni vor grevă
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